


K TITULNÍMU SNÍMKU

Raketové modeláře čeká letos náročná 
sezóna. Reprezentanti se připravují 
nejen na srovnávací soutěž raketo
vých modelářů socialistických zemí, 
která se uskuteční 6. až 12. června 
v polském Lesně, ale především na 
mistrovství světa kosmických modelů, 
které bude začátkem záři v Bělehradě.

Raketoví modeláři se však chystají 
i na řadu propagačních vystoupení, 
která vyvrcholí 31. října jubilejním 
XX. ročníkem show Létáme pro vás 
v Praze na Letně. Na nich budou jistě 
diváci obdivovat především obří ma
kety skutečných raket. Na snímku 
O. Šaffka je jedna z nich -  Terrier 
V. Chvátila z RMK Praha 7.

λ . Motorizovaný model větroně Zefír je prací doc. 
MUDr. Ilji Hradila, CSc. z Hradce Králové. Model je 
poháněn motorem MK-17, RC souprava Modela 
Digi ovládá výškovku a směrovku

4 Ing. Jan Heyer z Odolené Vody si postavil RC 
maketu letounu Fleet Model 2 z roku 1930. Model 
o rozpětí 1400 mm a hmotnosti 2,95 kg je poháněn 
čtyřdobým motorem Kalt o zdvihovém objemu 
7,5 cm3

▼ Experimentální „sumka" Vari Eze olomoucké
ho Herberta Janky je poháněna motorem Jena 2,5 
s ovládanými otáčkami. Jak uvádí tvůrce modelu, 
pro malou nosnou plochu nejsou jeho letové vý
kony nijak zvláštní, nicméně budí prý značnou po
zornost jak mezi kolegy modeláři, tak při propa
gačních akcích

-*■ Model Zbyňka Jiráska z Náchoda má laminá
tový trup a nástavbu z tvrzeného polystyrénu; 
poháněn je motorem Mabuchi 2,5 V s dvěma tuž
kovými články. Délka celé lodi je pouhých 20 cm

► V žebříčku nejlepších modelářů ČSR 
za loňský rok obsadil v kategorii RC-V2 
6. místo Jiří Tuček z Mnichova Hradiš
tě s podvozkem 4x4 firmy SG -  typ Co
lumbia Mk IV-4WD. Motor je OPS 3,5 
Car, lexanová karosérie typu CRC po
chází opět od firmy SG. Hmotnost mo
delu je 2,9 kg



8 . zasedání 
ÚV Svazarm u

Součástí úkolů, jež XVII. sjezd KSČ uložil 
Československé lidové armádě, je i další 
rozvoj branné výchovy, branné propagandy 
a popularizace armády ve společnosti. Sva- 
zarm s ČSLA úzce spolupracuje, a tak je 
zákonité, že aktuální úkoly armády svým 
obsahem ovlivňuji činnost naší branné orga
nizace. Podíl Svazarmu na plnění úkolů ve 
prospěch ČSLA byl proto hlavním tématem 
8. společného zasedáni ústředního výboru, 
českého a slovenského ÚV Svazarmu, které 
se uskutečnilo 23. dubna v Praze.

Zprávu předsednictva ÚV Svazarmu na 
něm přednesl předseda ÚV Svazarmu gene- 
rálporučík Václav Horáček, který mimo jiné 
řekl:

„Rozvoj výcvikové a branné zájmové čin
nosti vyžaduje v duchu stranické linie dosáh
nout rozhodujících změn v kvalitě a stylu 
řídící, kádrově a odborně metodické práce, 
prosadit vyšší hospodárnost a účelně využí
vat finanční a materiální prostředky. Zároveň 
je nutno prohloubit vztahy se společenskými 
a státními orgány a organizacemi v rámci 
plnění úkolů JSBVO.

Inspirující a v mnohém podnětné pro 
aplikaci strategie urychlení a přestavby do 
podmínek naší organizace jsou myšlenky 
nedávného 4. zasedání ústředního výboru 
DOSAAF. Týkají se uplatnění kritické analýzy 
a náročnosti i některých věcných záměrů, 
vytyčených s cílem dosáhnout kvalitativně

novou úroveň rozvoje branné organizace.
Myšlenky přestavby jsou nám blízké ze

jména tím, že zdůrazňují potřebu podstatně 
většího podílu branné organizace na přípra
vě občanů k obraně vlasti a vůbec na 
celkovém upevňování obranyschopnosti ze
mě, na posílení demokratických prvků, včet
ně rozvoje aktivity a iniciativy, rozšíření 
veřejné informovanosti, kritiky a sebekritiky.

I v našich podmínkách je třeba akcentovat 
nutnost neustálého boje s formalismem, 
zlepšit kritéria hodnocení účinnosti branně 
výchovných akcí a zaměstnání, všestranně 
uplatňovat výsledky vědeckotechnického po
kroku, ale i samofinancování hospodářství 
a účinnější využívání nemalých prostředků 
pro rozvoj činnosti organizace. Přitom 
v žádném případě nelze připustit takovou 
praxi, kdy se sice se změnami vyjadřuje 
souhlas, ale jede se ve starých kolejích. 
Proto jednota slov a činů je pro nás nanejvýš 
aktuálním a zcela nezbytným požadavkem."

Dále soudruh Horáček poukázal, že úkoly 
ve prospěch ČSLA se daří plnit díky trvalé 
pozornosti ÚV KSČ, mnohostrannější a účin
nější pomoci velení a politických orgánů 
ČSLA, soustředěnějšímu úsilí orgánů a orga
nizací Svazarmu a kvalitnější práci výcviko
vých středisek branců. Od VII. sjezdu Sva
zarmu se podařilo zvýšit účinnost politicko- 
výchovného působení na brance, vybrané 
zálohy a v přípravě k civilní obraně. Bylo 
dosaženo stabilizace potřebného aktivu poli
tických pracovníků: zkvalitnila se je jich ideo
vá, odborná a pedagogická připravenost. 
Zavedením nových programů politické pří
pravy stoupla organizovanost a efektivnost 
výchovy a výcviku. Výrazem účinnosti politic- 
kovýchovné práce je aktivnější podíl na 
procesu získáváni branců ke studiu na 
vojenských školách.

Významnou součástí aktivity pro ČSLA je 
výcvik pilotů a jejich nábor pro Vysokou 
vojenskou leteckou školu SNP. Zde je situa
ce uspokojivá, neboť v posledních třech 
létech je nábor plněn na více než 100%. 
Zabezpečit kvalitativní požadavky MNO na 
svazarmovský výcvik však vyžaduje urychle
ně dořešit vývoj a výrobu nového cvičného 
letounu: pro další období je rovněž žádoucí 
zvyšovat kvalitu instruktorů. Proto také bu
dou zvýhodňovány aerokluby, které dlouho
době plní svoje úkoly v této oblasti.

V přípravě občanů k civilní obraně jde 
především o zvýšení podílu Svazarmu na 
plnění úkolů, o zvýšení zainteresovanosti 
základních organizací na výsledcích odborně 
technického zaměstnání a o rozšíření forem 
a metod působení na nejšlrší veřejnost.

Trvale je věnována pozornost rozvoji čin
nosti klubů důstojníků a praporčíků v záloze. 
Potvrzením významu, který je KDPZ při
kládán, a zároveň stimulem jeho dalšího 
rozvoje, je v roce 1984 přijatý dokument 
Směry a úkoly rozvoje KDPZ ve Svazarmu.

V politické a odborné přípravě důstojníků 
a praporčíků v záloze je kladen důraz na 
jejich zapojení do masové práce. Praxe 
ukázala, že naprostá většina členů KDPZ má 
zájem a předpoklady plnit stanovené úkoly.

Svazarmovské jednání pozdravil vedoucí 
delegace ÚV KSČ, kandidát ÚV KSČ, náměs
tek ministra národní obrany ČSSR generál- 
plukovník Miroslav Zika, z jehož projevu 
vyjímáme:

„Závažným a stálým úkolem zůstává orga
nizování výchovného a výcvikového procesu 
ve výcvikových střediscích branců tak, aby 
byl účelný, zajímavý a rozvíjel se v souladu 
s formami a metodami politickoodborné 
přípravy uskutečňované v armádě. Jen tako
vý proces může formovat odpovědnost 
a kázeň branců před jejich nástupem do 
vojenské základní služby. V této souvislosti 
bych chtěl ocenit přístup svazarmovských 
organizací k armádním dokumentům o orga- 
nizovanosti, kázni a vysoké odpovědnosti 
jednotlivců a kolektivů za splněni požadavků 
ČSLA."

Dále soudruh Zika řekl: „Moderní techni
ka, zaváděná do armády, vyžaduje technické 
znalosti a zručnost vojáků. Svazarmu připa
dá důležitá role rozvíjet branně technickou 
činnost mládeže, proto si ceníme technic
kých oborů, jako jsou elektronika, radioama- 
térství, letectví a modelářství, které zároveň 
dávají příležitost specialistům a mladým 
velitelům pomáhat Svazarmu, ale také více 
orientovat tuto zájmovou činnost k účelnému 
využití volna vojáků základní služby."

Pro modeláře, podobně jako pro ostatní 
svazarmovce, jsou v plné míře platná 
závěrečná slova předsedy ÚV Svazarmu 
generálporučíka Václava Horáčka: „Mám e 
dostatek poznatků a zkušenosti. Známe 
příčiny mnohých problémů. Všechny nás 
však čeká ještě neméně závažný kus práce 
na jednotlivých stupních — prohloubit 
a zkonkretizovat kritický pohled na dosavad
ní stav a výsledky; převést stanovené záměry 
do podoby konkrétních opatření a vést 
orgány i jednotlivé členy Svazarmu k jejich 
důsledné realizaci.

K takovému řešení nás zavazuje náročnost 
úkolů i přesvědčení, že tento postup je 
správný, má podporu všech, kterým záleží 
nejen na dobrém jménu Svazarmu, ale i na 
tom, aby náš podlí na plnění závěrů XVII. 
sjezdu KSČ byl důstojný pětatřicetiletým 
tradicím naší organizace."

Na zasedání byl jednomyslně zvolen za 
člena ÚV Svazarmu nový vedoucí ekonomic
kého oddělení ÚV Svazarmu plukovník Jozef 
Trkola. Do funkcí místopředsedů ÚV Svazar
mu byli jednomyslně zvoleni předseda SÚV 
Zvázarmu generálporučík Anton Muržic 
a plukovník Karel Halbich.

m odelář
6/87 ČERVEN XXXVIII 

Vychází měsíčně

měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, lodní a železniční 
modelářství, nositel vyznamenání Za brannou výchovu II. stupně.

Redakční rada: Zdeněk Bedřich, Rudolf Černý, Zoltán Dočkal, Jiří 
Jabůrek, Jiří Kalina, ing. Jiří Havel, Zdeněk Hladký, Zdeněk Novotný, 
ing. Dezider Selecký, Ivan Skalský, Otakar Šaffek, Václav šulc, 
ing. Vladimír Valenta, Adresa redakce: 113 66 Praha 1, Jung- 
mannova 24, tel. 26 06 51, linky 468, 465. Vychází měsíčně. Cena 
výtisku 4 Kčs, pololetní předplatné 24 Kčs. -  Rozšiřuje PNS, v jed
notkách ozbrojených sil Vydavatelství NAŠE VOJSKO -  113 66 
Praha 1, Vladislavova 26. Objednávky přijímá každá pošta i doručo
vatel. -  Inzerci přijímá inzertní oddělení Vydavatelství NAŠE VOJ
SKO. Objednávky do zahraničí přijímá PNS -  vývoz tisku, Jindřiš
ská 13, 110 00 Praha 1. Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 8, 162 00 
Praha 6-Liboc, Vlastina 710. Nevyžádané příspěvky se nevracejí.

Vydává ÚV Svazarmu ve Vydavatelství NAŠE VOJSKO, národní 
podnik, 113 66 Praha 1, Vladislavova 26, tel. 26 15 51-8. Vedoucí 
redaktor Vladimír HADAČ, redaktoři Martin SALAJKA, Tomáš SLÁ
DEK. Sekretářka redakce ing. Ivana RUBÍNOVÁ. Grafická úprava 
Jan ČERNÝ.

Toto číslo vyšlo v červnu 1987.

© Vydavatelství NAŠE VOJSKO Praha Index 46882

MODELÁň · 6/1987 · 161 1



Rada
modelářství 
ÚV Svazarmu 
oznamuje

Rada modelárstva SÚV Zväzarmu 
dodatočne zařadila do Športového mo
delářského kalendára 1987 tieto súťa- 
že:
Le-S-170 11. 7. Trenčín (RC V2)

Ing. J. Vítek, Piešťanská
22/23, Nové Město nad
Váhom

Le-S-171 19. 9. Nové Město nad
Váhom (M-or, H-hal)
Ing. š. Gašparín, Dukelská 2, 
Nové Město nad Váhom 

Le-S-172 21. 11. Nové Město nad
Váhom (M-or, P3)
Ing. S. Gašparín, Dukelská 2, 
Nové Město nad Váhom

2  k lu b ů  
kroužků

■ Košice
ZO Zväzarmu Modelklub VS2 Košice 

bola ustavená v roku 1974 ako jedna 
z prvých ZO v působnosti PV Zväzarmu 
pri n. p. VS2 Košice. Od svojho vzniku 
združovala kluby leteckého, lodného, 
raketového, automobilového a želez- 
ničného modelárstva, od roku 1975 aj 
klub stavitefov plastikových modelov. 
V súčasnej době má ZO na 200 členov, 
hlavně z radov zamestnancov podniku 
a ich rodinných prlslušníkov. Pre rozvoj 
modelárskej činnosti je důležité, že 
organizácia má v uvoťnených bytových 
jednotkách svoje dielenské a klubové 
priestory. Základom činnosti je 
schválený ročný plán, vychádzajúci 
z plánov vyšších riadiacich zložiek.

Základnú organizáciu riadi jej výbor, 
ktorý pravidelné zasadá každý mesiac. 
Členovia klubov majú pre schůdzky 
vyčleněné klubové dni, všetci sa stre- 
távajú na štvrfročných konferenciách.

Důležitým faktorom v rozvoji inicia
tivy a aktivity členskej základné je 
dlhoročné zapojenie jednotlivých čle
nov, modelářských klubov aj celej ZO 
v různých formách socialistickej súťa- 
že. Sú například zapojení v súťaži 
aktivity modelárov SSR, v súťaži 
o najlepšiu ZO v působnosti PV Zväzar
mu VS2 a v súťaži o tituL Vzorná ZO 
Zväzarmu. Výsledky majú stúpajúci 
trend a v súvislosti s nimi sú prideťova- 
né aj finančné a materiálové prostried- 
ky. Rok 1986 bol rekordný — v súťaži 
aktivity získala ZO 62 970 bodov a už 
po třetí krát bola vyhodnotená ako 
najlepšia organizácia v priemyselných 
podnikoch okresu Košice-mesto. Ob
dobné tomu bolo aj na úrovni PV 
Zväzarmu VS2 Košice. Nositefom titulu

Vzorná ZO Zväzarmu je organizácia od 
roku 1979, teda od začiatku súťaženia.

Tiež v medzinárodnej mládežníckej 
súťaži vlasteneckých a internacionál- 
nych činov Pamät bola ZO vyhodnote
ná ako najlepšia vo Východosloven- 
skom kraji.

Pod patronátom PV a MV Zväzarmu 
usporiadovajú členovia základnej orga- 
nizácie ročníkové súťaže v jednotlivých 
modelářských odbornostiach. Cena 
oslobodenia mesta Košic, Cena KVP, 
Regata VS2, Cena VS2, Mini rallye 
VSZ, Košický svah a Košická kofaj 
patria k známým súťažiam a každo
ročně sa ich účastní modeláři z celej 
republiky.

Len v roku 1986 usporiadala ZO 
Zväzarmu 18 okresných a veřejných 
súťaži, dve krajské a bola tiež poriada- 
teťom Majstrovstiev ČSSR v želez- 
ničnom modelárstve.

Činnosť svojho klubu Košičania pro- 
pagujú v modelárskom aj regionálnom 
tisku a na výstavách modelov. Členovia 
sa tiež zúčastňujú na propagačných 
vystúpeniach aj mimo rámec okresu 
a kraja. So svojimi modelmi navštevujú 
pionierske tábory a vystupujú s nimi na 
oslavách MDD, pri Dňu otvoreného 
letiska ako aj v rámci Týždňa brannej 
aktivity. V organizácii tiež premietajú 
filmy s brannou tematikou a tradičné sú 
organizované besedy s členmi LM, 
SZPB a zaslúžilými členmi KSČ.

Členovia ZO vedú desať modelář
ských krúžkov v SMT, na Zš a pri 
vlastných kluboch. Pre zvýšenie úrovně 
brannej výchovy poriadajú na niekto- 
rých modelářských súťažiach strefbu 
zo vzduchovky a zúčastňujú sa strelec- 
kej ligy pracujúcich VS2, Brannej spar- 
takiády VS2 a DPBZ VS2, mesta 
a kraja.

Pozornosť venujú školeniu a doško- 
lovaniu mladých kádrov; rad členov 
pracuje v orgánoch Zväzarmu, pre- 
dovšetkým v modelářských radách.

Finančné prostriedky, potřebné 
k zaisteniu plánovanej činnosti, zís- 
kavajú členovia organizácie tiež zbe- 
rom druhotných surovin — v lonskom 
roku nazbierali 57 ton šrotu a výše tony 
starého papiera.

Aj napriek rezervám v niektorých 
oblastiach činnosti je možno konštato- 
vať, že členom ZO Zväzarmu VS2 
Košice sa daří plnit úkoly vyplývajúce 
pre nich z koncepcie rozvoja modelár
skej činnosti vo Zväzarme. LV

■ Praha
Podobně jako v jiných městech ne

mají ani pražští modeláři dostatek 
ploch k létání. Přesto se v samém 
středu města již přes patnáct let 
scházejí členové LMK Praha 1 při 115. 
ZO Svazarmu.

Jen málokterý modelář se nechce 
veřejnosti pochlubit svými výtvory. Pro
to také členové LMK hledali výstavní 
možnosti. Výsledkem bylo, že před 
dvěma léty začali spolupracovat s ob
chodním domem Kotva, jehož vedení 
jim  umožnilo vystavovat modely v před
váděcím centru ve třetím patře. Mode
láři zase na oplátku během výstav 
upozorňují diváky na stavebnice 
a modelářský materiál nabízený v ob
chodním domě.

První letošní výstava proběhla 23. 
a 24. dubna. Vystavené modely potvrdi
ly známou skutečnost, že členové klubu 
stavějí především RC motorové letou
ny. Pěkným zpracováním detailů vyni
kal „o ld tim er" Kamila Vaňka o rozpětí 
1780 mm, nad nímž jsem společně 
s dalšími obdivovateli litoval, že není 
maketou skutečného letounu. Za 
názornou konstrukční pomůcku bylo 
možné bez nadsázky označit zatím 
nepotaženou kostru letounu Piper 
L-4H M. Květoně, upoutávající pečlivou 
stavbou a znalce i čtyřdobým motorem.

Připravenost modelářů na začínající

sezónu potvrzovaly novotou zářící 
akrobatické modely Jocker J. Sekuje 
a T. Čecha, jimž konkuroval model 
Aero L. Lambeitla, také určený pro sou
těž kategorie F3A. Zajímavá byla i delta 
z dílny T. Čecha o rozpětí 980 mm, po
háněná motorem MVVS 6,5 v tlačném 
uspořádání.

Jak mi potvrdili organizátoři, je výsta
va dobrou příležitostí k získání nových 
členů, mnohdy již uznávaných mode
lářů. Na loňské výstavě například pro 
klub „u lov ili" tehdy ještě brněnského 
vrtulníkáře V. Buriana, jehož Bell Jet 
Ranger a Heli Baby byly na letošní 
klubové výstavě právem.

Zkušenější příznivci tichého letu vy
stavovali větroně Sagitta a Stilleto, 
nechyběly však ani žákovské modely. 
Členové LMK totiž vedou tři kroužky 
mládeže, jejichž činnost byla na výsta
vě zastoupena mimo jiné modely vě
troňů kategorie A1 Ondřeje Kárného, 
loňského žákovského přeborníka ČSR. 
Ostatně práce v kroužcích je pro 
chlapce přitažlivá i pro méně obvyklé 
formy činnosti. Nejdříve jako v jiných 
kroužcích stavějí házedla a větroně, ale

2 MODELÄft - 6/1987-162



prokážf-li svou zručnost, mohou se žáci 
a junioři pustit do stavby RC modelů. 
Děti z kroužku vedeného I. Simánkem 
jezdí každoročně na čtrnáctidenní 
soustředění do Kunovic. Kluci spí pod 
stany, sami si vaří, a co je pro ně 
nejdůležitější — učí se řídit RC modely. 
Možná, že některý z jejich modelů bude 
ozdobou příští výstavy v obchodním 
domě Kotva. mas

■ Obří modely v Ne- 
svačilech

Leteckomodelářský klub při 
AK Benešov pořádá v neděli 20. 
září 1987 od 9 hodin v Nesvači- 
lech tradiční soutěžní setkání 
obřích RC modelů letadel. Také 
letos bude jeho součástí malý 
letecký den, který uspořádají 
členové benešovského aeroklu
bu.

Žádosti o propozice a ubyto
vání posílejte na adresu Karel 
Zika, ul. kpt. Nálepky 1724, 
256 01 Benešov,

■ 305. ZO Svazarmu 
v Praze 3
je pravděpodobně nejstarším klubem 
železničních modelářů nejen v Praze, 
ale i v celém Československu. Byl 
založen 21. července 1955, jeho členo
vé tedy zanedlouho zahájí třiatřicátý 
rok činnosti klubu. Během let se mode
láři několika generaci zúčastnili řady 
domácích i zahraničních soutěží 
a získali nejedno ocenění. Rozsáhlé 
klubové kolejiště ve velikosti HO bylo 
několikrát přestavěno a také nyní do
stává novou tvář.

Modelářská činnost členů žižkov
ského klubu je zaměřena na stavbu 
modelů trakčních vozidel, vozového 
parku, železničních budov a kolejiSť 
v běžných modelových velikostech HO, 
HOe, TT a N, někteří modeláři se věnují 
stavbě modelů v méně obvyklé velikosti 
Z. Hlavním materiálem byl dlouhá léta 
mosazný a ocelový pozinkovaný plech. 
Stále častěji se však objevují modely 
postavené z organického skla a tvrze
ného polystyrénu. V současnosti je 
značně oblíbená metoda stavby mode
lů trakčních vozidel a vagónů z upravo
vaného papíru. Rádcem a platným 
pomocníkem stavitelům „papírových" 
modelů je průkopník a horlivý propa
gátor této metody, Miloš Kratochvíl 
z Kolína.

Jedno z kolejišť postavených v klubu 
každodenně obdivují návštěvníci praž-

Některé z modelů ve velikosti HOe 
z dílny člena klubu Vladimíra Urbánka.

ského Domu techniky mládeže. Mode
láři z 305. ZO Svazarmu kolejiště nejen 
postavili, ale v rámci patronátní dohody 
o ně také bezplatně pečují — k plné 
spokojenosti pracovníků a návštěvníků 
DTM.

Ani o nástupce se žižkovští modeláři 
nemusejí bát; dva členové klubu totiž 
vedou kroužky železničních modelářů 
na základních školách. j .  p0ft

■ C 0 2 v Maďarsku
Modelářský klub v Budapešti XVI. 

pořádá náborovou soutěž modelů s 
motory C 0 2- Bude se létat 20. června 
(náhradní termín 21. června) v mode
lářském středisku Dömsod-Apaj pusz- 
ta, vzdáleném 60 km jižně od Buda
pešti.

Soutěž je vypsána pro dvě kategorie:
1) Libovolné modely letadel poháněné

neupravenými motory Modela C 0 2 s
původní vrtulí

2) Modely s motory na C 0 2 bez jakého
koliv omezení.
Létá se pět startů, omezených maxi

mem 120 s, v případě rozlétávání se 
maximum zvyšuje o 30 s.

Pořadatelé uvítají účast zahraničních 
modelářů, od nichž nebudou vyžado
vány ani mezinárodní licence, ani vkla
dy.

■ Příležitost 
pro maketáře

Vojenské muzeum — expozice ČSLA 
v Praze se obrací na všechny modeláře 
s žádostí o spolupráci při tvorbě výsta
vy k 70. výročí vzniku Sovětské armády 
a námořnictva. Věrné modely soudobé 
vojenské techniky ve vhodném měřítku 
budou posouzeny odbornou komisí 
a za odpovídající ceny odkoupeny.

Pracovníci muzea mají zájem o tyto 
modely:
■ Vojenské lodě v měřítku 1:500 až 
1:600:
Protiponorkové křižníky Moskva a Ky
jev, raketový křižník s atomovým poho
nem Kirov, ponorka s atomovým poho
nem, výsadková loď většího typu, vzná
šedla námořní pěchoty středního nebo 
velkého typu.
■ Rakety v měřítku 1:24 až 1:30: 
Strategické rakety, antirakety, raketové 
komplexy PVOS.
■ Bojová technika v měřítku 1:24 až 
1:30:
Tanky T-72, MT-55, VT-54/55, OT 
BRDM-2 s PTfiS nové generace, 
BTR-60PB, BVP-2, BMD-1, OT-65; 
mostní nebo pontonový automobil 
T-813; samohybné dělo sov. 
ASU-85 mm, 122 mm, 152 mm, čs. ka
nónová houfnice 152 mm (kolový pod
vozek), tažená houfnice 122 mm no
vého typu; raketomety sov. BM-21, 
BM-31, čs. 122 mm na T-813.
■ Letadla: Různé verze současných 
stíhacích, přepadových stíhacích, bom- 
bardovacích a bitevních letounů v mě
řítku 1:32 až 1:48, bombardovací do
pravní, námořní a protiponorkové le
touny v měřítku 1:72 až 1:100, námořní 
a pozemní vrtulníky v měřítku 1:32 až 
1:48.

Na základě individuálního posouzení 
mohou být přijaty i modely v jiných 
měřítkách.

Nabídky zasílejte do 31. října 1987 na 
adresu Vojenské muzeum — expozice 
ČSLA, U památníku 2, 130 05 Praha 3.

Ing. Štefan Gašparín

Zní to jako pohádka o trpaslících: „  . .  .na 
stolečku mistička, v té mističce — soustruh!" 
Jde však o popis dílny, v níž vznikají motory, 
jejichž věhlas již překonal hranice tohoto 
kontinentu. Jméno Gašparín je dnes synony- 
mem kvality a především miniaturizace
— nejen v motorech na C 0 2, ale i v RC 
soupravách. Recept je prý jednoduchý: stači 
se naučit pracovat přesně nejen na desetiny, 
ale na setiny m ilimetru, což je údajně 
především psychologická záležitost. To tvrdil 
miniaturista z Kyjeva, s nimž se ing. Gašparín 
seznámil během jedné služební cesty do 
SSSR. Po návratu nám v redakci vyprávěl o 
kované růži, kterou si lze prohlédnout jen 
pod m ikroskopem, a o dalších zázracích: 
„Představte si, že pro něj je i sklo pružné! 
Budu to muset také zkusit, pochopitelně s 
motory. Mám ještě co zmenšovat." Což bylo 
v době, kdy již měl připravenou dokumentaci 
na motor o zdvihovém objemu 1 mm3.

S prvními písmeny modelářské abecedy se 
seznámil koncem čtyřicátých let v Bánovcích 
nad Bebravou. V kroužku postavil několik 
modelu, zalétal si s nimi — a začal se ohlížet 
po dalším, jemu zatím neznámém oboru. 
Našel jej během studia na průmyslovce, kdy 
propadl radiotechnice. O několik let později, 
již jako vysokoškolák, si zvolil elektrotechni
ku jako celoživotní povoláni.

Dnes pracuje ve Výzkumném ústavu me
chanizace a automatizace v Novom Meste 
nad Váhom. Na pracovišti, které je nyní 
středem pozornosti, protože se mimo jiné 
zabývá vývojem špičkových elektronických 
zařízení, se podílí na řešeni několika státních 
úkolů. Má tedy práce nad hlavu. Přesto si 
téměř denně po příchodu domů dá kávu 
a pak zmizl v dílničce. Je to prý nejlepšl 
způsob odpočinku.

Jak se vlastně po létech dostal zpět 
k modelářství? Když se kdysi v Modeláři 
objevily zprávy o motorech na C 02, začal 
uvažovat o malém motoru pro „oříšky". 
Zastavil se tedy jednou v naší redakci, a když 
tehdejší šéfredaktor poznal hloubku jeho 
zájmu, zavolal otce našich „kysličníkových" 
motorů, dr. Jaroslava Studničku. Výsledkem 
tohoto setkání byl Gašparínův motor o 
zdvihovém objemu 0,1 cm3. To bylo v roce 
1974. Od té doby zhotovil Stefan na padesát; 
motorů ve třiceti různých velikostech 
a provedeních. Nejmenši má zdvihový objem 
2 mm3, největší 400 mm3 — celá produkce 
této ojedinělé „továrny" se vejde do dlaně! 
Od motorů byl už jen krůček k modelům. 
Pochopitelně malým, tedy „oříškům".

Kromě toho všeho zvládne ještě ing. 
Gašparín funkcionářskou práci ve Svazarmu
—  ve svém mateřském ústavu byl léta 
předsedou ZO, dodnes je členem jejího 
výboru, náčelníkem LMK, členem RMo OV 
Zvázarmu. Jeho činnost byla oceněna vy
znamenáním Za obětavou práci I. a II. stupně 
a Pamětní medailí SÚV Zvázarmu.

V těchto dnech slaví ing. Stefan Gašparín 
padesátiny. Do dalších let mu přejeme pevné 
nervy, dobré oči, jistou ruku — a aby neztratil 
svůj dosavadní optimismus!

MODELÁŘ · 6/1987 ■ 163 3



■  V zem ích  s ro zv in u to u  tra 
d ic í up o u ta n ých  m ode lu , na
p řík la d  v N izozem í nebo  ve 
V e lké  B ritá n ii, se lé tá  ka tego 
rie  p o d o b n á  soutěži tým ů. 

M o d e ly  jsou  p o lo m a ke ty  sku 
te čn ých  le tade l p ro  závod ko lem  
py lonů  s p lo ch ým  tru p e m ; po
háněny jso u  m o to rem  o zdv ihovém  
o b je m u  2,5 cm 3. P řip o m ín a jí tedy 
je d n o d u š š í verzi m ode lů  naší ka te 
g o rie  SU M . C h a ra k te r závodu  by 
m ožná  do  le tového  k ruhu  p řilá ka l 
ty  m la d é  m ode lá ře , k te rým  „s u m 
ky" v současné  p o d o b ě  nevyhovu 
jí. U važu jte  o tom  a nap iš te ! P rav i
d la , n a p řík la d  n izozem ská , bych 
sn a d n o  získa l a je jic h  ú p ra va  na 
naše p o d m ín ky  by nem ě la  být 
p ro b lé m e m .

■  V k a te g o rii upo u ta n ých  a k ro b a 
tic k ý c h  m ode lů  lze v pos ledn ích  
lé tech  pozo ro va t tre n d  zvě tšován í 
zd v ih o véh o  o b je m u  m o to ru , často  
až k povo lené  h ra n ic i 10 c m 3. Je to 
p o ch o p ite ln é : větší m ode ly , k te ré  
lépe lé ta jí, p o tře b u jí výkonně jš í 
m o to ry , p ř ito m  jsou  však vyšší 
o tá čky  nežádoucí. A tak je  tře b a  jít 
na h o ru  se zdv ihovým  o b je m e m .
V té to  souv is los ti není bez za jím a 
vos ti, že M ode la  M VVS B rn o  uva
žu je  o zvě tšen í zd v ihového  ob je m u  
své „š e s ta p ů lk y "  o 1 až 1,5 c m 3. 
M o to r by m ěl m ít p roveden í ABC  
a jis tě  by je j uvíta li ne jen a k roba té , 
a le i m a ke tá ři, ze jm éna  p ro  d vo u - 
m o to ro vé  m ode ly .

■  S ta ve b n ice  upo u ta n ých  a k ro b a 
tic kých  m ode lů  jsou  na svě tovém  
trh u  sp íše  vý jim ko u . Jednou  z nich 
je  p o h ledný , m o d e rn í m ode l M ag
num  znám é  a m e rické  f irm y  Sig. 
M á rozpě tí 1524 m m , dé lku  
1168 m m , p lochu  k říd la  45,16 d m 2 
a je  u rčen  p ro  m o to r o zdv ihovém  
o b je m u  od 6,5 do  10 cm 3. Z a jím a 
vostí je  k říd lo  s vy lehčeným  já d re m  
z pěnové  hm o ty  a p ra vd ě p o d o b n ě  
ba lsovým  po tahem . T áh lo  k výš- 
kovce  je  z uh líkového  ko m p o z itu .

■  N o s ta lg ické  sk lo n y  p ro je v u jí ne
jen  m o d e lá ři lé ta jíc í s vo lným i 
m ode ly . Ve světě se začína jí lé ta t 
sou těže  —  spíše  ale asi m ají 
c h a ra k te r p řá te lské h o  po lé tán í 
— up o u ta n ých  o ld tim e rů , te d y  m o 
de lů  z o b d o b í p ře lom u  č ty ř icá tých  
a padesá tých  let. M ožná, že i u nás 
by se naš lo  d o s t s ta rých  m ode lů , 
s k te rým i bychom , po je jic h  o p rá 
šení a nu tné  om lazovací kúře, 
do ká za li, že „n á m  to  už te n k rá t 
lé ta lo ".

V ZDENĚK LISKÁ

V ------V
Uprostřed 
letového 

kruhu

Házecí polomaketa
M K-1 Kocour

Motorizovaný kluzák MK-1 Kocour se stal 
překvapením letecké expozice brněnského 
veletrhu v roce 1969. Návrh vzešel z rýsova- 
cího prkna ing. Aloise Stibora v roce 1966. 
Během následujícího roku kolem sebe ing. 
Stibor soustředil skupinu pracovníků letec
kého průmyslu, většinou aktivních letců, kteří

připravili podklady ke stavbě. Díky pochope
ní vedení n. p. Letov a Gft Aero byl prototyp 
dokončen na podzim roku 1968, jeho za- 
létávání se však kvůli komplikacím s moto
rem uskutečnilo až 19. září 1969. Stroj ale 
vykazoval nevyvážené vlastnosti, měl příliš 
malou nosnou plochu a velmi nespolehlivý

Pružinové

Dřevěné pružinové kolíky na prádlo 
patří už dávno k základní výbavě 
modeláře, a to nejen leteckého. Jenže 
někdy nám ve svém původním tvaru 
(obr. A) nepomohou. Šikmé náběhy 
obou ramen, které mají opodstatnění 
pro původní poslání kolíku, modelářům 
často vadí, protože svor čelistí je příliš 
vzadu. Pro takové případy je nutné 
kolíky upravit.

Typickou situací, kdy nemůžeme 
běžný kolík použít, je přilepování uší 
konstrukčních házedel, jak je ukazuje 
připojená fotografie. Úprava podle 
obrázku B však není složitá: lupenko- 
vou pilkou odřízneme vyšrafovaný pře
kážející „nos" kolíku.

V našem klubu obyčejně podlepuje- 
me balsový trup házedla borovicovou 
nebo smrkovou lištou. Při lepení lištu 
zajišťujeme kolíky, rozmístěnými asi 
v pěticentimetrových roztečích. V mís
tech, kde je trup příliš vysoký, však 
otevřeni normálního kolíku nestačí. 
Dobře poslouží kolík upravený podle 
obrázku C, jehož rozevření čelistí je až 
20 mm. Malý zoubek před koncem 
čelistí je nutný, jinak se kolík z lepe
ného dílu sesmekává.

Úprava podle obrázku D je vhodná 
pro přidržování lepených dílů o celkové 
tloušťce kolem 10 mm, které ale potře
bujeme k sobě přitlačit větší plochou, 
a ne jen bodově, jak by tomu bylo při 
použití normálního kolíku.

Jakkoliv jde skoro o banální záleži
tost, domnívám se, že jsou modeláři, 
kteří ji neznají. A dobré a vhodné náčiní 
je jednou z podmínek spokojené práce.

Radoslav Čížek, 
Kamenné Žehrovice

4 MODELÁfi · 6/1987 · 164



motor. Jeho vývoj proto dále nepokračoval.
Základní technické údaje: Rozpětí 6 m, 

délka 5,9 m, nosná plocha 7,2 m2, prázdná 
hmotnost 175 kg, letová hmotnost 285 kg. 
Minimální rychlost 70 km /h, cestovní 
120 km/h.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikosti):
Všechny díly modelu překreslíme přes 

uhlový papír na tuhou kreslicí čtvrtku 
a vystřihneme je. Vystřižené díly nám po
slouží jako šablony. Při jejich obkreslováni 
dbáme na dodržení směru vláken dřeva, 
vyznačeného na výkrese.

Trup 1 vyřízneme s přídavkem po obvodě 
asi 2 mm z měkké, lehké balsy tl. 5 mm. 
Vyříznutý trup obrousíme na přesný tvar. Od 
konce trupové gondoly se trup směrem 
dozadu plynule ztenčuje až na tl. 1 mm na 
konci. Z překližky tl. 0,8 mm vyřízneme dvě 
vyztužení 2 a přilepíme je z obou stran na 
trup. Po řádném zaschnuti předek trupu 
začistíme a hrany celého trupu zaoblíme 
brusným papírem.

Z lehké balsy tl. 3 mm vyřízneme obě 
poloviny křídla 3. Náběžnou hranu zaoblíme 
jemným brusným papírem, odtokovou část 
shora klínovité obrousíme. Takto připravené 
křídlo namočíme do vody, podložíme je 
lištou 2,5x2,5 mm asi 20 mm od nábéžné 
hrany, oba kraje opatrně zatížíme a necháme 
vyschnout.

Svislou 4 a vodorovnou 5 ocasní plochu 
vyřízneme z balsy tl. 1 mm. Brusným pa
pírem jim  zaoblíme hrany. SOP přilepíme 
k trupu ještě před lakováním.

Přistávací kolo 6 vyřízneme z překližky tl. 
0,8 mm, ostruhu 7 zhotovíme z bambusové 
štěpiny. Motor 8 vyřízneme z odřezku balsy 
tl. 1,5 mm.

Všechny díly modelu nalakujeme dvakrát 
řídkým čirým zaponovým nebo vrchním 
lesklým nitrolakem. Každou vrstvu laku po 
zaschnuti přebrouslme jemným brusným 
papírem. Kdo chce mít model obzvláště 
věrný, může do laku přidat trochu barevného 
nitrolaku příslušného odstínu. Pohyblivé díly, 
kabinu, jednotlivé panely a popisy narýsuje
me černou tuší. Doplňky zhotovíme jako 
obtisky, popřípadě je vyřízneme z tenkého 
barevného Modelspanu či nakreslíme přímo 
na model barvami Humbrol.

Zbarveni prototypu: základní barvou křídla 
byla hliníková metalíza, křidélka byla bílá. 
Dolní část trupu a stabilizátor byly v barvě 
leštěného duralu. Horní část trupu včetně 
SOP byla bílá. Nos letadla, pruh na trupu 
a koncové oblouky byly červené, nápis MK-1 
a Letov modré. Před kabinou byl matné 
černý pruh proti oslnění. Na směrovce byla 
československá vlajka.

Na vrchol SOP přilepíme Kanagomem 
natupo VOP. Křídlo rozřízneme na dvě 
poloviny a styčné plochy sbrousíme brusným 
papírem (napnutým na prkénku) do úkosu. 
Křídlo přilepíme natupo k trupu nejlépe 
kyanoakrylátovým lepidlem nebo rychle se 
vytvrzujícím epoxidem. Po dobu tvrdnutí 
lepidla neustále kontrolujeme vzepětl 
i správný úhel náběhu. Do trupu zalepíme 
kolo a ostruhu, na vrchol gondoly přilepíme 
motor.

Na hotovém modelu zkontrolujeme polohu 
těžiště, označeného na plánku písmenem T. 
Prototyp modelu o hmotnosti 7,5 g nepotře
boval již žádné dovážení. Pokud tak budeme 
nuceni učinit, vmáčkneme do špičky trupu 
mezi překližkové výztuhy úlomky olova.

S modelem můžeme létat na svahu. Lze jej 
také vytahovat na niti o délce asi 10 m, v tom 
případě však musíme do kola vyříznout 
zářez, který bude sloužit jako vlečný háček.

Ivan Janeček, Sedlčany

MODELÁŘ- 6/1987 -165 5



Pěnový 
polystyrén 
a lepicí páska 
na volných 
modelech

(Dokončení)

Ing. Ivo Mikač a Karel Vencel, LMK Vlašim

Nabarvené křídlo nalakujeme čirým nitro- 
lakem. V našem kroužku používáme obyčej
ný lak Celolesk, protože napínacího či vrch
ního lesklého nitrolaku je nám líto. Lak 
ředíme jen v nezbytné nutné míře. Tahy 
štětcem vedeme opět rovnoběžně s ná- 
běžnou a odtokovou hranou křídla a směrem 
od středu lakované části. Dbáme, aby lak 
nezatekl pod lepicí pásku a nedostal se tak 
do přímého styku s polystyrénem.

Nalakované části křidla po vyschnutí 
zkrátíme po obou stranách žiletkou na 
přesnou délku. Styčné plochy sbrousíme do 
úkosu, obě natřeme epoxidem a křídlo 
sestavíme. Na konce uší nalepíme zakončeni 
z balsy tl. 2. Je-li křídlo dělené, vlepíme do 
šachet pouzdra pro spojovací dráty a přes ně 
nalepíme kořenové žebro opět z tvrdé balsy 
tl. 2 (obr. 8). Pouzdra pro spojovací dráty 
zhotovíme z plastikových „b rček" k pití 
limonády, k nimž ze dvou protilehlých stran 
přiložíme borovicové lišty o průřezu 3x3 mm, 
a celek omotáme bavlněnou nití, kterou 
prolepíme lepicím nitrolakem nebo Kanago- 
mem. Po zaschnutí je zkrátíme na délku 
35 mm (obr. 9). Jako spojovací dráty pou

žíváme obyčejné svářecí dráty o průměru 
2,5 mm.

Po vytvrzení -lepidla ořízneme balsová 
zakončení, zabrousíme je a natřeme tónovací 
barvou do Latexu. Přitom opravíme i oděrky, 
vzniklé při obrušování zakončení. Po zasch

nutí barvy celé křídlo ještě jednou přelakuje- 
me čirým nitrolakem.

Velmi pěkné křídlo dostaneme, pokud je 
přes lepicí pásku polepíme obarvenou Mika- 
lentou. V tomto případě je polepíme až po 
slepení a přes Mikalentu položíme jednu až 
dvě vrstvy nitrolaku.

Zbývá zkontrolovat, zda křídlo není zkrou
cené. Pokud ano, vyrovnáme je překruco
váním nad horkou párou. Ačkoliv je hotové 
křídlo velmi tuhé a pevné, postupujeme při 
tom s citem.

Stavba VOP je obdobná jako křidla, pole- 
pujeme ji však jen jednou vrstvou lepicí 
pásky. Jednotlivé pásky klademe tak, aby se 
překrývaly asi o 2 mm; vzniklé nerovnosti 
před barvením obrousíme. Rozpětí VOP pro 
model kategorie A1 je asi 300 mm, pro 
model A3 200 mm. Hloubka je v obou 
případech stejná, a to 87 mm. Hmotnost 
hotové VOP modelu A1 se pohybuje kolem 
10 g, což je poměrně hodně. S tím musíme 
počítat a šetřit hmotností ostatních částí 
trupu za křídlem.

Modely kategorie A3 a A1 na připojených 
výkresech stavějí popsanou technologií žáci 
v našem kroužku. Konstrukce i vlastní stavba 
trupů obou modelů jsou běžné a není třeba 
je  popisovat zvlášť. Za zmínku snad stojí jen 
boční vlečný háček modelu A1 z lustrsvorky 
a drátu o průměru 2,5 mm, jehož boční 
i dopředná poloha se dají snadno nastavit.

V závěru bychom rádi seznámili čtenáře 
s hmotnostním rozborem takto zhotoveného 
křídla a s výsledky našich improvizovaných 
pevnostních zkoušek.

Měrná hmotnost pěnového polystyrénu 
běžné kvality je 23 kg /m 3. Hmotnost jádra 
našeho křídla o délce 1 m je 26 g (jádra VOP
0 délce 1 m 13 g). Plošná hmotnost papírové 
hnědé lepicí pásky je 60 g /m 2. Nabarvené 
a nalakované dvojitě polepené křídlo o délce
1 m má hmotnost 70 g. Hmotnost hotového 
křídla modelu A1 pak vychází 85 až 90 g, což 
je velmi slušná hodnota.

Pevnost děleného křídla modelu A1 jsme 
staticky zkoušeli tak, že jsme do pouzdra 
křídla naklepli dráty o průměru 3 mm, a ty 
jsme svěrkou připevnili ke stolu tak, aby 
polovina křídla byla situována spodní stra- k  

nou nahoru a ve vodorovné poloze. Ve "

6 MODELÁň· 6/1987 166



středu rozpětí jsme pak na polovinu křidla 
kladli závaží. První známky borcení horního 
potahu se projevily až se závažím o hmotnos
ti 2 kg.

Když jsme použili drátů o průměru 2,5 mm, 
začaly se ohýbat (trvale deformovat) při 
hmotnosti závaží 1 kg. Dráty tak představují 
spolehlivou pojistku proti přetížení modelu.

Uvedené skutečnosti by měly každého

přesvědčit, že všechna zpevnění, přidávaná 
ke konstrukci, by byla zbytečným kompliko
váním stavby s následným vzrůstem hmot
nosti. Při vlekání modelu se nám „podařilo", 
že se nevypnul z háčku, a jakou rychlostí se 
setkal se zemí, si asi dovedete představit. 
Přesto jsme shledali křídlo neporušené. 
Podobná situace se ještě jednou opakovala 
se stejným výsledkem, takže přestáváme

věřit, že to je  náhoda.
Model kategorie A3 jsme podrobili ještě 

tvrdší zkoušce. Půjčili jsme jej partě kluků, 
kteří v životě nedrželi podobnou věc v ruce. 
Naučili jsme je model vypouštět z ruky 
a požádali je, ať nám ho vrátí, ať už bude 
vypadat jakkoliv. Večer jsme model obdrželi 
otlučený, ale jinak celý. Přežil všechna 
přistání na stromy i do oranice.

Vyberte si 
model pro 
kategorii F1E

Rok 1986 se nám v kategorii svahových 
kluzáků opět vydařil. Tituly mistrů Evropy 
v jednotlivcích i v družstvech patří zásluhou 
ing. Stloukala, J. Macha a B. Bergera již po 
několikáté Československu.

Nebývalé rušno však bylo v loňském roce 
i na domácích svazích. Včetně mistrovství 
ČSSR v Březně byl odlétán rekordní počet 
patnácti soutěži. A protože většině z nich 
přálo i počasí, soutěžícím nechyběla potřeb
ná pohoda a výsledkové listiny se doslova 
hemžily maximy.

Pro samé sportovní zápolení ani nezbyl 
čas na prohlídku modelů ostatních soutě
žících. Nic však nestálo v cestě tomu, 
požádat je alespoň o základní data jejich 
strojů. Učinil jsem tak u „horních 20 %" 
osazenstva žebříčku pro rok 1986 anebo 
u těch, jejichž modely na sebe upozornily 
svou výkonností.

Tabulka

Kdo dnes vážně uvažuje o nejvyšších 
metách, musí mít vždy po ruce — nikoliv 
teprve na papíře — alespoň model do 
bezvětří (v tabulce označený A), další model 
do slabého větru (B) a model do „opravdo
vého" větru okolo 15m /s (C). Jediný, byť 
sebedokonalejší model pro tak veliký rozsah 
rychlostí větru nestačí.

Děkuji všem, kdo bez váhání zaslali údaje 
o svých modelech. Dali tak vzniknout zajíma
vé tabulce, dosti přesně charakterizující 
„ideální" (sestavené z průměrných hodnot) 
modely typu A, B a C.

Neodvažuji se tvrdit, že všechny dobře 
létající modely byly naprosto souměrné 
a nezkroucené. Podmínku rovného letu bez 
řízeni však zřejmě splňovaly.

Převládá řízení domácí provenience JaNo. 
Trupy jsou zhotoveny většinou z lamináto
vých trubek. Vhodná trubka musí však být 
lehká, pevná a tvarově stálá — nesmí mít 
tendenci ohýbat se vlivem tepla. Křídla 
s klasickým papírovým potahem jsou ve stále 
větší míře nahrazována konstrukcí s tuhým 
balsovým potahem, většinou olaminovaným 
skelnou tkaninou. VOP bývají co nejjedno
dušší, s profilem s rovnou spodní stranou 
o maximální tloušťce 7 až 8 %. Snahou každé 
konstrukce je soustředit hmotu co nejvíce 
k těžišti.

Změnu v koncepci zaznamenaly modely 
do bezvětří. Je patrný odklon od obřích 
modelů o rozpětí až tři metry. Takový model, 
má-li vykazovat i potřebné reakce na řízení, 
musí mít velmi lehké křídlo, což se nesrov
nává s požadavky na jeho pevnost. Také 
hmotnost na jednotku plochy křidla součas
ných modelů dokazuje, že „vznášedla", která 
dosahují hodnot pod 10g /dm 2, jsou vhod
nější spíše k rekreaci. Maxim dosahují 
spolehlivěji modely o větší hmotnosti, které 
mají také větší klouzavost.

Stále znovu se ukazuje, že samotný doko
nalý model k úspěchu na soutěži nestačí, 
nedokážeme-li také správně odhadnout 
vhodný okamžik pro jeho odstartování.

Zms. Jiří Trnka, LMK Brno III

Jednoduché 
upevnění plováků
k podvozkovým nohám využívá pružnosti 
ocelového drátu, z něhož jsou nohy zhotove
ny. Funkce je zřejmá z obrázku. Konec 
podvozkové nohy musí být ohnut pod men
ším úhlem, než jaký svírají borovicové lišty 
zalepené v plováku. Přitažením třmenem se 
dvěma vruty se drát nohy napruží, čímž se 
zároveň v plováku pevně vzpříčí.

A. Doušek, Klášterec nad Ohři

Typ Soutéžlcí 
modelu

Hmot
nost
(g)

Hmot
nost 

na jedn. 
plochy 
křídla 

(g /d m 2)

Rozp.
křídla
(mm)

Střední Druh 
hloubka vzepétí 

křídla 
(mm)

Plocha
VOP

(dm2)

Rameno Celková 
VOP délka 
(mm) (mm)

Vzdálenost 
těžiště 

k ose řízeni 
(mm)

A Berger 520 13,6 2200 174 W 7.7 1080 1500 355
Mach 585 14,8 2090 175 W 8,7 1021 1465 340
Crha 437 15,4 2252 126 W 6.2 975 1460 288
Hemola 430 12,6 2160 165 W 6,6 755 1160 315
ing. Pavliček 420 15,0 2130 150 U 6,9 773 1230 343
Kubeš 342 12,9 1775 150 U 6.4 998 1310 315
ing. Tréger 410 11,4 2100 170 W 8,9 1037 1520 387
Trnka 473 13,7 1890 183 V 9.4 885 1255 269

Průměr (nejčast. hodn.) 450 13,6 2070 162 W 7,6 940 1370 327

B Berger 490 16,0 1900 161 W 7.7 990 1340 285
Mach 550 15,6 2090 175 W 6,0 1015 1440 340
Crha 522 20,5 1782 142 W 7.2 1018 1528 400
Hemola 470 15,6 1920 167 W 6.5 770 1180 305
Kubeš 495 19.1 1750 148 U 6.2 1047 1280 275
ing. Tréger 430 13,9 2020 152 W 7,6 876 1340 365
Trnka 523 16,3 1885 170 W 8.3 960 1400 350

Průměr (nejčast. hodn.) 497 16.7 1906 159 W 7.1 954 1358 331

C Berger 560 20,6 1800 150 W 5.9 955 1380 320
Mach 590 19,3 1870 165 W 6,0 975 1410 345
Crha 499 20,0 1676 149 U 6.7 876 1360 300
Hemola 630 22,0 1680 175 W 5,3 790 1200 310
Kubeš 561 20,7 1810 150 U 6,5 1054 1290 250
ing. Tréger 450 16,2 1755 157 w 7.9 884 1350 375
Trnka 570 20,3 1895 147 w 6,7 996 1415 325

Průměr i nejčast hodn.) 551 19,9 1784 156 w 6.4 933 1343 318

MODELAň · 6/1987 ■ 167 7



Historický m odel na gum u
Le Jump

S oldtimery létám od doby, kdy A. 
Koťátko pořádal první ročník jejich 
soutěže na Kladně. Zúčastnil jsem se 
všech ročníků této soutěže a rovněž 
všech soutěží pořádaných LMK Pňova- 
ny. Dovolím si tedy pokládat se za 
dostatečně fundovaného, abych se 
k replikám historickým modelů směl 
vyjádřit.

Úvodní dva tři roky jejich soutěží byly 
ve znamení radosti z toho, že na obloze 
vidíme modely, které jsme stavěli jako 
malí kluci, a můžeme s nimi létat. 2e 
nakonec někdo vyhrál, nebylo důležité,

hlavně že jsme se potkali s Káňaty, 
Slukami, Moskyty a Antaresy. Radouš 
Čížek stál v koutě letiště a slzel. 
Skutečně.

Postupně však zákonitě došlo 
k tomu, že když už historiky stavíme, 
chceme s nimi také vyhrávat. Od té 
doby je jedním z nejdůležitějších atri
butů úspěchu správný výběr modelu, 
ostatně jako ve všech ostatních katego
riích.

Historický model musí být opravdu 
historický, tedy dostatečně starý, měl 
by se líbit mně i divákům, ale musí být

i dostatečně výkonný. Postavil jsem 
například pět „m otoráků", a až Pro
cházkův Bojar byl ten pravý. Asi před 
pěti léty se objevil Čenda Pátek se 
Spartakem na motor NV21. Je 
s „m otoráky" zadobře a nikdy neodjel 
ze soutěže s prázdnou. Zle nám ostat
ním také zatápěl M. Kasal s Čížkovým 
Stardustem.

Protože soutěžně létám kategorii B1, 
řekl jsem si, že to zkusím s „gu- 
mákem". Ve francouzském časopisu 
Vol libře mi padl do oka pohledný 
model kategorie Coupe d'Hiver „Le 
Jum p" z roku 1949, s kterým tehdejší 
přeborník Jacques Morisset vyhrával, 
co se dalo.

Původně model vznikl v roce 1947 
pro volnou kategorii modelů na gumu; 
tu u nás neznáme. Tehdy měl dělené 
křídlo, vzpěry, dvoulistou vrtuli, dvě 
podvozkové nohy bez kol, mírně auto- 
stabilní profil křídla a hlavně gumový 
svazek o hmotnosti 25 g, dlouhý 
600 mm, zavěšený v zadním závěsu.

Vítězný model 
Pražské 
ligy házedel

V letošním ročníku Pražské ligy házedel (o jejím průběhu 
čtěte na str. 29 tohoto sešitu) zvítězil — pro některé účastníky 
celkem nečekaně — B. Spurný z Kladna, hostující v RMK 
Praha 7. Jeho model není nijak neobvyklý, snad jen křídlo 
z plné balsy bývá už dnes u modelů této velikosti méně časté 
a málokdy se také setkáváme s laminátovým trupem.

Trup má přední část slepenou epoxidem ze dvou prkének 
balsy tl. 3 mm, mezi něž je vložena tenká skelná tkanina. 
Nosník ocasních ploch je z laminátové trubky. Hlavice 
z překližky tl. 3 mm je z obou stran přeplátována ještě 
překližkou tl. 1 mm.

Křídlo je slepeno z lehké balsy tl. 5 a 3 mm. Náběžná hrana 
je vyztužena borovicovou lištou o průřezu 3x3 mm. Celek je 
shoblován a sbroušen do profilu s největší tloušťkou ve 30 % 
hloubky.

Ocasní plochy jsou vybroušeny z kvalitní balsy tl. 2 mm na 
maximální tloušťku 1,3 mm.

Celý model je lepen dvousložkovým lepidlem Unilex, 
všechny díly jsou lakovány třikrát lepicím nitrolakem 
a dvakrát zaponovým. Těžiště je asi ve 45 % hloubky křídla. 
Na obou uších jsou vybroušeny negativy asi 2 mm, na pravé 
střední části křídla je nakroucen pozitiv 1 mm.

8 MODELÁŘ- 6/1987· 168



Trup byl z lípových lišt o průřezu 
2,5x2,5 mm. V roce 1949 J. Morisset 
o model přišel a byl postaven před 
nelehký úkol:r2 jedoofkišlt jej tak, aby 
šel postavit více času totiž
neměl. Na žádost četných modelářů^ 
a doporučení \ l ^  Varteck$be-"PfecL~ 
kládám tuto verzi.
POPIS MODELU (>i$é>2<jiačené míry 
jsou v milimetrech):

Trup je sestaven z balsových lišt 
o průřezu 3x3. Má dvě výplně pro 
uchycení závěsig přední pro
svazek o hmotnosti 10 y, zadní pro 
svazek o hmotndsti 20 až 25 g. Horní 
podélnlk trupu končí před-rrěběžhou 
lištou VOP, čímž je vyh^Sžfno lože VOP. 
Pole za motorovou přepážkou Z pře- 
kližky tl. 0,8 je vylepeno lehkou balsou 
tl. 1,5. Pylon křídla je celý slepen 
z balsy tl. 1,5, do níž jsou vetknuty 
a důkladně zalepeny poutači kolíky 
z bambusové štěpiny o průměru 2.

Startovací noha z bambusové štěpiny 
je nahoře zakončena vidličkoy_z ocele— 
vého drátu o průojŠFtrTTE^Vidnčka se 
otáčí v papířoýe trubičce, zalepené 
v trupu, ákíapění startovací nohy zajiš
ťuje gpmová nit.

Kjíralo má všechna žebra z kvalitní 
lehké balsy tl. 1,2. Rovněž všechny lišty 
kř/dla jsou balsové. Profil už je rozum
nější (Snad z řady NACA?). J. Morisset 
křídlo opatřil niťovým turbulátorem, já 
zatím nikoliv.

Ocasní plochy jsou z nejlehší balsy, 
jakou jšeqi měl k dispozici. VOP má 
žebra z balSy-JL 1, průřezy lišt jsou 
uvedeny v barevněm-pčetisku žebra ve 

VšeČhňy-m SOPskutečné velikosti, 
jsou vybroušeny na tl. 1,5. Středová 
„p loutev" je přilepena až na potažený 
trup.

6 0 %

278 100
B 2x 5 B_2X 8

" S a ä  i. r

I
r

90

JUMP 1949
KONSTRUKCE J. MORISSET 

POSTAVIL: J. VANIČEK. PLZEŇ

Vrtule sklápěcí s protizávažím. Jelikož

ovovou trubičkou
azek o

; u u
hrfl·

'i,
otnosti

0 průměru vrtule a stoupání není v originálaíra oodJdadu ani 
zmínka, použil jsem jejden zbylý list z vrtule A&aeuj.VW ttdr 
ing. Krajce. Osvědčil se. Závěs listu, /am eno protizava2i
1 hřídel vrtule jsou běžného typu z ocelového drátu 
o průměru 1.8. Jako ložisko vrtule pípě vyhoví plátek teflonu 
tl. 0,5 mezi d\/^mal^v<pvýmTpa(qložJřami. Hlavice je balsová, 
vypouzdfen

Gumový s' 
o průřezu 
o větší hm 

Model j 
lakován b 

Těžiště 
konstrukt/ 
spirální p 
To já n< 
vpravo, 
asi 1,5 
negativ/ 
všemi 
vychýlj 
Výsle 
ovzd 
neyál

4. Doba jeho vytá' 
ostí jsem zatím nei 

elý potažén tenkým 
ným způsobem. Jeho 
odelu jej v 60%

g sestává z osmi nití gumy 
nl je 25 až 30 s. Svazek 
užil, ala_hodJám to zkusit. 
odelspiánem,a),,s citem" 
elkoyá hmotnost je 85 g. 
oubky křidla a podle

a způsobí j|eho posunutí^dozadu neovladatelnou 
tabilitu. J. fyjorisset létal s\modelem vpravo-vlevo. 

mim, jserrKiZ\kategorie B1 zvyklý létat vpravo-
s střední 

negativt 
,,hn^ 

véřn let

stí nakroucený pozitiv 
mm a na levém uchu 

do pravých kruhů 
si ještě pomáhám 

tou z dýhy tt. 0,6. 
ný let. V klidném 

P s, a to s gumou

ém učtuř 
mpa je tř  

P, v Imotor 
lavice doprava 

je ve všech fázích 
odel dosahuje časů 65 

kvality.
řnohu s klidnýnj svědomím Jurt)d& doporučit za- 

čáťáčVkúrn. Je náročný na výběr balsy'(nejlehčí balsa není 
vždy mejlepší) a i zaléltávání má své záludnosti. Například 
sladit tři SQP mi trvalo celé loňské Jetpla ani pak jsem neměl 
zcela čisté svědomí.

Těším seNjaxsetkáníls ostřílenýťini gumičkáři na soutěžích
veteránů, zvláště 
přípravě textu a^s-· 
vydatně pomohl pN 
španělštiny, Santiag 
děkuji.

i žádali o plánek Jumpa. Při 
z francouzského originálu mi 

Snar Modeláře a jeho překladatel do 
íariguez a  Madridu, jemuž tímto

Modelářské m
Jaroslav Vaniček 

žfe stfeaWko Plzeň 
Výkres: ing. Lubomír široký

MODELÄfi -6/1987 ■ 169 9



Snímek: 
O. ŠaflekSnad mi zapřisáhlí příznivci tichého 

letu tentokrát odpustí úvahu výji
mečně nad hlučnějšími „éroplány". 
Vývoj ve světě se v posledních létech 
díky novým poznatkům vědy a nástu

pu moderních materiálů a technologií stále 
častěji přiklání k nezvyklým typům — třeba 
kachnám. Dobré letové vlastnosti a získané 
zkušenosti je možné výhodně využít pro RC 
větroně.

Letouny kachní koncepce mají křídlo umís
těné v zadní části trupu a vodorovnou 
„kachní" plochu (KP) na přídi. Křídlo má 
menší úhel nastavení než kachní-plocha. Tím 
je dána jedna z hlavních výhod kachní 
koncepce — menší citlivost na přetažení. Při 
dosažení kritického úhlu náběhu dojde nej
dříve ke ztrátě vztlaku na kachní ploše, takže 
poklesne příď letounu, zmenší se úhel 
náběhu KP a „obnoví" se obtékání. Přetažení 
tudíž nekončí pádem, ale pouze zhoupnutím. 
Pokud pilot nepotlačí KP, setrvá letoun 
v houpavém pohybu, připomínajícím chůzi 
se schodů.

Další výhoda kachen proti klasickým letou
nům je ve vztlaku kachní plochy. Ten se totiž 
přičítá ke vztlaku křídla — u klasického 
uspořádání je tomu naopak. Proto může mít 
křídlo celkově menší rozměry, což přináší 
úsporu hmotnosti a snížení odporů, zvláště 
indukovaného.

Kachna má těžiště mezi KP a křídlem (blíže 
ke křídlu); výpočet jeho polohy najdete 
v Modeláři 3/1987.

Kromě předností mají kachny i nedostatky. 
Snad největší je malá směrová stabilita. 
Svislá ocasní plocha, umístěná obyčejné na 
křídle, je proti klasickým konstrukcím v malé 
vzdálenosti od těžiště. Proto musí mít větší 
plochu a být umístěna co nejvíce vzadu. 
Většina kachen má dvě SOP. Další nevýho
dou je úplav za KP, který je možné částečné 
vyloučit nadsazením křídla nad KP.

Zatím jsou modely kachní koncepce mode
láři stavěny jen velmi málo, i když ve srovnání 
s klasickým uspořádáním výhody kachen 
převládají. Stále totiž chybí bližší objasnění 
aerodynamiky a mechaniky letu.

Myslíte si, že tato úvaha do sloupku 
nepatří? Modeláři jsou národ hloubavý 
a třeba tato úvaha nenechá někoho v klidu 
a začne zkoušet a bádat. Podívejme se na 
některé typy, které jsou modelářům nejbližší 
a mnohdy již modelářsky zpracované: První 
letadlo těžší vzduchu, kachnu Flyer bratří 
Wrightů, snad není třeba představovat. Dal
šími velmi známými kachnami jsou Gossa
mer Condor a Albatros dr. P. McCreadyho, 
proslavené letem lidskou silou. „Kachní" 
konstruktér B. Rutan zkonstruoval modelá
řům velmi dobře známé letouny Quickie 
a VariEze — poslední je držitelem světového 
rekordu v letu na vzdálenost v přímé linii 
výkonem 3563 km. Kachní koncepce zvítězila 
i při návrhu letounu Voyager pro non-stop let 
kolem Země, uskutečněný na konci roku 
1986.

Nemyslíte, že by stálo zato tuto oblast 
prozkoumat a poznatky využít pro tichý let 
RC větroňů? Napište . . .

Jaroslav SUCHOMEL

Příznivcům 
tichého letu

Startuje vítěz sou
těže F3E-7, dr. Zde
něk Janáček

Elektroletci 
v Nesvačilech

Především nepříznivé počasí prvního dub
nového víkendu asi zavinilo, že letošní setká
ní příznivců tichého motorového letu zase 
neznamenalo zásadní změnu ve vývoji naše
ho elektroletu. Sešli se již stáři známí, kteří 
okoukli drobné úpravy na většinou již 
známých modelech. K novinkám patřilo 
pouze použiti motoru GZ1200 v modelech 
z Hradce Králové a pečlivě vyladěná pohon
ná jednotka s motorem Kyosho 360 dr. 
Zdeňka Janáčka z Gottwaldova. Ten byl mezi 
elektroletci poprvé, protože se zatím věnoval 
spíše lodičkám. Zkušenosti z plovoucích 
„elekter" uplatnil při dobývání vzduchu 
— a dal všem ostatním na frak. Létal přitom 
s dnes již pomalu historickým Mosquitem!

Co se vlastně létalo? Pouze soutěž „sed- 
mičlánků", do níž nastoupilo 11 modelářů. 
Výsledky nejsou tak podstatné jako sku
tečnost, že všechny modely až na drobné 
oděrky absolvovaly oba soutěžní lety bez 
úhony.

Večerní debata v motelu na Konopišti se 
točila hlavně kolem pravidel. Ve spolupráci 
s trenérem J. Suchomelem vznikla prozatím

ní pravidla pro kategorii F3E-7. Je určena 
pro modely s libovolnou pohonnou jednot
kou, napájenou nejvýše sedmi NiCd články 
libovolné kapacity. Doba letu je 300 s. Od 
tohoto času se odečítá doba Chodu elektro
motoru. Za přistání do kruhu o průměru 30 m 
se uděluje bonifikace 30 b., ovšem pouze 
v případě, že celková doba letu nepřesáhne 
330 s. Při překročení hranice 300 s se 
z celkového hodnocení letu odečítá 1 bod za 
každou sekundu překročení. Při dosažení 
času přes 360 s není let hodnocen, stejně 
jako při přistání ve vzdálenosti větší než 
100 m od středu přistávacího kruhu. Příklad: 
Model přistál po 311 s letu do kruhu 
o průměru 30 m, doba Chodu motoru 
byla 73 s. Celkový výsledek je 
300 + 30 — 11 — 73 = 246 b.

Tato pravidla budou ověřována na třech 
letošních soutěžích, které jsou zařazeny do 
sportovního kalendáře. Kromě kategorie 
F3E-7 na nich bude vypsána i kategorie F3E, 
tedy podle pravidel FAI. Přijďte to také 
zkusitl

VI. Hadač

0 výrobcích z  n. p. Tesla Kolín
Koncem roku 1986 se objevil na trhu nový 

výrobek pro modeláře z n. p. Tesla Kolín 
— TEST 1. Rád bych upozornil na dvě další 
možnosti využití testeru, o nichž výrobce 
v návodu neinformuje.

Jednou je ověřování stavu baterie vysílače, 
což je vhodné zejména pro amatérská 
zařízení nebo jako doplněk k měření souprav 
Modela (obr. 1). Využije se přitom nožů 
testeru označených 1,2 V. Zapojením Zene- 
rovy diody KZ 260/8V2 a odporového trimru 
68k do přívodu mezi kontrolovanou baterii 
a tester získáme měřidlo s potlačeným 
počátkem -stupnice. Výchylku na rozhraní 
barevných polí nastavíme na 10 V; potom 
odpovídá horní okraj zeleného pole napětí 
asi 15 V.

U vysílačů napájených z osmi NiCd článků, 
tedy jmenovitým napětím 9,6 V, nastavíme 
na rozhraní políček napětí 8,8 V. V tom 
případě je lepší použít Zenerovy diody 
KZ 260/7V5. Po nastavení můžeme odporový 
trim r nahradit pevným rezistorem odpovída
jící hodnoty a Zenerovu diodu s rezistorem 
lze umístit do připojovacího kablíku nebo 
výhodněji přímo do vysilače. Na vhodné 
místo vysílače připevníme zásuvku Modela 
a při kontrole jen kabelem propojíme tester 
s vysílačem. Toto řešení kontroly stavu

baterie vysílače má výhodu v tom, že na 
rozdíl od testu použitého v soupravách 
Modela hezvyšuje odběr z baterií a je možno 
přesněji posoudit jejich skutečný stav.

Při této příležitosti upozorňuji na chybu 
v návodu testeru: Doporučená zásuvka na 
připojovací kablík má mít správně katalogo
vé číslo Modela 5502 — nikoliv 5507, které je 
uvedeno v návodu.

Dalši možností, jak využít tester, je kontro
la uzavřeni okruhu žhavicí svíčky bez její

3 ZÁSUVKA MODELA 5502

►

10 MODELÁŘ- 6/1987- 170



Rozšíření soupravy
Acoms 227-11o jednu funkci

K napsání tohoto článku mne přimělo prolistováni Modeláře 
1/1987, kde bylo popsáno rozšířeni přijímače Acoms ARC-227 
o jednu či dvě funkce. Článek ovšem popisoval pouze úpravu 
přijímače. Domnívám se však, že mnoho modelářů by mělo zájem 
upravit si celou soupravu na tříkanálovou. Vzhledem k tomu, že 
úprava přijímače byla již dostatečně popsána, zaměřím se pouze na 
popis úpravy vysílače. Ta spočívá ve vložení dalšího klopného obvodu 
do stávajícího zapojení. Na obr. 1 je schéma obvodu a deska 
s plošným spojem.

Nejprve zhotovíme desku plošných spojů a vyvrtáme do nl 
příslušné otvory. Desku osadíme součástkami tak, aby příliš netrčely 
do výšky, neboť deska bude ve vysílači umístěna pod anténou, kde 
není místa nazbyt. Potom opatrně vyjmeme z krabice vysílače plošný 
spoj a odpojíme měřidlo. Z desky opatrně odstraníme rezistor R14 
a nahradíme jej rezistorem 68 k. V mém původním zapojením tento 
rezistor chyběl, což mi připravilo ve vzduchu nejednu pernou chvilku, 
neboť potenciometr P1, který jsem použil, byl nekvalitní — občas 
ztrácel kontakt. Tím docházelo k chvilkovým výpadkům druhého 
a třetího kanálu, což bylo zvláště při akrobacii velmi nepříjemné.

Desku propojíme s vysílačem tenkými kablíky. Dbáme při tom, aby 
kablíky nebyly zbytečně dlouhé, neboť by překážely volnému pohybu 
ovladačů a mohly by jim i být utrženy. V žádném případě nepoužíváme 
tvrdé dráty!

Propojení: Vodič označený na schématu + připojíme na desce 
vysílače ke společnému bodu dvou trimrů 100 k, výstup obvodu na 
společný bod (anody) diod D5 a D6, konce odporové dráhy

1 KC 507 KA 501

potenciometru P1 na vývody rezistoru R14 na desce vysílače a zem 
k zemi vysílače.

Do boku krabice vysilače vypilujeme opatrně podle obr. 2 otvor pro 
tahový ovladač a vyvrtáme otvory pro uchycení potenciometru. 
Umístění potenciometru do krabice brání nálitek pro šroub přidržující 
desku s ovladači. Šroub opatrně vyšroubujeme a potřebnou část 
nálitku odstraníme, nejlépe hrotem pistolové páječky. Potom šroub 
opatrně zašroubujeme a zkusíme umístit potenciometr. Pokud to 
ještě nepůjde, můžeme zkusit upravit tvar potenciometru, pozor však, 
abychom nepoškodili odporovou dráhu. Jestliže se podaří umístit 
potenciometr do krabice, opatrně je j znovu vyjmeme a odstraníme 
nýtky, přidržující pájecí oka na koncích jeho odporové dráhy, 
a nahradíme je dvěma vhodnými šrouby, neboť nýty nezaručují 
spolehlivý kontakt. Potenciometr podložíme dvěma distančními 
sloupky, například z náplně do čínské kuličkové tužky (obr. 2), 
a připevníme jej do krabice dvěma šrouby M3. Propojíme potencio
metr s oběma deskami podle obr. 1. Samořezný šroub mezi úchyty 
pro popruh na zavěšení vysílače nahradíme šroubem M3, jímž 
připevníme do krabice vysílače novou desku.

Sestavíme vysílač, zkontrolujeme, zda se neukroutily přívody či 
někde nepřekážejí. Nastavíme trim r P2 asi do poloviny dráhy 
a zkontrolujeme, zda se součástky na nové desce nedotýkají antény. 
Zapneme vysílač a trimrem P2 nastavíme požadované krajní polohy 
serva. Při použití dobrých součástek musí úprava fungovat na první 
zapojení.

Úprava vypadá na první pohled možná složitě, s trochou pečlivosti 
ji však dokáže uskutečnit i málo zručný a zkušený modelář. Takto 
upravenou soupravu používám k plné spokojenosti za všech 
možných podmínek již tři roky bez závad.

Milan Kotva

CÍN

KRUHOVÁ PODLOŽKA 
MAX.0 6mm,
VNITŘNÍ 0 2mm, 
TL.M AX. 0 ,5 mm, 
(MOSAZ, MĚĎ, PAGFON)

demontáže. Vzhledem k tomu, že proud 
svíčky vyvolává úbytek na přívodních vodi
čích, je možné kontrolou úbytku zjistit, zda je 
okruh uzavřen. Při běžně používaných kabe
lech výchylka dosahuje do třetiny až poloviny 
červeného políčka. Ten, kdo se vzdá mož
nosti kontroly napětí jednoho článku baterie, 
má možnost (po ukončení záruky) změnit 
citlivost rozsahu 1,2 V odporovým trimrem 
R4 uvnitř testeru (je zapojen v sérii 
s konektorem 1,2 V). Pro danou a hlavně 
neměnnou délku přívodního kabelu ke 
svíčce potom nastavíme výchylku tak, aby 
optimálnímu žhavicímu proudu odpovídala 
výchylka na rozhraní políček. Tentokrát se

ale smysl políček obrátí: výchylka do zele
ného pole bude znamenat příliš velký proud 
protékající svíčkou. Pro připojení testeru

BATERIE VYSÍLAČE

ZÁSUVKA M0DELA 5502 
1 (ZASUNOUT DO NOŽŮ 1,2 V)

stačí tenký vodič, který mechanicky připev
níme k původnímu kabelu a na libovolném 
místě ukončíme konektorem (obr. 2). Tester 
pak připojujeme jen tehdy, když máme 
pochybnosti o kvalitě svíčky nebo žhavicí 
baterie.

Závěrem bych ještě rád upozornil na 
možnost, jak zhruba třikrát až pětkrát pro
dloužit životnost dráhy potenciometru 
u serva ST-1: Nepříliš šťastná inovace středu 
dráhy potenciometru TP 052, použitého 
v servu, výrazné zkracuje možnou životnost; 
jednáni s výrobcem potenciometru (Tesla 
Lanškroun) bohužel nevedlo ke kýženému 
cíli. Jako první se vždy poškodí střed dráhy 
potenciometru. Ten je možno opravit tak, že 
na střed připájíme podložku vhodné velikos
ti, kterou spojíme otvorem kapkou cínu 
s původním středem (obr. 3). Po pájení 
dráhu řádně vyčistíme, nejlépe lihem.

Takto lze opravit zhruba 80%  vadných 
drah. Výsledkem je potenciometr, který má 
před sebou mnohem delší životnost než 
původní. U výrobce serv tuto úpravu nelze 
zajistit z důvodů zvýšené zmetkovosti 
a pracnosti už tak drahého výrobku.

Ing. Jiří Balcar

MODELAň ■ 6/1987 · 171 11



Profily
ΜΗ 18,20,22 
pro „nylony"

Každá kategorie, která je prává na vzestu
pu, budi pozornost teoretiků a také vyžaduje 
jejich spolupráci. Přestože „pylony" se létají 
ve světé již delší dobu, jejich pokrok 
a rozmach se projevil v Evropé a především 
u nás v posledních třech či pěti létech. Jde 
hlavně o mezinárodni kategorii F3D, ale také 
o méně náročné národní kategorie.

Při závodě kategorie F3D rozhoduje kromě 
pilotního uměni, dobrého motoru s přizpůso
benou vrtulí i model a jeho letové výkony 
a vlastnosti. Jde-li o boj o první místo, 
rozhoduje křidlo a jeho profil, i když zisk lze 
vyjádřit jen několika procenty. Před časem 
vyvinul pro modely létající kolem pylonů 
profesor Eppier profily E 220 a E 221 (MO 7 
a 12/1985), které jsou dnes používány na 
mnoha modelech. V praxi se osvědčil přede
vším profil E 220, zatímco E 221 má — jak se 
zdá — na rovných úsecích při součiniteli 
vztlaku menším než 0,05 dost velký odpor. 
Také z poláry tohoto profilu je zřejmé, že 
v tomto rozsahu se hodnota profilového 
odporu zvětšuje, což se projeví zvláště při 
potlačení po vylétnutí ze zatáčky malým 
urychlením modelu.

Z těchto důvodů byl požádán Martin 
Hepperle některými špičkovými pylonáři, aby 
vyvinul rychlejší, tenči profily. M. Hepperle 
tomuto přáni vyhověl a nové profily uveřejnil 
v časopise Flug+modell-technik 6/1986.

Pro výpočet profilů byly stanoveny tyto 
podmínky:
■  Zmenšit součinitel odporu zvláště při hod
notě součinitele vztlaku pod 0,1.
■  Rozsah Reynoldsova čísla 500 000 až 
1 500 000.
■  Malé hodnoty momentů, aby vyšly malé

■  Zhoršeni vlastnosti při odtrháváni a sníženi 
maximálního vztlaku je přípustné.

Na základě těchto požadavků vyvinul Mar
tin Hepperle programem prof. Epplera pro 
křidlo soustavu sestávajíc! ze tři profilů. 
Zlepšeni výkonů těchto profilů bylo dosaženo 
posunutím bodu přechodu z laminárnlho do 
turbulentního prouděni na horní straně profi
lu dozadu a příznivějším tvarem dolní strany 
profilu.

vypočtených výkonů, musí být kromě do
drženi přesného tvaru i povrch dokonale 
hladký, například lakovaný a broušený nebo 
broušený laminát. Zvláště horní strana do 
50 % hloubky nesmi být vlnitá a nesmí mlt 
„skoky", vzniklé stříkáním barevných pruhů. 
Důraz je kladen zvlášť na dodrženi tvaru 
náběžné části dolního povrchu do 30 % 
hloubky křidla.

Protože tvar profilu byl vypočten tak, aby
plochy VOP. Pokud má model skutečně dosáhnoulI vzniklo rozsáhlé laminární prouděni přede-

MH 18 11,14% MH 20 9,02 % MH 22 7,00 % MH 18 11 ,14% MH 20i 9,02 % MH 22I 7,00 %
N X Y X Y X Y N X Y X Y X Y
0 100,000 0,000 100,000 0,000 100,000 0,000 31 0,015 —0,122 0,068 —0,230 0,053 —0,174
1 99,642 --0,003 99,663 —0,001 99,684 0,011 32 0,452 —0,608 0,656 —0,675 0,594 —0,551
2 98,568 0,016 98,661 0,015 98,750 0,055 33 1,482 — 1,107 1,767 — 1,127 1,651 —0,929
3 96,798 0,120 97,014 0,083 97,223 0,144 34 3,023 — 1,565 3,374 — 1,534 3,203 — 1,258
4 94,389 0,367 94,760 0,230 95,132 0,281 35 5,068 — 1,955 5,474 — 1,877 5,247 — 1,520
5 91,433 0,783 91,950 0,475 92,508 0,470 36 7,607 —2,271 8,056 —2,148 7,778 — 1,708
6 88,018 1,355 88,644 0,822 89,386 0,713 37 10,622 —2,512 11,105 —2,348 10,781 —1,827
7 84,221 2,055 84,904 1,269 85,812 1,015 38 14,089 —2,682 14,597 —2,481 14,235 —1,880
8 80,111 2,852 80,797 1,806 81,837 1,372 39 17,976 —2,790 18,501 —2,555 18,109 —1,879
9 75,752 3,709 76,391 2,416 77,518 1,784 40 22,244 —2,845 22,776 —2,580 22,364 — 1,836

10 71,204 4,591 71,752 3,077 72,914 2,242 41 26,843 —2,858 27,376 —2,568 26,951 — 1,765
11 66,522 5,458 66,946 3,762 68,092 2,739 42 31,718 —2,838 32,243 —2,527 31,816 —1,674
12 61,758 6,278 62,039 4,443 63,119 3,262 43 36,807 —2,791 37,319 —2,462 36,897 — 1,572
13 56,971 7,010 57,099 5,086 58,079 3,794 44 42,050 —2,717 42,543 —2,375 42,133 — 1,458
14 52,198 7,594 52,179 5,629 53,045 4,279 45 47,385 —2,619 47,854 —2,269 47,464 — 1,339
15 47,432 7,997 47,283 6,029 48,041 4,666 46 52,751 —2,499 53,192 —2,145 52,827 —1,215
16 42,680 8,236 42,418 6,296 43,076 4,948 47 58,085 —2,361 58,494 —2,008 58,161 —1,090
17 37,984 8,337 37,627 6,450 38,193 5,141 48 63,327 —2,206 63,701 — 1,858 63,404 —0,966
18 33,399 8,307 32,965 6,496 33,448 5,247 49 68,415 —2,038 68,753 — 1,700 68,494 —0,845
19 28,973 8,148 28,481 6,431 28,889 5,258 50 73,290 — 1,858 73,591 — 1,534 73,373 —0,730
20 24,750 7,859 24,210 6,252 24,559 5,169 51 77,896 — 1,670 78,159 — 1,364 77,984 —0,622
21 20,765 7,444 20,213 5,960 20,494 4,977 52 82,178 — 1,475 82,405 — 1,192 82,273 —0,520
22 17,052 6,910 16,496 5,558 16,727 4,682 53 86,087 — 1,275 86,279 — 1,018 86,189 —0,428
23 13,641 6,267 13,096 5,054 13,283 4,291 54 89,575 — 1,070 89,736 —0,845 89,687 —0,342
24 10,557 5,533 10,040 4,465 10,188 3,818 55 92,602 —0,862 92,734 —0,673 92,723 —0,264
25 7,828 4,726 7,352 3,806 7,469 3,276 56 95,129 —0,644 95,237 —0,496 95,261 —0,189
26 5,477 3,866 5,056 3,095 5,145 2,680 57 97,149 —0,405 97,234 —0,308 97,280 —0,112
27 3,521 2,977 3,165 2,352 3,233 2,049 58 98,672 —0,181 98,725 —0,136 98,766 —0,045
28 1,977 2,088 1,696 1,608 1,745 1,410 59 99,655 —0,041 99,672 —0,031 99,686 —0,009
29 0,858 1,235 0,662 0,896 0,694 0,794 60 100,000 0,000 100,000 0,000 100,000 0,000
30 0,184 0,466 0,083 0,266 0,097 0,249

12 MODELÄA ■ 6/1987 · 172



våfm na dolní straně, ztrácí profil vytvořením 
štěrbiny u klapek na dolní straně na výkonu, 
zatím co na horní straně je  malá štěrbina 
přípustná. Pokusy s plynule ohýbanou klap
kou na odtokové části profilu by se měly 
projevit příznivě.

Na obrázcích je srovnáni teoretických 
polár profilů MH s osvědčenými profily prof. 
Epplera. Srovnání je dobře možné, protože; 
všechny profily jsou počítány stejnou meto
dou a vycházej! ze stejných podkladů.

Profil MH 18 má tloušťku 11,14% a je 
srovnatelný s profilem E 220. Je myšlen jako 
vnitřní (kořenový) profil křidla s připadnou 
možnosti zvětšeni tloušťky (pro americkou 
kategorii Qulcky 500). Při Reynoldsově čísle 
2 000 000 dochází při nulovém vztlaku ke 
zmenšeni odporu o 25 %, při Re = 1 000 000 
ještě o 7 %. Laminárnl oblast poláry je 
vyjádřena poněkud ostřeji, rozsah Cy je asi 
stejný jako u profilu E 220.

Profil MH 20 s tloušťkou 9,02 % je srovna
telný s profilem E 221 (9,4 %). Při

SEJDEME SE 
V BOLERADICÍCH

Po loňské přestávce pořádají svazarmovci v Boleradicích u Hustopečí 
další ročník propagačního vystoupeni Létáme pro vás. Termín je tradiční: 
první prázdninový víkend. Celá akce začíná v sobotu 4. července soutěži 
kategorie F2D a večerní zábavou pod širým nebem. V neděli 5. července 
pak vypukne ve 14,00 hodin na modelářském letišti hlavni dvouhodinový 
program. V něm vystoupí letečtí a raketoví modeláři a budete mít možnost 
zhlédnout i atraktivní ukázky dalších svazarmovských odbornosti.

Lákadlem bezesporu je i servis motorů Modela M W S, zajišťovaný 
v sobotu odpoledne a v neděli celý den pracovníky výrobního podniku 
v Brně. Z pochopitelných důvodů budou opravovat pouze motory 
o zdvihovém objemu 2,5, 3,5 a 6,5 cm3 z roku výroby 1977 a novější.

Re = 1 000 000 je odpor menši o 10 % a při 
Re = 500 000 o 3 % v oblasti rychlého letu, 
při Cy = 0,7 (t.j. v horní oblasti laminárnl 
boule) se jeví ještě částečně větší sníženi 
odporu.

Profil MH 22 (7 %) vznikl na základě přáni 
vytvořit tenký profil pro vnější koncovou část 
křidla. Zmenšeni odporu je asi 3 až 4 % 
a laminárnl rozsah se pohybuje od Cy =  0,05 
do 0,65.

Vzhledem k tomu, že se s tímto tenkým 
profilem počítá na konec křidla, byla proti 
oběma předchozím profilům poněkud zvět
šena křivost, jak je zřejmé na první pohled 
z většího součinitele momentu Cmo. (Mo
mentová čára je posunuta směrem do vyš
ších záporných hodnot.) Docílí se tlm přízni
vějšího trháni na křidle v blízkosti maximál
ního vztlaku při přetaženi, což má význam 
především v ostrých zatáčkách.

Celkem je možné při použiti systému 
profilů MH 18, MH 20 a MH 22 na křidle 
s odpovídající plošnou geometrii uvažovat 
o zmenšeni odporu asi o 8 % v blízkosti 
nulového vztlaku, tedy při velmi rychlém letu. 
Podle autora profilů tvoři odpor křidla asi 
20 % celkového odporu modelu při rychlém 
letu. To znamená, že v rychlém letu se snižl 
použitím tohoto systému profilů odpor mode
lu asi o 2 % a téměř o 5 % v zatáčkách. Tlm je 
reálné sníženi letového času o 3 až 4 %, tedy 
třeba z 80 s na 77 s.

Pro modeláře nezvykle vysoká Reynoldso- 
va čísla byla volena úmyslně, protože jde
0 rychlostní soutěž — modely létají kolem 
pylonů rychlosti 200 až 250 km/h, t. j. 56 až 
70 m/s. Při kořenové hloubce křidla 300 mm 
tomu odpovídají u země Reynoldsova čísla
1 160 000 a 1 450 000. Na konci křidla je 
Re stále ještě větší než 500 000. Těmto Re 
odpovídají také nižší hodnoty Cx, než jsme 
v běžných modelářských poměrech zvykli.

Ti modeláři, kteří uvažuji o špičkových 
výkonech a prvních místech v kategoriích 
F3D, F3F a F3B, se musejí zabývat zmenše
ním všech odporů na svých modelech. 
Řádová zlepšeni modelů se již očekávat 
nedají, ale vlče „drobnosti" dohromady se již 
projeví. Vždyť ve výše jmenovaných katego
riích bývá rozdíl na kvalitně obsazených 
soutěžích mezi prvními deseti jen několik 
procent výsledku prvního. Patrně by stálo za 
úvahu výše uvedený systém profilů použit 
zkušebně i pro svahový větroň v kategorii 
F3F, zvláště do silného větru.

M. Musil

MODELÄfi · 6/1987 · 173 13



V  je  snem mnoha RC pilotů.
W  Zatím ale jen někteří našli 

odvahu vyzkoušet tento způsob 
dopravy větroně do vzduchu. Těm 
možná přijdou vhod zkušenosti 
z různých koutů naší vlasti.

Aerovlek jsme začali zkoušet již 
v roce 1975 — s nevelkým úspěchem. 
Úšklebky posměváčků nás neodradily 
— vždyť u velkých letadel je aerovlek 
zcela běžný a bezpečný. Proto jsme 
pokračovali v experimentováni i v pro
hlubování znalostí o „velkém " aerovle-
ku.

Zpočátku jsme používali silon 
o průměru 0,8 mm a délce asi 20 m, 
doplněný přibližně metrovým pružným 
členem (gumou čtvercového průřezu). 
Ten měl tlum it škubání, působil však 
zcela opačně. Proto jsme gumu po
stupně zkracovali; při délce asi 20 cm 
se vlek vcelku uklidnil. Takové uspo
řádání doporučujeme zejména za
čátečníkům. Sami jsme je používali 
poměrně dlouho — až do doby, než 
jednou ve výšce asi 200 m vysadil 
motor vlečné, ta zpomalila a větroň ji 
začal dohánět. Než jsme stačili vy
pnout, přehodila se vlečná šňůra kolem 
poloviny křídla větroně, které potom 
vytáhla ze spojky. Příhoda pochopitel
ně skončila havárii, takže jsme museli 
koumat dál.

Protože se v té době již začaly 
prosazovat velké modely, používali 
jsme pro další pokusy jako vlečný 
model Piper J-3 nebo Zlín XII, které 
byly schopné vlekat větroně o rozpětí 
až pět metrů. Průměr vlečné šňůry 
jsme zvětšili na 0,9 mm a navíc jsme ji 
opatřili šesti míčky na stolní tenis, 
nabarvenými zářivě červenou barvou. 
Měla tudíž větší čelní odpor, což usnad
ňovalo usazení větroně za vlečnou; 
navíc byla šňůra lépe vidět. Zato jsme 
se pořád zlobili při jejím rozmotávání.

Změnu k lepšímu neznamenala ani 
záměna míčků za olověná závaží. Pro
tože jsme vlekali stále větší a těžší 
větroně, používali jsme také ocelové 
lanko o průměru 1,6 mm doplněné 
jedním až dvěma metry motouzu (bez
pečnostní člen), s nímž jsme dosahova
li nejlepších vleků. Jednou jsme však 
ve velké turbulenci oba vypnuli, takže 
se lanko ztratilo v poli. Uvědomili jsme 
si nebezpečí, jaké potom hrozí ze
mědělským strojům, a hledali jsme jiné 
řešení. Líbila se nám šňůra, kterou 
používají lodní modeláři na plachetni
cích, nepodařilo se nám ji ale sehnat. 
Pomohl nám až kamarád Jan Nývlt 
upozorněním na šňůru na prádlo 
o průměru 4 mm, která je v délce 15 m 
k dostání v drogérii. Hned jsme koupili 
dvě a spojili je na délku 25 metrů, při 
níž je vlek nejklidnější. Pro začátečníky 
doporučujeme šňůru prodloužit až na

30 metrů, šňůru jsme opatřili bílými 
trojúhelníkovými praporky a na obou 
koncích metrovými kousky motouzu, 
který se v případě nezdařeného startu 
přetrhne, šňůra je dobře viditelná, 
přiměřeně pružná a napomáhá ke 
stabilizaci vlečného stroje. Popsané 
řešení je ovšem vhodné pouze pro 
velké modely (vlečná s motorem aspoň 
10 cm3).

Podle našich zkušeností jsou k vle
kání nejvhodnější hornoplošníky, pou
ze velmi zkušený pilot si může dovolit 
aerovlek s dolnoplošníkem. Závěs 
vlečné šňůry musí být co nejblíže 
těžiště vlečné, šňůru je třeba natáhnout 
tak, aby při domluvené zatáčce šla 
mimo směrovku. Zadrhnutí šňůry ko
lem kormidel znamená katastrofu! Na 
větroni musí být závěs v přídi trupu.

Při startu postavíme modely za sebe 
přesně do směru vzletu, vlečná šňůra je 
napnutá. Oba piloti stojí vedle sebe za 
větroněm, pomocník drží konec křídla 
větroně. Pro starty bez pomocníka 
vkládáme konce křídla do vidlic o délce 
asi 15 cm, zapíchnutých do země. Pilot 
vlečné dá hlasitě povel ke startu 
a plynule se rozjíždí s modelem. Jakmi
le se pohne větroň, popoběhne s ním 
pomocník, který jej stabilizuje do té 
doby, než jej má pilot zcela pod 
kontrolou.

Na zpevněné hladké vzletové ploše 
urazí model asi pět až osm metrů, než 
se odlepí od země. Tím začíná nejob
tížnější fáze vzletu: pilot musí větroň 
držet co nejníže u země (nejvýše půl 
metru) do té doby, než se odlepí 
i vlečná. Potom necháme modely vy
stoupat přímým letem do výšky aspoň 
deset metrů. Až pak můžeme opatrně 
začít zatáčku v domluveném smyslu. 
Zatáčky aerovleku musejí být ploché, 
o velkém průměru — vlečná šňůra 
musí být stále napnutá. Nejvýhodnější 
je obdélníková či čtvercová dráha letu, 
během níž lze snadno kontrolovat po
stavení modelů. Nedoporučujeme za
táčky o 180° a průlety nad piloty!

V případě většího pronesení vlečné 
šňůry je možné větroň přibrzdit rych
lými výchylkami směrovky na obě stra
ny nebo jej navést do letu po hadovité 
dráze, který pozvolna přejde v běžný

přímý let. Po nastoupání patřičné výšky 
se pilot větroně vypne. Je vhodné si 
domluvit i smysl zatáčení větroně 
a vlečné po vypnutí. Pilot vlečné ubere 
plyn a během průletu nad pilotem ve 
výšce asi 20 metrů odhodí vlečnou 
šňůru a přistane. Při přesném odhození 
šňůry (aby její hledání netrvalo dlouho) 
lze hned startovat s dalším větroněm.

Aerovlek není žádná věda — chce to 
jen trochu píle a poctivosti při nácviku. 
Obojí se nám vrátí v radosti z nových 
zážitků.

Rudolf a Jindřich Liehmannovi

V LMK Úpice máme dobré zkušenosti 
s tím nejjednodušším způsobem mode
lářského aerovleku, jaký je snad vůbec 
možný. Jako vlečná nám slouží běžné 
hornoplošníky, například Centaur, 
opatřený motorem Tono 5,6 RC, který 
utáhne i větroň VSO-10 (podle plánku 
Modelář) nebo podobný o hmotnosti 
do 2,5 kg.

Větroně nijak neupravujeme — kro
mě vetknutí ocelového kolíku šikmo po 
směru letu shora do hlavice; musí 
vyčnívat asi 20 mm. Na kolík na
vlékáme podložku na šroub M4 nebo 
M6, přivázanou k vlečné šňůře o délce 
asi 20 metrů.

Modely vypouštějí pomocníci z ruky 
po krátkém rozběhu — větroň jako 
první. Start je snazší za větru; za 
bezvětří je možný jen s lehkými větroni 
o hmotnosti do 1,5 kg. Větroň musí 
stále letět dva až tři metry nad vlečnou; 
při větším rozdílu výšky ji příliš brzdí. 
Piloti musejí stát vedle sebe, aby se 
mohli domlouvat na smyslu zatáček. 
Podle našich zkušeností je nejvýhod
nější let po dráze ve tvaru osmičky, kdy 
je možné točit všechny zatáčky proti 
větru. Po vystoupání se větroň odpojí 
pouhým potlačením.

Vyzkoušeli jsme i vlek dvou větroňů 
najednou. K němu používáme motoro
vý model s „desítkou", vlečné šňůry 
o rozdílné délce (20 m a 30 m) jsou jako 
v prvním případě upevněny shora 
v místě těžiště. Další úpravy nejsou 
nutné. Dvojvlek je náročnější na orga

14 MODELÁň · 6/1987 · 174



nizaci a především na umění pilotů. 
Oba větroně se musejí držet na té 
straně vlečné, která jim  byla přidělena. 
V případě potíží opět jenom stačí 
potlačit a větroň se vypne.

Ed. Morbitzer

Když mi dosloužil stařičký gumiprak, 
opatřil jsem svůj větroň RC V2 pylonem 
s motorem MVVS 2,5 cm3. Výsledek 
mne velmi příjemně překvapil. Nic
méně když jsem s modelem létal už půl 
sezóny, stal jsem se terčem kritiky 
klubových kolegů a i sám jsem už chtěl 
vyzkoušet něco nového. Po několika 
dnech přemýšlení o hrůzách, jako jsou 
ztráty rychlosti, orientace, selhání sou
pravy a dalších, jsem prohlásil, že můj 
model má dostatečný přebytek výkonu, 
aby mohl vlekat další větroň. Prav
děpodobně to znělo dost přesvědčivě, 
protože se po hodinové debatě přihlásil 
mladý dobrovolník.

Z navijáku jsme odřízli asi 15 metrů 
silonu i s praporkem a kroužkem, který 
jsme přivázali k pylonu. Do hlavice 
větroně jsme shora zarazili ocelovou 
jehlu.

První vzlet se nezdařil, protože po
mocník vlečený model hodil — nikoli

pouze vypustil. Druhý pokus už byl 
úspěšný. Po startu jsem s vlečnou 
získával rychlost vodorovným letem, 
během něhož se vlečený model poky
voval ze strany na stranu. Potom jsem 
povolil potlačení, takže modely začaly 
stoupat. Ve výšce asi 50 metrů jsme 
zkusili první zatáčku. Začal jsem ji 
opatrně, ale model nereagoval. Začal 
zatáčet až po hrubším zásahu do řízení. 
Až později jsme zjistili, že vlečná musí 
řídit celý vlek a že zásahy pilota 
vlečeného větroně do řízení jsou zby
tečné.

Při prvním přistání s vlečnou jsem byl 
krátký. Vlečná šňůra totiž zhoršila leto
vé vlastnosti větroně, navíc se dřív 
dotkne země a tím zbrzdí model.

Po více než dvouletých zkušenostech 
s aerovlekem máme tyto poznatky:
■ Vlečná musí mít rezervu výkonu 
motoru a r rychlejší profil křídla.
■  Vlečený model musí být lehčí 
a pomalejší než vlečná. ■ Oba modely 
musejí být dostatečně stabilní.
■ Vlečná šňůra by měla být co nejdelší 
— asi 25 metrů. ■ Vlečná šňůra musí 
být na vlečné připevněna co nejblíže 
k těžišti a k trupu. ■ Během vleku pilot 
větroně pouze koriguje výšku letu

Levná 
lampička 
do dílny

V železářství koupíme výstředníkový sta
věč oken za 7,50 Kčs a pružinovou svérku za 
11 Kčs, v odborné prodejně pak lampičku 
k šicímu stroji za 30 Kčs.

U lampičky vyměníme bakelitovou tru
bičku u kulového kloubu za kovovou, protože 
původní by při potřebném dotažení praskla. 
Lampičku rozebereme, odpojíme síťovou 
šňůru, provlékneme ji novou trubičkou 
a opět smontujeme. Uprostřed drážky, slou
žící k upevnění, vypilujeme otvor pro šroub 
M6.

Z výstředníkového mechanismu odšroubu
jeme úchyt, šroub M6 zkrátíme a přišroubu
jeme jim  lampičku k tělesu výstřednlku, který

můžeme ještě předem po vymezeni vůle 
mírně zmáčknout ve svěráku. Tyčku uřízne
me u druhého nanýtovaného úchytu, osou- 
stružíme nebo opilujeme ji v délce 15 mm na 
průměr 6 mm a vyřízneme na ní závit M6. Do 
svěrky vyvrtáme otvor o průměru 6,1 mm 
a dvěma maticemi s podložkami připevníme 
tyčku na svěrku. Nakonec našroubujeme 
žárovku 60 W, kterou lampička bezpečně 
snáší.

Díky stejné povrchové úpravě dílů vznikne 
poměrně vzhledné zařízeni, které, protože je 
lehké, drží téměř na všem. Po povolení páčky 
výstřednlku můžeme svítidlo posouvat naho
ru, dolů a otáčet o 360°. Utažením páčky 
zajistíme mechanismus ve zvolené poloze. 
Díky dvěma kulovým kloubům natočíme 
lampičku prakticky kamkoli. Nabízejí se ještě 
další možnosti, například použití dvou 
výstředníků a posuvného ramene atp.

Na lampičku si rychle zvyknete a na doby, 
kdy vám nezpříjemňovala chvíle v dílně, 
budete vzpomínat velmi neradi.

Jaroslav Daneš, LMK Praha 10

Nápisy 
trochu jinak

Završit mnohasethodinové pracovní úsilí 
na modelu pěkným nápisem není zase tak 
jednoduchou záležitostí, jak by se mohlo 
zdát. Tam, kde si nemůžeme pomoci su
chými obtisky Propisot, například k napsání 
většího licenčního čísla nebo stylizovaných 
znaků, se nám osvědčilo nažehlování písmen 
a číslic vyřezaných z barevné nažehlovací 
fólie. Ideální by bylo, kdybychom si mohli 
písmena potřebné velikosti a barvy pěkně 
vystřihaná někde koupit. S tím ovšem 
v několika nejbližších létech nemůžeme 
počítat, takže se vyplatí věnovat pár hodin 
práce na zhotovení přesné šablony, podle 
které si písmena budeme vyřezávat.

Jako materiál na šablonu dobře poslouží 
polotuhá plastiková fólie o tloušťce asi 
0,4 mm, na kterou celý nápis přesně narýsu
jeme a potom pozorně skalpelem vyřízneme.

vzhledem k vlečné. ■ Vlek musí pro
bíhat co nejblíž od stanoviště pilotů.
■  Aerovlek s motorizovaným větroněm 
je třeba nacvičit za bezvětří. ■ Motor 
vlečného větroně musí být spolehlivý.
■ Před startem je nutné dohodnout 
smysl zatáček a způsob domluvy.

Stanislav Kolomazník, 
LMK Bruntál

Zlákaly vás popsané zkušenosti? 
Ve skutečnosti to asi nebude tak 
jednoduché, ale výsledek jedno
značně sto jí zato. Pokud se vám 
první pokusy vydaří, napište si 
hned na adresu M. Kablásek, Sv. 
Čecha 1392, Uherský Brod o po
drobnosti ohledně prvního setkání 
příznivců modelářského aerovle- 
ku, které pořádá 15. a 16. srpna 
1987 RC klub v Nivnici. Pro zájem
ce je možné zajistit nocleh ve 
vlastních spacích pytlích, na sobot
ní večer se počítá s besedou, 
promítáním diapozitivů a dohodnu
tím pravidel nedělní soutěže. Ne
váhejte — uzávěrka přihlášek je  již  
5. srpna!

Vnitřní výplně znaků si uschováme jako 
šablony pro dokončení vyřezávání z nažehlo
vací fólie.

Šablona poslouží jednak pro vyřezáváni, 
jednak jako vodici maska pro rozmísťování 
znaků na povrchu modelu.

Z nažehlovací fólie vyřezáváme znaky 
podle šablony hrotem ostrého skalpelu na 
tvrdé podložce, například umakartu. Aby byl 
výsledek pohledný, musí být řez až do rohů 
přesný a jednoznačný. Při ostrém nástroji se 
nemusí ani příliš tlačit.

Při umisťování nápisu na model přiložíme 
šablonu na určené místo a Isolepou ji za 
horní okraj přichytíme na povrch modelu, 
takže ji lze snadno odklápět.

Vyříznutý znak zbavíme ochranné fólie 
(což je někdy obtížné), potom pinzetou 
vložíme do odpovídajícího výřezu v šabloně, 
předběžně přitiskneme, šablonu odklopíme 
a znak přihladíme. Po umístění celého 
nápisu vše zkontrolujeme, a pokud nemáme 
výhrady, celý nápis opatrně přižehlíme.

Takto zhotovené nápisy lze umístit praktic
ky na všechny druhy povrchů (jako poslední 
operaci).

Popsaný postup je vhodný pro zhotovení 
znaků větších než 25 mm. Kdo však má 
hodně trpělivosti, může si troufnout i na 
menši.

Ing. Jiří Hašek 
LMK Roudnice nad Labem

Zavěšení
směrovky
RC větroně na samolepicí pásce má tu 
výhodu, že páka pro táhlo může být kratší, 
a tudíž je zadní část trupu aerodynamicky 
čistší. Při tlustším profilu SOP lze ovládání 
směrovky zcela ukrýt do konstrukce.

Ed. Morbitzer

MODELAň · 6/1987 ■ 175 15



Sportovní polomaketa 
kategorie RC MM
D S A -1  SM ITH M IN IP LA N E
Konstrukce, výkres a popis: Ing. Pavel Rajchart

Předlohou modelu je jednomotorový 
amatérský dvouploSník DSA-1 s imatri- 
kulací N391Y. Model je proti předloze 
značně zjednodušen. Snahou bylo po
stavit nenáročný sportovní dvouplošník 
s minimální spotřebou balsy, s co 
nejméně maketovými detaily, na němž 
jsem si chtěl ověřit technologii práce 
s pěnovým polystyrénem, vestavbu 
tlumiče výfuku do motorového krytu 
a letové vlastnosti dvouplošníku. Čás
tečným vzorem pro konstrukci byl 
model stejného typu a velikosti, ale 
podstatně složitější klasické celobalso- 
vé konstrukce, prodávaný v zahraničí 
ve stavebnici. Ačkoliv je model poměr
ně malý (smontovaný jej lze převážet

na zadních sedadlech škodovky), 
příjemně překvapil svými letovými 
vlastnostmi. V rukou zkušeného pilota 
je v letu rovnocenným soupeřem pod
statně větším maketám s motory 
10 cm3. Pro ty, kteří dosud neokusili 
kouzlo dvou křídel, to může být první 
dvouplošník; ti, kteří mají vyšší nároky, 
mohou být plánem inspirováni ke stav
bě přesné makety kategorie F4C.

Konstrukce modelu je podřízena 
požadavku na snadnou a rychlou stav
bu. Úpravou konstrukce se dá spotřeba 
balsy ještě snížit, ale na úkor pracnosti 
a jednoduchosti.

Základním materiálem je pěnový po
lystyrén. Na prototypu byl polystyrén



polepen mlkrodýhou, která se občas 
dostane v prodejnách stavebnin druž
stva Jednota. V Modeláři byla popsána 
řada technologií pro polepování poly
styrénu, které lze použít v případě, že 
nemáme k dispozici mikrodýhu nebo 
nám více vyhovuje jiný způsob práce. 
Povrchovou vrstvu lepíme na polysty
rén Herkulesem. Všechny namáhané 
části lepíme epoxidem — především 
jde o základní díly trupu, spoj dolního 
křídla, bandáže podvozku a vzpěr. 
Velkou pozornost věnujeme výběru 
vhodné balsy. špatně vybraná balsa 
může znehodnotit celý model, napří
klad malou pevností křídel nebo nutno
stí dovážit model v důsledku velké 
hmotnosti ocasní části.

K pohonu prototypu byl použit běžný 
sériový motor Modela MVVS 6,5 F, 
vyosený o 2° dolů (bez vyosení do 
strany). Podmínkou je, aby byl řádně

zaběhnutý a měl předběžně seřízený 
karburátor. Moje obavy, že se motor 
nebude v motorovém krytu dostatečně 
chladit, se ukázaly jako neopodstat
něné.

Maketový tlumič výfuku, který odpo
vídá předloze, není detailně rozkreslen, 
protože jeho tvar a rozměry závisejí na 
typu použitého motoru a možnostech 
modeláře. Tlumič prototypu je spájen 
mosazí z ocelového plechu tl. 0,5 mm.

Rádiová souprava ovládá čtyři zá
kladní prvky — směrovku, výškovku, 
křidélka a otáčky motoru. Na prototypu 
byla použita RC souprava Graupner JR 
4014.

Letové vlastnosti modelu jsou dobré 
— zvládne jej každý, kdo má zkušenos
ti s jakýmkoliv cvičným, vícepovelovým 
modelem s křidélky. Model je schopný 
základních akrobatických obratů pro 
makety (kromě vývrtky).

Stavební plánek ve skutečné velikosti 
s úplným stavebním návodem vyjde pod 
číslem 150(s) ve speciální řadé plánků 
Modelář.
Hlavní materiál
(Rozměry jsou v milimetrech)

Pěnový polystyrén tl. 50 — 500x1000; tl. 60
— 250x140 mm

Balsová prkénka 60x1000 tl. 2 — 3 ks; tl. 
3 — 3 ks; tl. 5 — 5 ks; tl. 7 — 1 ks 

Balsové hranoly podle výkresu 
Lišty borovicové (smrkové) délky 1000: 

2x3 — 4 ks; 2x4 — 2 ks; 3x3 — 2 ks; 4x6
— 1 ks; 3x7 — 1 ks; 7x7 — 1 ks 

Překližka tl. 0,8 (0,6) — 250x400; tl. 1,0
— 120x300; tl. 2,0 — 120x400; tl. 3,0
— 200x400; tl. 5,0 — 120x250

Ocelový drát ø 1,6; ø 2,0; ø 2,6 (výplet do 
kol mopedů) — 2 ks; ø 3,0; ø 4,0 

Bukové hranoly a koliky podle výkresu 
Mikrodýha — 1 m2; skelná tkanina

110g/m 2 — 0,5 m2; potahový papír tenký
— 6 archů; tlustý — 1 arch
Ocelový plech tl. 0,5, tl. 1 mm; mosazný 
plech tl. 0,5 — podle výkresu 

Čirá plastiková fólie tl. 0,5— 1,0 — podle 
výkresu

Trubka měděná nebo mosazná 0 3/2
— 0,5 m; mosazná nebo ocelová 4/3
— 0,25 m; vypsaná náplň do kuličkové tužky
— 2 ks

Nitrolaky; lepicí 250 g; zapon 500 g 
Nitroemail základní šedý (sprej) — 1 ks; 

nitroemail vrchní — asi 700 g (podle barev

ného provedení); ochranný lak proti palivu 
čirý — 250 g

Pryžová hadice ø 6/5 — 0,25 m 
Kola 0 60/20 — 2 ks; 0 20 — 1 ks 
Nádrž Modela 175 cm3, kovové lože pro 

motor 6,5 cm 3, kužel Modela ø 45 mm; po
lyamidové šrouby M5 — 6 ks; ovládací páky, 
vidličky, kulové čepy, šrouby, matice 
a podložky M2, M3, vruty a nýty podle 
výkresu

Název:
Konstrukce:
Typ:

Rozpétf:
Délka:
Hmotnost:
Křidla
profil:
plocha:
hlavní materiál:

Ocasnf plochy
profil VOP: 
plocha:
hlavní materiál: 
Trup
hlavní materiál 
Doporučený mo
tor:
Ovládané prvky:

DSA-1 Smith Miniplane 
ing. Pavel Rajchart 
sportovní polomaketa 
kategorie RC MM 
1120 mm 
1020 mm 
3000 g

polosouměrný, 12%
40,6 dm2
pěnový polystyrén, m ikro
dýha

souměrný (deska)
7,3 dm 2 
balsa

balsa, polystyrén 
Modela MVVS 6,5 F

směrovka, výškovka, kři
délka, otáčky motoru



Smith DSA-1 ($2®  
Miniplane IJ k ·

Amatérský letoun DSA-1, neboli Darn 
Small Aeroplane, což v překladu znamená 
„zatracené malé letadlo", navrhl a postavil v 
roce 1956 pro své potěšeni Frank Smith. 
Ačkoliv letoun není akrobatickým speciálem 
jako Pitts nebo Skybolt, je schopný plné 
akrobacie. Úspěch prototypu podnítil kon
struktéra ke stavbě dalšího stroje 
a k přípravě dokumentace pro amatérské 
stavitele. Práci se mu dokončit nepodařilo, 
ale štafetu po jeho smrti převzal syn. V roce 
1958 se s DSA-1 zúčastnil 7. sletu amatér
ských letadel v Rochfordu, kde získal cenu za 
nejdelšl přelet, neboť při cestě na slet 
překonal vzdálenost 6760 km.

Konstrukce letounu umožňuje průměrně 
zdatnému amatérovi snadnou stavbu z do
stupného materiálu a za použití běžného 
nářadí. Během prvních pěti let po dokončení 
prototypu bylo zalétáno na dvacet Miniplanů, 
do současnosti bylo prodáno na 450 sad 
stavebních plánů. Syn Franka Smitha se 
k otcově konstrukci vrátil a po létech navrhl 
dvoumístnou verzi letounku, označenou Mi- 
niplane + 1.

TECHNICKÝ POPIS
DSA-1 je amatérský jednomístný jedno- 

motorový dvouplošník s pevným podvoz
kem.

Trup je tvořen příhradovou konstrukcí 
svařenou z ocelových trubek; přední část je 
kryta odnímatelnými duralovými nebo lami
nátovými panely, zadní je potažena plátnem. 
Otevřený pilotní prostor je chráněný větrným 
štítkem; přístrojové vybavení palubní desky 
se u jednotlivých letounů liší.

Podvozek je klasického typu. Prototyp měl 
pevnou ostruhu; některé stroje mají řid ite l
nou ostruhu, jejíž ovládání je spřaženo 
s ovládáním směrovky. Podobně byl upravo
ván i hlavní podvozek, který u prototypu 
nebyl odpružen, ale řada amatérů je j postavi
la odpružený, s kotoučovými nebo čelisfo- 
vými brzdami a laminátovými aerodynamic
kými kryty kol.

Křidla mají dřevěné nosníky a žebra. Od 
náběžné hrany po hlavní nosník jsou potaže
na duralovým plechem, celek pak plátnem. 
Horní křídlo bez vzepětí je postaveno v celku, 
dolní je dělené a má vzepětí 2°. Přechody

spodního křídla do trupu jsou kryty duralo
vým plechem, zesílený potah křídla umožňu
je vstup do kabiny. Křidélka jsou pouze na 
spodním křídle. Některé letouny měly 
v koncových obloucích horního křídla poziční 
světla, často byl do výřezu v odtokové části 
křídla umístěn jeden z přístrojů, patrně 
kompas.

Ocasní plochy mají kostru, svařenou 
z ocelových trubek, potaženou plátnem. 
Výztužná lanka byla u prvních letounů jedno
duchá, u později vyrobených zdvojená.

Motorová skupina. Prototyp byl poháněn 
čtyřválcovým vzduchem chlazeným motorem 
Lycoming 0-235-C o výkonu 74 kW, jiné 
letouny jsou vybaveny motory Continental 
A65, A75, A85, A90, nebo Lycoming 0-290-D. 
Vrtule jsou dřevěné nebo kovové, liší se 
i použité vrtulové kužele. Palivová nádrž 
o objemu 6 8 1 je vybavena plovákovým 
ukazatelem hladiny s tyčkou procházející 
uzávěrem nádrže. Olejová nádrž má objem 
5,7 I.

Technická data a výkony. Délka 4572 mm, 
profil křídla NACA 4412, rozpětí horního 
křídla 5185 mm, rozpět! dolního křídla 
4800 mm, nosná plocha 9,29 m2, průměr 
vrtule 1727 mm. Prázdná hmotnost 300 kg (u 
prototypu 279 kg), maximální hmotnost 
454 kg, hmotnost zavazadel 45 kg (u prototy
pu 28 kg), maximální rychlost prototypu 
193 km /h (max. rychlost letounu s motorem 
A65 225 km/h), stoupavost 12,7 m/s, při
stávací rychlost 89—96 km/h.

Zbarveni jednotlivých strojů je dáno vku
sem stavitelů. Modrožlutý letoun s poznávací 
značkou N391Y byl poháněn motorem Conti
nental C85 s kovovou vrtulí a kratším 
vrtulovým kuželem. Od prototypu se odlišo
val také pozičními světly, nastavitelnou vy
važovači ploškou na VOP a výztuhami VOP. 
Jeho nátěr byl inspirován vzhledem letounů 
USAAC meziválečného období. Z obou stran 
měl na motorovém krytu červená čísla 44, 
stejné barvy byly i nápisy pod kabinou.

Vzorem pro stavebnici makety letounu 
DSA-1 se stal skutečný letoun s poznávací 
značkou N7611U nedávno zesnulého majite
le modelářské firmy SIG Glena Sigafoose. 
Předloha s motorem Lycoming o výkonu 
80 kW je v kombinaci bílé a červené barvy, 
jež jsou odděleny tenkou černou linkou. 
Nápisy na trupu jsou černé, znak firmy je 
červený s modrou kresbou a černými do
plňky.

Letoun s poznávací značkou NIOWC je 
majetkem Marka Russe. Stroj je opatřen 
motorem Lycoming 0-290-D o výkonu 92 kW 
a dřevěnou vrtulí o průměru 1803 mm. 
Základní světlešedý nátěr je kombinován 
s tmavě červenými a černými doplňky, 
lemovanými zlatou linkou. Nápisy a emblém 
na trupu jsou černé, poznávací značka je 
tmavě červená. SOP je lemována červenozla- 
točernou trikolórou.

Ing. Pavel Rajchart

18 MODELÁň- 6/1987 -178



A B C
I

D
I

E
I

/

MODELÁŘ -6/1987 · 179 19



►
EXPERIMENTAL

I I B1LÁ/5VÉTLE ŠEDÁ ES3 ČERVENÁ 

g ä j  ŽLUTÁ E53 TMAVĚ ČERVENÁ H  ČERNÁ

Před mistrovstvím světa
Příprava čs. reprezentantů v raketovém 

modelářství na letošní srovnávací soutěž 
socialistických zemí v PLR a především na 
mistrovství světa v Jugoslávii se uskutečnila 
od úterý do neděle 21. až 26. dubna 
v Martině. Zúčastnilo se jí pod mým vedením 
devět reprezentantů zařazených do diferen
cované péče ÚV Svazarmu. Na poslední tři 
dny pak byl pozván i desátý nominovaný 
reprezentant ing. Kofuha a přijel také státní 
trenér O. šaffek, jemuž povinnosti člena ÚV 
Svazarmu nedovolily uvolnit se dříve.

Organizaci soustředění byl pověřen OV 
Zväzarmu v Martině, prakticky je zajišťovali 
příslušnici vojenského učiliště 1. čs. armád
ního sboru v SSSR v Martině, vedení zkuše
ným raketýrem m. s. kapitánem V. Pavlju- 
kem. Patři jim  dik za to, že plně pochopili 
potřeby reprezentantů a umožnili jim  oprav
du klidnou, ničim nerušenou přípravu. Na 
oplátku zase reprezentanti mezi sebe přijali

tři členy armádního družstva, kteří létali 
s nimi.

Účelem soustředění bylo především ověřit 
nově vyvinuté motory řady FW, SM a Delta 
pro klasické kategorie i makety, dále zjistit, 
jak jsme na tom v kategorii RC raketových 
kluzáků S8E, která bude letos poprvé oficiál
ně zařazena na program mistrovství světa, 
a jak daleko jsou se stavbou nových modelů 
naši maketáři. Rozhodovalo se také, samo
zřejmě, o konečné nominaci na srovnávací 
soutěž socialistických zemi.

Brzký termín budil u většiny účastníků 
obavy, zda počasí umožní uskutečnit dosta
tek startů ve všech kategoriích. První letový 
den. středa, dával spíše za pravdu pesimis
tům: byla zima a studený vítr dosahoval 
rychlosti asi 6 až 8 m/s. Následující den se 
naštěstí vítr zmírnil a vysvitlo i slunce. 
Příznivé podmínky panovaly až do soboty, 
kdy letová část soustředění končila.

Jak na tom tedy jsme v jednotlivých 
kategoriích?

V „časovkách" S3A a S6A už podle nové 
úpravy pravidel FAI, omezující minimální 
průměr motoru na 10 mm, nesmíme používat 
motory TAK, s nimiž jsme slavili úspěch na 
posledním mistrovství světa v BLR v roce 
1985. Naši reprezentanti mají k dispozici 
motory SMA a dvě verze zcela nových 
motorů Delta A. Se všemi třemi typy motorů 
dosahovaly modely slušných výšek. V kate
gorii S6A mají motory SMA určitý handicap 
v o něco větší hmotnosti, a to jak startovní, 
tak po vyhořeni. O tom, jaké motory naši 
reprezentanti nakonec použiji, budou zřejmě 
rozhodovat okamžité — především povětr
nostní — podmínky.

Při ověřováni výkonnosti jednotlivých re
prezentantů se naše pozornost soustředila 
především na nováčky v týmu, R. Zycha a 
J. Pukla. V kategorii S6A létali oba naprosto ►

20 MODELÁŘ - 6/1987 - 180



spolehlivě, budou se však muset zaměřit na 
„doladěni" streamers; zatím totiž byli zvyklí 
létat na motory MM, které mají podstatně 
větší hmotnost. Zbývající dva kandidáti re
prezentace v této kategorii, J. Táborský a 
A. Řepa, předvedli startů podstatně méně, 
dosahovali však dobrých časů. V kategorii 
S3A se z obou nováčků dařilo více J. Puklovi, 
ale ani R. Zych si nevedl špatně.

Při hodnoceni vyhlídek čs. reprezentantů 
na mistrovství světa nelze zapomínat na to, 
že také naši soupeři v uplynulých dvou létech 
určitě nespali. Přesto soudím, že v kategorii 
S6A nejsme bez nadějí, arci za předpokladu, 
že se nikdo z našich pod psychickým tlakem, 
jemuž bude na mistrovství světa vystaven, 
nedopustí hrubé chyby. V kategorii S3A mají 
J. Táborský a A. Řepa právo obhajovat tituly 
mistrů světa z roku 1985. O tom, zda tomu 
tak skutečně bude a čs. družstvo bude 
sestávat z dalších tří reprezentantů, se však 
rozhodne až po srovnávací soutěži v PLR. 
Úspěch v této kategorii je vždy podmíněn 
nejen výkonností modelů, ale i dalšími 
faktory, především kvalitou donáškové 
služby. Můžeme zvítězit, ale při souhře 
nepříznivých okolností můžeme také klidné 
skončit třeba šestí.

Poněkud rozpačití jsme byli nad kategorií 
S4B. Motory FWB6 jsou sice velmi dobré, ale 
výkony nebyly takové, jak bychom si před
stavovali. Novému pravidlu, že hmotnost 
rogalla musí být stejná nebo větší než 
polovina startovní hmotnosti celého modelu, 
je nutné přizpůsobit koncepci modelu. Zřej
mě úspěšně to zatím zvládl jen J. Táborský. 
V této kategorii tedy ještě je nad čím 
rozmýšlet. Nicméně není vyloučeno, že by
chom na mistrovství světa uspěli i při součas
né výkonnosti.

Pro kategorii S1A jsou připraveny nové 
spolehlivé motory SMB a FWB5. Všichni 
adepti této kategorie předváděli bezchybné 
starty, škoda jen, že použitelných výsledků 
měření dostupu, které obětavě zajistili mar
tinští vojáci, bylo příliš málo. Pravděpodobně 
nejvýše létal R. Zych. Soutěž v této kategorii 
je vždy tak trochu sázka do loterie, výsledky 
závisejí na přesnosti měřeni, a ta, jak známo, 
bývá leckdy nevelká. Spokojme se tedy 
prostým konstatováním, že uvidíme.

Asi nejhorší je situace v kategorii S5C. Na 
soustředění přivezli T. Marchyn, ing. Kofuha

20 let show 
Létáme pro vás

Když se před dvaceti léty sešlo pár 
pražských raketových modelářů na Letenské 
pláni k soutěži o nejbláznivější létající ne
smysl, určitě nikdo z nich netušil, že právě 
položili základy k nejznámější propagační 
raketomodelářské akci v celé republice. 
Soutěž, původně určená pouze pro potěchu 
svých aktérů, pronikla do povědomí nejen 
raketýrů, ale i lidí, kteří nemají s raketovým 
modelářstvím nic společného. Soudím tak 
z telefonátů, v nichž se nás v redakci zcela 
neznámí lidé táží na přesný termín, z dotazů 
sousedů i kolegu z jiných redakcí.

Za dvacet let udělalo raketové modelářství 
pořádný krok kupředu. Vyvíjely se, pochopi
telně, i modely startující na show. Z jednodu
chých S-dvojek, létajících na prvních 
ročnicích, přes malé rakety poháněné jed i
ným motorem až k několikakilogramovým 
monstrům, v nichž běsní třeba také dvacet 
motorů.

Při pohledu na některé z modelů startu
jících na posledních ročnicích show jsem si

a š. Gerenčér známé Skylarky, P. Horáček 
několik různých Sond. Všechny tyto typy jsou 
však na vrcholných světových soutěžích už 
notoricky známé, a upřímně řečeno, až na 
titul mistra Evropy ing. Kofuhy v roce 1981 
jsme s nimi nikdy díru do světa neudělali. 
Nové motory FWC6 budou sice zřejmě 
vhodnější než předloňské FWC8, je však 
otázkou, zda to bude stačit. Bohužel na 
vhodnou předlohu jiného typu nám scházejí 
dostatečně kvalitní podklady.

V kategorii S7 máme pět adeptů reprezen
tačního dresu. Š. Gerenčér, ing. Kofuha, A. 
Řepa a T. Marchyn připravuji modely Satur
nu 1B, P. Horáček staví nový Sojuz 28. 
V době, kdy soustředění probíhalo, nebylo 
ještě možné vybrat tři nejlepší. Ani výsledek 
letové zkoušky modelu S. Gerenčéra a A. 
Řepy nebyl příliš přesvědčivý. O nominaci se 
tedy rozhodne až před mistrovstvím světa. 
Stejně tak není pochopitelně možné ani 
odhadnout naše vyhlídky na umístění. Všich
ni naši reprezentanti sice při volbě koncepce 
svých modelů počítali se změnou pravidel co 
do výše letového hodnocení, je ovšem 
otázkou, jak jejich snaha dopadne. Sověti, 
ale i Bulhaři mají s vícestupňovými modely 
a se zvláštními efekty podstatně větši zkuše
nosti.

V kategorii S8E to vypadá, že po několika
letém přešlapování na místě, kdy jsme na 
mezinárodních soutěžích většinou obsazova
li místa v dolní polovině výsledkových listin, 
se konečně prolom ily ledy. Hlavní zásluhu na 
tom asi mají motory Delta E5-0/RC, které již 
vykazovaly naprostou spolehlivost. Všichni 
tři nominovaní reprezentanti, J. Táborský, V. 
Hadač a ing. Droppa, předvedli řadu velmi 
dobrých startů. Lze soudit, že pokud se na 
mistrovství světa nedopustí chyb, neměla by 
nám medaile uniknout.

Odhadnout šanci na umístění v soutěžích 
technických sportů bývá vždy velmi ošidné. 
Výsledek zde totiž neovlivňuje jen připrave
nost soutěžícího, jeho psychický a fyzický 
stav, ale i stav a úroveň technického vybave
ní. Stačí malá závada a jinak dobře připrave
ný sportovec skončí hluboko v poli poraže
ných. Navíc nemáme po dva roky zprávy 
o tom, jak pokročili naši soupeři. Domnívám 
se však, že bychom v Jugoslávii neměli 
dopadnout o nic hůře než před dvěma léty 
v BLR. Tomáš Sládek

často říkal, že kdyby jejich tvůrce stejný 
zápal a čas věnoval stavbě bodovací makety, 
patřil by možná k naší soutěžní špičce.

Má vůbec smysl stavět takové modely? 
Určitě má. Při je jich stavbě si právě maketáři 
mohou ověřit nové technologie, při létání pak 
správnost svých teorií. O propagačním efek
tu snad není potřeba se zmiňovat. Ale hlavně 
— při stavbě i startu takového modelu se 
krásně vyřádíte.

Pokud to chcete zkusit na jubilejním 20. 
show, pořadatelé z RMK Praha 7 vás rádi 
přijmou. Jestliže ne, přijďte se na Letenskou 
pláň aspoň podívat. Letošní ročník show 
Létáme pro vás se koná 31. října tradičně od 
14.00 hodin.

- á š —

Z našich 
raketodromů

■Přebor Středočeského kraje STTP raketo
vých modelářů — žáků se konal 12. dubna 
v Mélníce-Hotlně. V kategorii S3A zvítězil 
mladoboleslavský B. Vonšovský výsledkem 
575 s. V kategorii S4A byl nejúspěšnější 
T. Dvořák z Neratovic, který nalétal 238 s, 
a v kategorii S6A se nejvíce dařilo 
P. Suchému z Mladé Boleslavi; dosáhl času 
147 s. P. Suchý se stal i celkově nejú
spěšnějším soutěžícím.

M. Tesař

■Na přebor Jihomoravského kraje se 11. 
a 12. dubna do Letovic sjelo více než třicet 
raketýrů z pěti okresů. Pořadatelem byl RMK 
ZO Svazarmu Agrozet Letovice. S organi
začním zabezpečením mu pomáhali i pra
covníci MěDPM Letovice, díky jejichž pocho
pení se před soutěží mohl uskutečnit kurs 
rozhodčích. Jeho účastníci se seznámili 
s letošními změnami a doplňky pravidel FAI 
a někteří z nich pak čerstvě nabyté poznatky 
hned uplatnili ve funkci rozhodčích.

Bodování maket, kterých se sešlo něco 
přes dvacet, se uskutečnilo den před vlastní 
soutěží v prostorách MěDPM pod vedením 
ing. B. Pazoura. Jak při statickém hodnocení, 
tak v letové části soutěže byly důsledně 
dodržovány všechny změny pravidel. V kate
gorii raketoplánů svými výkony příjemně 
překvapili modeláři z Třebíče, ale protože 
v neděli soutěži přálo i počasí, také 
v ostatních kategoriích bylo dosaženo dob
rých výsledků.

J. Kašpar

Výsledky kategorie S4A — junioři: 1. L. 
Vostál, Třebíč 408; 2. D. Řeháček, Letovice 
310; 3. P. Štěpánek, Letovice 298— senioři: 
1. O. Ježek, Třebíč 540; 2. M. Knapp, Vyškov 
514; 3. M. Kučka, Letovice 381 s

Kategorie S5B časová — junioři: 1. P. 
Štěpánek, Letovice (Sonda S-9) 833; 2. J. 
Bartošík, Adamov (Sonda S-9) 747; 3. D. 
Řeháček, Letovice (Sonda S-9) 664 —  senio
ři: 1. M. Kučka, Letovice (Ariane L-01) 933; 2. 
Z. Štěrba, Letovice (Diamant B) 856; 3. J. 
Štěpánek, Letovice (Sonda S-3) 820 b.

Kategorie S6A — junioři: 1. R. Tomšík, 
Třebíč 347; 2. L. Křivánek, Třebíč 323; 3. P. 
Štěpánek, Letovice 317 — senioři: 1. M. 
Kučka, Letovice 391; 2. J. Pukl, Vyškov 379; 
3. J. Štěpánek, Letovice 342 s

MODELÁŘ · 6/1987 ■ 181 21



Plachetnice

R
je jednoduchý model lodi, který snadno 
postavíte za dvě odpoledne. Byl navržen pro 
květnový televizní pořad Receptář nejen na 
neděli, v němž jste jej mohli vidět „živý". 
Pokud jste po zhlédnutí pořadu dostali chuť 
do stavby, postupujte podle návodu. Od
měnou vám bude pěkně jezdící model 
plachetnice, který si o prázdninách jistě 
užijete. Základním materiálem pro stavbu 
trupu lodi je tvrdý papír tloušťky 2 mm, který 
získáte z desek na kreslení, krabice či jiného 
tuhého papírového obalu. I další materiály 
jsou k sehnání zejména v modelářských 
koutcích prodejen Drobného zboží.

K STAVBĚ (všechny neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Výkres lodi je ve skutečné velikosti (kromě 
nákresu oplachtění). Pro větší srozumitelnost 
výkresu není na půdorysu trupu lodi zakre
slen celý potah boků, dále kajuta a oplach- 
těnl. Z tvrdého rovného papíru vyřízněte pa
lubu 1 a dno 2 (ty jsou na výkresu rozděleny) 
a opatrně je obruste na přesný tvar. Z pře
kližky či prkénka tl. 5 vyřízněte přepážku tru
pu 3, v níž vyřízněte otvor pro stěžeň. Otvor 
uzavřete přilepením překližkových dílů 4 tl. 
1 až 3 mm z obou stran na přepážku 3. Zadní 
přepážku 5 — zrcadlo — zhotovte ze stej
ného materiálu jako přepážku 3, příď  lodi 6 
je z měkkého dřeva či balsy. Zespodu si vy
značte na palubu umístění dílů 3, 5 (zrcadlo 
je 5 mm od konce dílů 1 a 2) a 6 a přilepte je 
Kanagomem. Shora pak na ně přilepte dno 
2, do kterého si předem vyřízněte otvor pro 
kýl 7. Ten vyřízněte z duralového či hliníko
vého plechu tl. 3, zaoblete jeho tvary a kýl 
zalepte kolmo do trupu k přepážce 3 
a k palubě 1. Po zaschnuti lepidla obruste 
příď 6 do tvaru, a na díly 1 a 2 přilepte po
stupně z boků širší pásy tvrdého papíru 8. Po 
řádném zaschnutí lepidla odřízněte hrotem 
žiletky přebytečný materiál z boků 8;  palubu 
i dno začistěte jemným brusným papírem. 
Díly kajuty 9, 10, 11 (2 kusy) vyřízněte z tvr
dého papíru či překližky tl. 2, slepte podle 
výkresu a shora přilepte na díly 9 a 10 stře
chu kajuty 12 (na výkresu není rozkreslena) 
z papíru či překližky tl. 0,8 až 1. Hotový trup 
lodi a kajutu natřete aspoň třemi vrstvami 
čirého nitrolaku a přebruste jemným brus
ným papírem. Teprve potom model natřete 
barevným nitroemailem.

Stěžeň 13 o celkové délce 430 je ze 
smrkové lišty o průřezu 5 x 5 ,  směrem 
nahoru je obroušen až na průměr 3,5. 
Vratipeň 14 o celkové délce 150 je z lišty 
o průřezu 3 x 3 ,  oba díly před sestavením 
plachet natřete několika vrstvami čirého 
n itro laku a přebruste je.

Oplachtění lodi sestává z hlavní plachty 15 
a kosatky 16, které si překreslete z výkresu 
na papírovou šablonu ve skutečné velikosti 
a vyřízněte je hrotem žiletky z plastikové fólie 
(například z plastikové tašky). Zakřivení 
zadní strany kosatky a hlavní plachty je 5, 
resp. 10 mm od spojnice vrcholů, nejvyšší 
bod zakřivení je poněkud výše, než je 
polovina výšky plachty. Hlavní plachta 15 má 
dva lemy o šířce 20. Přední lem je slepen 
podle stěžně tak, aby se dala plachta volné

(Dokončení na str. 30)

22 MODELÁŘ-6/1987-182





A utomobilové soutěže zaznamenaly 
v posledních létech výrazné zvýšení 
obliby. Pro světové automobilky jsou 
účast a dosažené výsledky nejlepšf 

reklamou sériových výrobků. K nejú- 
spěšnějšlm vozům určeným pro sportovní 
a soutěžní účely patří tradičně automobily 
Lancia. V polovině sedmdesátých let dosáhl 
velkých úspěchů typ Stratos, později typ 
Rally 037 (oba s pohonem zadních kol) a od 
roku 1985 typ Delta S4 s pohonem všech kol: 
první dvé místa na RAC Rallye i loňské 
vítězství na Rallye Monte Carlo jsou více než 
lichotivá.

Při vývoji tohoto soutěžního vozu v závod
ním odděleni Abarth koncernu Fiat byla 
řešena náročná konstrukce, využívajíc! mo
derních (a drahých) materiálů a zvláštních 
technologií. Konstruktérům motoru se poda
řilo vyřešit optimální zvyšování plnicího tlaku 
přeplňovaného motoru v nízkých i vysokých 
otáčkách soustavou s výfukovým turbodm y
chadlem a mechanicky poháněným dmycha
dlem — systém má označení Volumex. Tlm 
se zlepšil průběh točivého momentu motoru 
v širokém rozpětí otáček. Motor je uložen 
před zadní nápravou. S pětistupňovou pře
vodovkou dosahuje vůz v soutěžním prove-

\Φ η η ~ Ά

LANCIA DELTA S4
dění na jednotlivé stupně s nejmenším 
stálým převodem rychlostí 89 — 114 — 149 
— 180 — 205 km/h. Konstrukce mezinápra- 
vového diferenciálu umožňuje měnit poměr 
rozdělení točivého momentu mezi obě ná
pravy.

Tvar karosérie je přísně účelový, s přídav
nými aerodynamickými prvky a se součinite
lem odporu vzduchu c„ = 0,467. Přední 
i zadní část se vyklápějí vzhůru i s blatníky 
a umožňují tak snadný přístup k poháněči 
soustavě a dalším skupinám podvozku. Na 
povrchu karosérie jsou četné otvory pro 
přívod a odvod vzduchu. Zvláštností jsou 
speciální pneumatiky firmy Pirelli — styčná 
plocha běhounu je rozdělena na tři pásma, 
každé s jiným dezénem. Vnitřní, členitější, 
má hlubší drážky, odvádějící dobře vodu, a je 
z měkčí směsi. Ve středním pásu z poněkud 
tvrdší směsi je univerzální dezén s dobrými 
vodícími vlastnostmi. Oba tyto pásy jsou ve 
styku s vozovkou zejména při pomalejší jízdě 
a mají dobré vlastnosti zvláště na mokru. 
Vnější pás z tvrdé směsi, odolávající opotře
bení, je  bezdezénový ,,slick" a je ve styku 
s vozovkou především při rychlém průjezdu 
zatáčkou.

Motor Abarth 233 ATR 18S je čtyřdobý 
řadový kapalinou chlazený přeplňovaný zá
žehový čtyřválec s rozvodem 2x OHC; zdvi
hový objem 1759 cm3, vrtání 88,5 mm, zdvih 
71,5 mm; největší výkon 330 kW při otáčkách 
8000/min, největší točivý moment 450 N.m 
při otáčkách 5000/min. Turbodmychadlo 
KKK a mechanické dmychadlo Roots; elek
tronické vstřikování paliva Weber-Marelli 
s bezdotykovým zapalováním; blok motoru 
i hlava válců z lehké slitiny; uzavřená chladicí 
soustava, mazání se suchou skříní se dvěma 
sacími a jedním výtlačným čerpadlem 
a chladičem oleje; alternátor 12V /65A , 
akumulátor 12 V/50 Ah.

Převodné ústrojí. Trvalý pohon všech kol; 
kapalinou ovládaná dvoukotoučová suchá 
spojka s kovokeramickým obložením; ne- 
souměrný mezinápravový diferenciál s ručně

ovládaným závěrem; samosvorné diferen
ciály obou náprav.

Podvozek. Příhradový rám z chrommolyb- 
denových trubek a ocelových výlisků, vyztu
žený sendvičovými panely z uhlíkových 
a aramidových vláken, s integrovaným bez
pečnostním rámem. Všechna kola nezávisle 
zavěšena; odpružený progresivními vinutými 
pružinami s teleskopickými tlumiči 
a příčnými zkrutnými stabilizátory. Dvouo- 
kruhové kapalinové brzdy s podtlakovým 
posilovačem. Hřebenové řízení bez posilo
vače; elektronová kola s ráfky o rozměrech 
8 x 1 6  vpředu a 12 x 16 vzadu; pneumatiky 
Pirelli P7 230/45-16 vpředu a 290/60-16 
vzadu.

Karosérie dvoumístná. podvozková, 
z plastů vyztužených skleněnými vlákny.

Rozměry a hmotnosti. Rozvor náprav 
2440 mm, rozchod kol vpředu 1535 mm, 
(vzadu 1510), délka 3990 mm, šířka 
1880 mm, výška 1360 mm; hmotnost bez

paliva 890 kg; palivová bezpečnostní nádrž 
objemu 110 I.

Výkony. Největší rychlost 205 km /h; zrych
lení z 0 na 100 km /h pod 4,5 s; spotřeba 
neudána.

Zbarveni. Základní barva karosérie je bílá, 
pruhy Martini mají vnitřní červené klínové 
plochy, lemované modročernými pruhy. 
Maska, vstupní otvory pro vzduch a zadní 
čelo jsou černé.

Fotografie vozu byly pořízeny na autosa
lónu I. A. A. 1985 ve Frankfurtu nad 
Mohanem, výkres soutěžního provedení byl 
zpracován z dostupné firemní literatury 
a časopisů. (V bokorysu je vidět „chybějící" 
dolní část výklopné zádě — v tomto místě má 
starší verze rozměrný plastový nárazník.)

Použité reklamy: Esso (provozní náplně), 
Speedline (disky), Bilstein (tlumiče), Olio Fiat 
(koncern), Ferodo (obložení), Olivetti (výpo
četní technika), Pirelli (pneumatiky), Magneti 
Marelli — Weber (vstřikování paliva a bezdo
tykové zapalování), Brembo (brzdy), Martini 
(sponsor).

Tovární jezdci: M. Alen, H. Toivonen 
(Finsko — zahynul v roce 1986 na Rallye 
Korsika), M. Biasion (Itálie).

Vážní zájemci si mohou o kompletní 
výkresovou dokumentaci „e lektry" v měřítku 
1:12 s podvozkem 4 x  4 a případně se čtyřmi 
fotografiemi napsat na adresu: Ing. Aleš 
Jirásek, Jaselská 1252, 295 01 Mnichovo 
Hradiště.

Ing. Aleš Jirásek, 
RCAM Mnichovo Hradiště

24 MODELAft -6/1987 · 184



MODELÁŘ- 6/1987· 185 25



Československé železničné modelár- 
stvo má vďaka svojej úrovni a aktivitě 
v medzinárodných stykoch, či už 
v rámci spolupráce železničnomode- 
lárskych zvázov socialistických kra
jin, alebo v MOROP, vermi dobrý 

zvuk. Pričiňujú sa ort modeláři vysokou 
úrovňou svojich modelov, ale aj oficiální 
zástupcovia na rozličných medzinárodných 
rokovaniach. Reprezentácia nášho želez- 
ničného modelárstva sa na medzinárodnom 
poli neodohráva len v týchto oblastiach
— reprezentantom nielen modelárstva, ale aj 
svojej vlasti, je každý modelář prichádzajúci 
do styku so zahraničnými priatermi a známý
mi pri svojich cestách do cudziny, alebo aj 
doma.

V rámci tohoročného kongresu MOROP, 
ktorý sa bude konat od 9. do 12. septembra 
v Erfurte v NDR, bude opat dostatok příleži
tosti na stretnutia, odborné diskusie i výmě
nu skúsenostl so zástupcami šťrnáctich eu- 
rópskych socialistických i nesocialistických 
krajin. Touto akciou bude Nemecký zväz 
železničných modelárov a priatefov železnic 
NDR (DMV) reprezentovat nielen svoj zväz 
a Nemeckú demokratickú republiku, ale aj 
celé socialistické spoločenstvo. Českoslo
vensko budu v prvom rade zastupovat naši 
účastnici kongresu. Okrem modelárov
— reprezentantov, ktorí se zúčastnia závěru 
medzinárodnej výstavy, budú na kongresu aj 
ďalšíe osoby. Voči účastníkom kongresu 
z nesocialistických krajin budú všetci zástup
cami socialistického Československa. Ve- 
ríme, že neoficiální návštěvníci kongresu sa 
neznlžia například k nedóstojnému poklon- 
kovaniu hoci objektivně širším možnostiam 
získavánia modelářského materiálu v západ- 
ných krajinách, alebo dokonce k drankaniu 
o materiál či iné výhody. Žiaf, takéto případy 
sa v m inulosti stávali, najma na kongresoch 
v nesocialistických krajinách. Oficiální dele
gáti sice vysvětlili, že tieto osoby neboli 
organizovanými železničnými modelármi 
a len v záujme svojich pochybných výhod sa 
za nich vydávali, však nepříjemný dojem na 
oboch stranách zostal. Je teda aj záleži- 
tosfou organizovaných modelárov — účast- 
nlkov kongresu — aby si nenechali takto 
zhadzovat svoje měno.

Hrdost na svoju příslušnost k českoslo
venskému železničnému modelárstvu 
a k nášmu štátnemu občianstvu tiež nepre- 
ukázali modeláři, ktorí odmietli poslat svoje 
špičkové modely na európsku súfaž, do 
ktorej sa kvalifikovali. Stalo sa to v nedávnej 
minulosti — sice výnimočne — ale predsa. 
Modeláři sa tak připravili o možnost účasti 
na medzinárodnom podujatl, ktoré například 
účastnici z nesocialistických krajin musia 
absolvovat v rámci svojej dovolenky a za 
svoje peniaze.

Nech teda naši modeláři na kongrese 
MOROP důstojné reprezentujú aj Českoslo- 
venskú socialistickú republiku a svojim 
správánlm sa nech upevnia pozície nášho 
železničného modelárstva v tejto európskej 
organizácii.

Ing. Dezider Selecký

------V
O modelovej 

železnici

VI. ročník Memoriálu Ing. J. Pernera
U příležitosti Dne československých železničářů budou 2. a 3. října 

v Chocni již po šesté soutěžit železniční modeláři o putovní poháry 
Memoriálu Ing. J. Pernera. Pořadateli soutěže jsou členové KŽM při ZO 
Svazarmu Choceň, kteří spolupracují s vedením, ZV ROH a ZO SSM 
železniční stanice Choceň.

2áci, junioři a senioři mohou zasílat modely ve velikostech HO, TT 
a N kategorií A, B, C a F.

Modely budou od 4. do 10. října vystaveny v Pernerově sále choceňského 
nádraží. Putovní poháry a věcné ceny budou vítězům předány 11. října 
1987.

MCH

Výstavy v NDR
V loňském roce jsem navštívil NDR, 

abych si prohlédl alespoň některé 
výstavy železničních modelů, jichž je 
u našich sousedů pořádáno každo
ročně na pětačtyřicet.

Tradičně rozsáhlá byla již 23. výstava 
známého lipského klubu AG 6/7 Fridri
cha Lista, která se v předvánočním 
období koná pravidelně v jednom 
z veletržních pavilónů. Popularita vý
stavy vynikne při pohledu na množství 
návštěvníků — každoročně jich během 
tří týdnů přichází na 80 tisíc. Tentokrát 
jim pořadatelé nabídli v pěti modelo
vých velikostech osmnáct kolejišť, 
z nichž plná třetina byla zhotovena 
v dílně mateřského klubu.

Dlouholetou dominantu výstavy tvoří 
model mezistaničního úseku Gurtnel- 
len a Góschenen na severní rampě 
Gotthardské dráhy, postavený jen po
dle plánů, map a fotografií; nikdo 
z modelářů předlohu ve skutečnosti 
neviděl! S přístavbou o délce 4,6 m 
model o výšce 2,35 m a šířce 2 m 
dosahuje úctyhodné délky 16,1 m. Je
ho stavitelé použili celkem 232,5 m 
kolejí, z toho 12 m úzkorozchodných, 
a 46 výhybek. Provoz kolejiště ovládají 
tři tyristorové regulátory; zapojení 
umožňuje současný provoz 24 vlako
vých souprav. Modelová vozidla, jichž 
členové klubu vyrobili 108, přesně 
odpovídají skutečným předlohám.

K dalším zajímavostem výstavy patři
lo osmnáct různých modelů mohutné 
rychlíkové parní lokomotivy německé 
konstrukce řady 01, nebo v modelové 
velikosti HO působivé postavený model 
42 metrů vysokého mostu Flöhatel- 
brůcke z roku 1893.

Ze tří drážďanských výstav mě 
v Thálmannově sále hlavního nádraží 
zaujala přehlídka činnosti modelářů 
klubu AG 3/14 Saxonia. Vystavovali 
právě dokončené kolejiště o ploše 35,5 
m2, řfzené počítačem Robotron 9001, 
které během pěti let stavby „zhltlo" na 
380 m kolejí a 107 výhybek. Délka 
okruhu je 70 m, velká vratná smyčka 
má čtrnáct průjezdných kolejí a dalších 
dvacet koleji kusých. Zajímavou novin
kou bylo použití elektromotorických 
přestavníků modelových výhybek.

Řídicí počítač přinášel na několika 
obrazovkách textové informace 
o dějích, jež na kolejišti právě probíha
ly, a navíc vytvářel efektní zvukovou 
kulisu skutečného železničního provo
zu. Provoz na modelovém kolejišti se 
ještě vyznačoval dětskými chorobami 
— rozpojováním a vykolejováním až 
příliš dlouhých souprav, jež se v někte
rých případech nevešly k nástupištím. 
Na druhé straně se v něm ukázala 
značná tažná síla továrních modelů 
trakčních vozidel. Sledování provozu 
kladlo také značné nároky na obsluhu, 
neboť ani počítač zatím v případě 
nehody (vykolejení, rozpojení) nezasta
voval provoz v ohroženém úseku. Vý
stava ukázala, že přes drobné nedo
statky mikropočítač představuje ideální 
technický prostředek k ovládání roz
sáhlého klubového kolejiště; jeho výho
dy vyniknou zejména při výstavním 
provozu. Doufejme, že zavedení po
dobné techniky v našich klubech je jen 
otázkou času.

Ing. Tomáš Rezek

Část modelu Got
thardské dráhy, 
který vystavovali 
členové klubu 
F. Lista.

26 MODELÁŘ-6/1987-186



Modely automobilov vo vel’kosti HO

Na svojom kolajisku som chcel mať mode
ly automobilov jazdiacich na našich cestách. 
Takýchto modelov je na trhu málo, a tak som 
upravil viaceré modely z NDR. Popísané 
úpravy a přestavby sú zváčša nenáročné 
a zvládne ich aj začínajúci modelář.

Valník Barkas
Na stavbu potřebujeme mikrobus alebo 

dodávku Barkas a korbu zo Š-706 so 
skrátenou korbou. Z modelu vyberieme 
podvozok, sklá a kolesá. Podfa obr. 
1 karosériu rozpllime a jej hrany opracuje
me. Z podvozku vyřežeme označené čiasti 
(obr. 2) a upravíme profily nosníkov a výfuku. 
Podvozok nafarbíme na Šedo. Bočné okno 
prepllime a spolu s čelným vlepíme do 
obrúsenej a nafarbenej kabiny. Medzeru 
medzi žádným oknom a podvozkom zale
píme kúskom polystyrénu. Korbu zo S-706 
dvorná pozdížnými rezmi zúžíme o 5 mm. 
Z odpílenej časti odstránime závěsný hák, 
ktorý přilepíme na novů korbu. Po nafarbení 
kabiny, korby a kolies zleplme všetko dohro
mady a nasadíme kolesá. Vzadu nalepíme 
nafarbené koncové světla, nárazník a SPZ, 
ktoré sme zhotovili zo zbytkov plastikových 
stavebnic. Vozidlo mčžme vybavif plachtou 
z tenkej látky, ktorej nosné oblúky vytvaruje
me z tenkého drötu. V zadnej části plachtu 
po okrajoch rozřežeme, odstřihneme polovi
nu a zvyšok namotáme hore. Remienky 
naznačíme hnědou nitou, ktorou tiež nazna
číme spojenie plachty s korbou.

Obr. 1

BARKAS

TIETO PLOCHY VYREZAŤ

POHLAĎ NA PODVOZOK ZO SPODU

Obr. 3

tvar priečného nosníka 
korby, skrin e,kon tejn era

I ' r ’
hr 0.5 CN I I

4 1A

PS-,
(f základný rám z drátu t  0,3 mm 

Obr. 4

Skříňový Barkas
postavíme z mikrobusu alebo dodávky Bar
kas a skrine z modelu Ifa verkosti TT. Kabinu 
a podvozok upravíme ako v predcházajúcom 
případe. Skriňu dvorná priečnymi rezmi 
skrátime o 6 mm a obe poloviny zleplme. 
Z tvrdeného polystyrénu zhotovíme štyri 
priečne výstuhy, ktoré přilepíme tesne za ka
binu, na stredný nosník a před a za blatníky. 
Stavbu dokončíme přilepením róznych de- 
tailov. V oboch prípadoch móžme zhotovit 
vonkajšie spatné zrkadlá a stierače z ten
kého drötu; vnútornó spatné zrkadlo iba na
značíme farbou.

Skříňová š-706
Pri jej stavbě potřebujeme model Š-706 

s predTženým podvozkom a kontajner. 
Z vozidlá odstránime korbu a rezervně 
koleso, z kontajnera obrúsime výčnělky 
a vyznačenia vodiacich plechov. Podfa obr. 
3 zhotovíme priečne nosníky a tak, ako bolí 
na korbě, ich přilepíme na kontajner. Rezerv
ně koleso přilepíme na pravú stranu vozidla 
v uhle 45° medzi kabinu a nádrž. Po přilepení 
kontajnera na podvozok doplníme nárazník, 
koncová světlá a šPZ; celý model nafarbíme. 
Podfa obr. 4 móžme zhotovit spojler.

Tahač návěsu š-706
Úprava spočívá v tom, že na zadnú část

Obr. 6

Š-706 so skráteným podvozkom přilepíme 
točnu pre náves (obr. 5), nárazník, koncové 
světlá a šPZ. Náves postavíme zo dvoch 
kontajnerov, z ktorých odstránime naliatky 
pre usadenie kontajnerov na seba a nazna- 
čenie vodiacich plechov. Po zarovnaní 
styčných plöch ich zleplme. Z tvrdeného 
polystyrénu vytvoříme podTa obr. 6 rám 
podvozku, ostrohy na zaparkovanie návěsu, 
blatníky, točnový čap a rfalšie detaily. Všetko 
nalepíme na kontajner a nafarbíme.

KFbový autobus Ikarus 260
postavíme z dvoch autobusov Ikarus 260. Ak 
staviame mestskú verziu, odřežeme prednú 
část prvého z nich těsně před poslednými 
dveřmi, z druhého použijeme zadnú část, 
odřezánu před střednými dveřmi. Ak stavia
me diarkovú verziu, řežeme prvú část za šie- 
stym oknom na straně vodiča, druhá část má 
štyri zadně okná. V mieste řezu přilepíme na 
prednú i zadnú část polystyrénovú došku 
s vyřezaným otvorom. Potom z kartóna pod- 
Ta obr. 7 vyřežeme dvadsaf váčšlch a osem- 
násf menších častí mecha, stredný diel z po
lystyrénu hrůbky 1 mm, a všetky dielce na 
sebe striedavo nalepíme. Do slepeného me
cha vyřežeme dieru (obr. 7 čiarkovane) a na 
jeho vrch přilepíme „pavúka" z polystyréno
vých nití. Všetky diely zlepíme a nafarbíme. 
Na poslednú nápravu dáme kolesá z pred- 
nej, lebo autobusy majú len jednoduchá 
montáž. Na osu kolies natiahneme z bokov 
kúsok bužírky, aby kolesá neběhali do stráň.

Jan Némethy 
KŽM Prešov

Obr. 7

MODELÄfi - 6/1987 · 187 27



r  v  r

BAJECNY
VÍKEND

v nevděčné roli favoritů obstáli na výbornou. 
Pro mne osobně byly příjemným překvape
ním i výkony žáků. Například Filip Spálený 
nejen že poprvé s P-trojkou létal, ale dokon
ce vůbec poprvé takovou soutěž viděl, 
a přesto obsadil pěkné třetí místo. Velmi 
dobře létal i vítězný jun ior Martin Sedlář, na 
nějž svými výkony stačili právě jen oba 
Walkové.

Večerní přednáška ing. Alferyho o aerody
namice malých maket na gumu měla být sice 
krátká, ale brzy přerostla v diskusi nejen 
o aerododynamice, ale o budoucnosti halo
vých modelů ve světě a hlavně v Českoslo
vensku, takže její účastnici se dostali do 
posteli až kolem půlnoci. Ti nejvytrvalejši 
ještě v nočních hodinách uspořádali improvi
zovanou soutěž Komárů, aby si čerstvě 
nabyté poznatky o aerodynamice ověřili 
v praxi. Překvapivě zvítězila mladá Jana 
Sedlárová, která za sebou nechala i taková 
esa, jako jsou Eduard Chlubný a jeho žena 
Dagmar.

Nedělní dopoledne patřilo maketám. Pro 
mé a určitě i pro všechny diváky to byla 
skutečná pastva pro oči. Opravdovým 
králem byl ovšem ten, který to všechno 
spískal: ing. Antonín Alfery, jehož modely

Úspěšný organizátor, ale i nejúspěšnějši 
soutěžici ing. Antonin Allery (vpravo) 
zvítězil v kategorii dopravních letounů 
s modelem Avia BH-25J

Náborová soutěž 
halových modelů, 
Hluk, 11. a 12. dubna

Popravdě řečeno, když mě v sobotu 11. 
dubna ve čtvrt na pět ráno vytrhlo řinčení 
budíku z hlubokého spánku, byli ing. Alfery, 
který náborovou soutěž v Hluku zorganizo
val. můj šéfredaktor, který na ni participoval, 
a vůbec všichni pokojáčkáři mými největšími 
nepřáteli. Nicméně během několikahodinové 
cesty autem jsem se jakžtakž vzpamatoval, 
a když jsme v devět v Hluku vstupovali do 
dveří nové sportovní haly, už jsem se na 
modely těšil.

Samotná hala mě příjemně překvapila 
a účastníky soutěže určitě také. Prostorná,
0 rozměrech 48x25 m, strop ve výši 10 m, 
rovný, se zapuštěnými svítidly. Asi ji p ro jek
toval zarytý příznivec halových modelů. Jedi
nou vadou na kráse bylo zapnuté topení, 
které způsobilo takovou cirkulaci vzduchu, 
že především modely kategorie P3 byly 
pomalu unášeny k boční stěně, kde velmi 
často skončily na galérii pro diváky. Na to 
pochopitelně přišli organizátoři soutěže také, 
takže při posledních startech P-trojek
1 v neděli při letové části soutěže oříšků už 
bylo topení vypnuté.

Počasí bohužel neumožnilo start horko
vzdušného balónu, i když členové brněn
ského Balónklubu byli připraveni. Déšť ani 
silný vítr ovšem nemohly vadit účastníkům 
náborových soutěží s modely Strato a Komár
2 z VD Igra, které v hale začaly v deset hodin.

V soutěži o nejdelší dolet modelů Strato se
startovalo ze zvýšeného prostoru pro diváky, 
zhruba metr nad podlahou haly. Některým 
dětem se po celou dobu soutěže nepodařilo 
seřídit model na rovný let; ty neměly na 
dobré umístěni nárok. Nejlepším borcům

O. šaffek se svým házedlem Vážka opět 
zvítězil

Leopold Walek ne
našel v kategorii P3 
konkurenci

ovšem Strato létalo bezmála dvacet metrů.
Napínavý průběh měla soutěž modelů na 

gumu Komár 2. Každý soutěžíc! měl tři 
pokusy, hodnotil se nejlepší start. A jestliže 
Komár Honzy Orla vydržel ve vzduchu 36 s, 
byl úsměvný povzdech zms. Oty šaffka „Ach 
jo, takhle kdyby mi létal oříšek!", vlastně 
docela na místě.

Tyto soutěže — byť strhující bojovým 
zápalem dětí — byly však pouhou ouvertu
rou. V zákulisí se mezitím vyřizovaly organi
zační záležitosti a doplňovaly startovní listiny 
hlavních soutěží.

Slavnostnímu zahájení, které se konalo po 
obědě, byli přítomni tajemník OV KSC 
v Uherském Hradišti J. Jančálek, ředitel n. p. 
Let Kunovice ing. S. Bouřa, ředitel podniku 
ÚV Svazarmu Aerotechnik Uherské Hradiště 
ing. J. Puk, tajemník KV Svazarmu v Brně 
P. Liška, předseda OV Svazarmu v Uher
ském Hradišti Z. Chrástek a další hosté. 
Předtím si už prohlédli sedmdesát tři oříšků 
a pistácií, vyrovnaných na stolech ke static
kému hodnocení, a se zájmem zhlédli 
i malou výstavku leteckých modelů a kitů, 
kterou pro účastníky soutěže připravili členo
vé modelářského klubu v Březolupech.

O tom, že účast na soutěži nebyla pro 
většinu pozvaných hostů jen víceméně nepří
jemnou formalitou, svědčí pomoc a podpora, 
jíž se hlavnímu organizátoru soutěže ing. 
Alferymu od nich — především pak od 
Aerotechniku, n. p. Let a RMo OV Svazarmu 
v Uherském Hradišti — dostalo.

Jako první byla na programu soutěž 
házedel, která se odehrávala na dvou stano
vištích. Původně bylo z časových důvodů 
v plánu jen pět startů. Ale v průběhu soutěže, 
po zjištění, že času bude dost, se soutěžící 
dohodli, že odlétají startů deset — přesně 
podle pravidel. Ve všech věkových katego
riích byly výkony dosahované nejlepšími 
účastníky více než slušné. Pravé drama se 
odehrálo na startovišti seniorů. Ani jeden 
z favoritů, snad až na ing. Matulu, se 
nevyhnul nezdařenému startu. Ing. Kuře 
v přemíře snahy vyhodil svůj model až do 
stropu, takže se po nárazu sesypal na zem za 
několik sekund. Totéž se dokonce dvakrát 
povedlo ing. Koutnému. O. Šaffek ve svém 
nevydařeném startu dosáhl aspoň 14 s, a to 
rozhodlo o jeho těsném vítězství.

Úvodní kolo soutěže papiráků kategorie P3 
bylo trochu znehodnoceno již zmíněným 
pohybem vzduchu v hale. Modely, které 
dolétly až ke stropu a chvíli se tam udržely, 
pravidelně zalétly na galérii nebo se přilepily 
na stěnu a sklouzly po ní dolů. Nesmělé 
pokusy o stírování vesměs prozrazovaly malé 
letové zkušenosti účastníků. Mistrovsky je 
zvládali především otec a syn Walkové. kteří

28 MODELÁň· 6/1987 -188



jsou nejen stavebné, ale i letově vynikající. 
Dobře postavených a létajících modelů byla 
ovšem v Hluku řada. Namátkou uvedu třeba 
model sovětského dopravního letounu Kali
nin K-6 Petra Koutného nebo S-239 Fran
tiška Bárty, nad jehož výkony i Tonda Alfery 
uznale kroutil hlavou. Požitkem byly i důstoj
né lety dvouplošné SE-5a ing. Roberta Coka.

Svou premiéru si odbyly také trpasličí 
modely kategorie M-pistácio. Sešlo se jich 
sedm, a některé z nich podávaly skutečné 
překvapivé výkony. Na ing. Alferyho ale opět 
neměl nikdo.

Všechno musí jednou skončit, a skončila 
i soutěž v Hluku. Před vyhlášením výsledků si 
ještě účastnici naposledy zalétali. Mezi oříšky 
a házedly velebně brázdil vzduch haly RC 
dvouplošník na motor Modela C 0 2 ing. 
Miroslava Kuby a čiperně se proplétaly 
malinké sifonové makety ing. Stefana 
Gašparlna.

Slavnostní vyhlášení výsledků tak proběh
lo v příjemné atmosféře. Ceny na soutěž 
věnovala redakce časopisu Letectví a kos
monautika. Cenu za nejlépe staticky hodno
cený model postavený podle plánku v časo
pisu Modelář převzal Miroslav Bednář (Far- 
man F-450), za nejlépe hodnocený model 
postavený podle podkladů v časopisu Letec
tví a kosmonautika ing. Alfery (Spitfire L.F. 
Mk. IX). Ing. Alfery také převzal krásnou 
putovní cenu věnovanou n. p. Let za nejú
spěšnější model dopravního letounu a cenu 
věnovanou podnikem ÚV Svazarmu Aero

technik za nejúspěšnější model sportovního 
letounu. *

Po obědě se účastnici soutěže přesunuli 
na tovární letiště n. p. Let, kde byl pro 
zájemce o vyhlídkové lety připraven letoun 
L-410AB. A protože v neděli už bylo krásně, 
využili této příležitosti takřka všichni, stejné 
jako pozvání k exkurzi do rodiště Turboletů.

Jaká tedy byla náborová soutěž v Hluku? 
Pro mne osobně, a věřím, že i pro většinu 
ostatních účastníků, báječná. Klid, pohoda a 
spousta krásných modelů, které si může 
prohlédnout pěkně zblízka, co víc si modelář 
může přát? Dík za bezvadně strávené dva 
víkendové dny patří všem, kteří se na jejich 
přípravě podíleli a pomáhali při soutěžích 
modelů, s kterými většinou sami nelétají. Do 
Hluku pojedu příště zase, kdybych měl 
vstávat o půlnoci.

T. Sládek
Výsledky

Soutěž v dosažené vzdálenosti s modelem  
Strato (17 účastníků): 1. Dušan Hlinák, 
Březolupy; 2. Rostislav Mlečka, Mařatice; 3. 
Rostislav Procházka, Zlechov

Soutěž s modelem Komár 2 (23): 1. 
Jaroslav Orel, Uherské Hradiště; 2. Miroslav 
Kuře, Olomouc; 3. Rostislav Procházka, 
Zlechov

Kategorie H-hal, žáci (14): 1. Milan Saffek, 
RMK Praha 7 165; 2. Martin Saffek, RMK 
Praha 7 151; 3. Martin Slíva, ÚDPMJF Praha 
128 — jun ioři (6): 1. Pavel Kučera, Brno 
4 214; 2. Petr Koutný, Brno 4 206; 3. Michal 
Křepelka, Praha 4 177 — senioři (14): 1.

Zimní ligy házedel
Praha

Zimní soutěž házedel již neodmyslitelně 
otevírá modelářskou sezónu v Praze. I letos 
ve třech nedělních dopoledních patřila Le
tenská pláň modelářům z Prahy a okolí.
V soutěžních kolech, které postupně pořada
telský zajišťovaly leteckomodelářské kluby 
Praha 611, Praha 10 a Praha 4, soutěžilo 18. 
ledna, 1. února a 22. února celkem 61 žáků, 
13 juniorů a 39 seniorů. Do celkového 
hodnocení se každému započítávaly dva 
lepši výsledky.

Počasí bylo letos pro Letenskou pláň zcela 
netypické, zato však doopravdy zimní. Sou
vislá sněhová pokrývka, lákající spíše na 
běžky, a desetistupňový mráz v prvních dvou 
kolech byly stejně neobvyklé jako relativně 
klidné ovzduší a velmi slabý vítr. Teprve ve 
třetím kole se teplotou a pohybem vzduchu 
nad Letnou počasí přiblížilo ke známému 
místnímu normálu.

Soutěže se kromě nováčků hlavně z řad 
žáků zúčastnila i řada zkušených modelářů. 
Chyběl JUDr. Veselka a loňský vítěz P. Feikl 
se kvůli výkonu základní vojenské služby 
mohl zúčastnit pouze posledního kola. Ná
vrat z vojny naopak nepřinesl očekávané 
zvýšení výkonů týmu J. Potměšil a M. 
Ramert, kteří se, stejně jako loni, museli 
v konečném hodnoceni spokojit s druhým 
a třetím místem. Kvalitním vyrovnaným výko
nem nakonec celkově zvítězil B. Spurný 
z Kladna, hostující v RMK Praha 7.
V nejslaběji obsazené kategorii juniorů mini
málním rozdílem 4 s zvítězil V. Straka před R. 
Apeltauerem, když každý z nich zvítězil 
v jednom kole. V kategorii žáků se o první tři 
místa podělili vítězové jednotlivých kol D. 
Vodňanský, T. Bil a D. Veselý.

Soutěže se poprvé zúčastnilo i dvanáct 
členů kroužku mladých letců Aeroklubu 
Benešov. Na první místa zatím neměli, nic
méně jejich nadšeni je příslibem do budouc

na. Nejúspěšnější modeláři se rekrutovali 
z klubů Praha 4, černošice a Praha 612.

Soutěžící s ambicemi na přední umístěni 
letos v převážné většině používali středně 
velkých konstrukčních modelů, které jsou 
pro nestálé letenské povětří nejvhodnější. 
V letošních podmínkách však znamenalo 
jejich použití jistou nevýhodu — prosadily by 
se spíš velké modely do klidu.

Úroveň soutěžících na špičce se vyrovnala, 
nejlepší výkony dosažené v Praze v porov
nání s výsledky modelářů z Moravy 
a východních Cech však potvrzují sku
tečnost, že Pražská liga je a zřejmě zůstane 
pouze vhodným vyplněním zimní přestávky 
pro modeláře věnující se jiným kategoriím 
a první větší soutěži pro začínající žáky.

I z tohoto pohledu je ovšem zarážející, že 
na vyhlášení celkových výsledků po ukonče
ni třetího kola vydrželi čekat jen pořadatelé 
a samotní vítězové. Svědčí to o tom, že ani 
mezi zkušenými pražskými modeláři není 
sportovní duch zrovna doma. Především tím 
však nedali zrovna dobrý příklad začínajícím 
modelářům.

MR

Výsledky

Žáci: 1. D. Vodňanský, Praha 612 663; 2. T. 
Bil, Černošice 634; 3. D. Veselý, Černošice 
537; 4. J. Slabyhoudek, Praha 612 394; 5. T. 
Steciv, Černošice 376 s 
Junioři: 1. V. Straka, Praha 243 710; 2. R. 
Apeltauer, Černošice 706; 3. M. Křepelka, 
Praha 7 628 s
Senioři: 1. B. Spurný, RMK Praha 7 1066; 2. 
J. Potměšil, 1040; 3. M. Ramert, 941; 4. M. 
Pařík, 925; 5. J. Hájek, všichni Praha 4 917 s

Liberec

Letošní, již 7. ročník Severní ligy házedel 
potvrdil stále stoupající úroveň soutěžících,

Otakar Saffek, RMK Praha 7 228; 2. ing. 
Radomír Kuře, Olomouc 226; 3. ing. Ondřej 
Matula, VŠB Ostrava 207 s

Kategorie P3, žáci (15): 1. Vladimír Kunert, 
Brno 3 4:36; 2. Jaroslav Král, Boleradice 
4:15; 3. Filip Spálený, Pyšely 3:37 —  jun io ři 
(4): 1. Martin Sedlář, Trnava 6:51; 2. Petr 
Dolejšek, Brno 4 4:12; 3. Petr Koutný, Brno 
4 3:09 — senioři (12): 1. Leopold Walek, 
Frenštát pod Radhoštěm 9:21; 2. Václav 
Walek, Frenštát pod Radhoštěm 7:27; 3. Ivan 
Sedlář, Trnava 6:22 min:s

Kategorie M -pistácio (7 modelů): 1. ing. 
Antonín Alfery, Uherské Hradiště (Albatros 
D II) 146; 2. ing. Lubomír Koutný, Brno 4 (Gay 
Ghots) 115; 3. Otakar Saffek, RMK Praha 
7 (Lacey M-10) 110 b.

Kategorie M-oř, žáci (12): 1. Vladimír 
Kunert, Brno 3 (Jak-55) 143; 2. Vladimír 
Kunert, Brno 3 (Courier) 108; 3. Ivan Simo- 
ník, Brno 4 (Racek R-7) 97 — junioři (8): 1. 
Michal Reinisch, Brno 4 (Gotha) 129; 2. 
Martin Sedlář, Trnava (Hornisse) 111; 3. Petr 
Dolejšek, Brno 4 (Wibault) 104 — senioři 
(40): 1. ing. Antonín Alfery, Uherské Hradiště 
(Spitfire L.F. Mk IX) 199; 2. ing. Antonín 
Alfery, Uherské Hradiště (Farman F-450) 
197; 3. ing. Robert Cok, Nové Město nad 
Váhom (SE-5a) 189 b.

Soutěž M -oř sportovních letounů (27): 1. 
ing. Antonín Alfery, Uherské Hradiště (Far
man F-450) 197; 2. František Bárta, Pardubi
ce (Letov S-239) 168; 3. ing. Lubomír Koutný, 
Brno 4 (Sonerai) 164 b.

Soutěž M -oř dopravních letounů (7): 1. ing. 
Antonín Alfery, Uherské Hradiště (Avia 
BH-25J) 174; 2. Petr Koutný, Brno 4 (Kalinin 
K-6) 149; 3. František Bárta, Pardubice 
(Farman F-190) 125 b.

přestože drtivá většina z nich se mimo tuto 
ligu házedlům nevěnuje. Bohužel letos 197 
soutěžícím nepřálo počasí. Velké množství 
napadaného sněhu společně se silným vět
rem dalo účastníkům po fyzické stránce 
opravdu zabrat. Někteří se dokonce bro
děním ve sněhové pokrývce vysoké 60 až 
80 cm po několika tréninkových startech 
natolik vyčerpali, že už ani nenastoupili do 
vlastni soutěže. Teprve při poslední soutěži 
už nebylo sněhu tolik a počasí se trochu 
umoudřilo, takže nebyla tak vyčerpávající.

I přes kruté podmínky bylo v lize dosaženo 
velmi dobrých výsledků. Výkony nejlepších 
budou jistě znamenat i solidní umístění 
v žebříčku ČSR. Již podruhé v historii se stal 
absolutním vítězem liberecký modelář J. 
Simek. Jeho výkon byl od počátku zcela 
vyrovnaný, bez jediné nevydařené soutěže. 
K vítězství by mu stačilo započítat jakékoliv 
tři výsledky, nikoliv jen ty nejlepší. Další 
aspirant na titul absolutního vítěze, žák D. 
Halama z Jablonce n. Nisou, nakonec dopla
til na poněkud rozkolísanou formu. Ve své 
věkové skupině však neměl soupeře. Je 
zajímavé, jak se průměrný žáček, který před 
několika léty v naší lize začínal, vypracoval.

Vladislav Trnka

Výsledky:

Mladší žáci: 1. L. Pafha, Mikulášovice 
1032; 2. P. Lehotský, Vratislavice nad Nisou 
731; 3. R. Krejčík, Mikulášovice 722; 4. P. 
šefr, Železný Brod 676; 5. Z. Muláč, Jablonec 
nad Nisou 661 s

Starší žáci: 1. D. Halama, Jablonec nad 
Nisou, 1275; 2. M. Procházka, Vratislavice 
nad Nisou 1098; 3. J. Weisgerber, Mikulášo
vice 1086; 4. A. Zbořil, Varnsdorf 931; 5. R. 
Bartoš, Vratislavice nad Nisou 924 s

Junioři: 1. P. Budai, Liberec 1338; 2. J. 
Bártlk 1264; 3. J. Strubinský, oba Varnsdorf 
1113s

Senioři: 1. J. Simek, Liberec 1628; 2. R.
* Studený, Varnsdorf 1506; 3. P. Lukáš, Děsná 

1464; 4. J. Krejčí, Varnsdorf 1455; 5. M. 
Hadrbolec, Liberec 1413 s

MODELÁŘ-6/1987- 189 29



Plachetnice r

(Dokončení ze str. 22)

na stěžeň nasunout, do spodního lemu je 
pevně zalepen vratipeň 14. Před jeho zalepe
ním do plachty přivažte na jeho okraje podle 
výkresu šroubová očka 17, která stočte 
kleštěmi z krejčovského špendlíku. Lemy 
plachty přilepíte nejlépe Chemoprenem. Ro
hy kosatky a hlavni plachty jsou zesíleny 
z obou stran přelepenlm průhlednou páskou. 
Stěžeň 13 ještě vybavte nad patou podle 
výkresu zespodu očkem 17 a závěsem 18, 
který ohnete ze špendlíku. Díly 17 a 18 
přilepíte a přivážete ke stěžni. Hlavni plachtu 
nasunete shora slepeným košilovým lemem 
na stěžeň, vratipeň 14 je se stěžněm kyvné 
spojen očkem 17 nasunutím zespodu na 
závěs 18. Ve stěžni vyvrtejte těsně nad 
plachtou otvor v podélném směru, kterým 
prostrčíte další šroubové očko 17 pro horní 
závěs kosatky. Korouhvičku zhotovíte z pás
ku tenké fólie o délce asi 200 a shora ji 
zajistíte do stěžně dalším šroubovým očkem 
17 (není na výkresu). Podle tohoto pásku 
budete kontrolovat za jízdy směr větru 
a povolovat nebo přitahovat otěže kosatky či 
hlavni plachty.

Zbývá ještě zarazit a zalepit do trupu lodi 
tři šroubová očka 19, která mají hlavičku 
stočenou ze dvou závitů měkkého krejčov
ského špendlíku. Tato očka mají narozdíl od 
oček 17 široké vinutí závitů tak, aby bylo 
možné protáhnout závěsy otěže plachet 
a stěžeň s plachtami šel složit pro přepravu.

Stěžeň s hlavní plachtou nastrčíte do 
otvoru v trupu, na horní očko 17 nad 
plachtou zavěsíte na nit kosatku. Otěže 20 
kosatky a hlavni plachty jsou sestaveny 
z tlusté nitě a napínáků 21, které vyříznete 
pilkou z hliníkového plechu tl. 1; otvory mají 
průměr 1. Napínáky se zkracují nebo pro
dlužuji otěže kosatky a hlavni plachty při 
různých kursech plachtoví. Zbývá ještě do
vážit kýl trupu zátěži 22 o hmotnosti asi 
1000 g (přinýtované olovo či šrouby), pro 
jemné nastavování směru jízdy můžete pla
chetnici vybavit kormidlem 23, které vystřih
nete z měkkého plechu, pilkou proříznete 
díly 1 a 2 a korm idlo do nich kolmo zalepíte.

Hotový model plachetnice zajíždějte za 
mírného větru. Základní nastavení kosatky 
a hlavni plachty ukazuje obr. A. Důležitým 
pravidlem při všech kursech plachtění při 
stejnoměrném větru (od ostře na vítr až po 
jízdu s bočním větrem) je, že úhel výchylky 
vratipně je téměř polovinou úhlu, který svírá 
směr vanoucího větru s podélnou osou lodi. 
Při vhodném seřízení je plachetnice R velmi 
stabilní a dodržuje nastavený kurs jízdy.

J. Kalina

obr. A

■ Za mrazivého, ale pěkného počasí uspo
řádal 14. března LMK při ZO Aeroklub 2ilina 
soutěž v kategorii F1A. Zvítězil ing. J. Kubica 
(1216 s) před P. Hubočanem (1195 s) a M. 
Lošonským (1105s), všichni z pořádající 
organizace.

V Třebíči se konala soutěž v kategoriích H, 
A3 a A1. S házedlem si mezi žáky nejlépe 
počínal P. Tobolka z Dačic (322 s), další 
místa obsadili P. Novák z Třeště (314 s) a P. 
Sirový z Třebíče (308 s). Mezi juniory byl 
nejúspéšnější domácí P. Kubíček (356 s). 
V kategorii A3 zvítězil mezi žáky P. Drápela

z Velkého Meziříčí (290 s), mezi juniory opět 
P. Kubíček (295 s). V kategorii A1 se mezi 
žáky nejvíce dařilo P. Novákovi z Třeště 
(457 s), P. Drápelovi z Velkého Meziříčí 
(335 s) a M. Dvořáčkovi z Třebíče (319 s). 
Mezí juniory zvítězil se značným náskokem 
V. Míča z Třebíče (563 s).
■  LMK Podivín uspořádal 21. března — za 
téměř jarního, slunečného počasí — soutěž 
v kategorii kluzáků A3. Mezi žáky zvítězil R. 
Bydžovský z Hodonína (275 s), mezi juniory 
se nejvíce dařilo J. Sovadinovi z Gottwaldova 
(299 s) a mezi seniory si v rozlétávání 
vybojoval první místo J. Gablas (300 + 68 s), 
rovněž z Gottwaldova.

Ve stejný den a ve stejné kategorii se létala 
i soutěž v Hostomiclch pod Brdy. Mezi žáky 
byl nejúspěšnější O. Tichý ze Slaného 
(299 s), za ním skončil domácí L. Koten a M. 
Tichý ze Slaného, kteří oba nalétali 272 s. 
Mezi juniory zvítězil až v rozlétávání K. 
Kodera ze Slaného (300+90+58 s) před svým 
klubovým kolegou P. Fridrichem 
(300+90+55 s). Mezi seniory získal palmu 
vítězství V. Fuxa ze Slaného (278 s), druhý 
skončil F. Tichý rovněž ze Slaného (233 s) 
a o třetí místo se výsledným časem 230 s 
rozdělili ing. Z. Vyskočil a V. Kostečka, oba 
z Kamenných 2ehrovic.

V Pardubicích opět 
létal Blériot ing. Kašpara

O kategorii M-oř je v celém světě neustále 
stoupající zájem, o čemž svědčí i rostoucí 
počet modelů na soutěžích a rozšiřující se 
škála předloh. Premiéru této kategorie 
v Pardubicích zorganizoval LMK Pardubice 
v tělocvičně místní TJ Dynamo 21. února. 
„Oříšky" doplňovala soutěž kategorie P3, 
aby bodovači měl dostatek času na svou 
práci, účastnici soutěže si zalétali ještě 
v nějaké další kategorii a početné pole 
diváků se nenudilo.

Přestože podobná soutěž se konala 
v Pardubicích poprvé, soutěžící zřejmě 
k pořadatelům pojali důvěru, což se projevilo 
v počtu přihlášených modelů — devětadva
cet „oříšků" a osm modelů P3. Mimo soutěž 
v kategorii M-oř organizátoři ještě vyhlásili 
„Labský pohár" pro modely hydroplánů, kte
rého se zúčastnilo sedm strojů.

Bodovači B. Šedo a J. Tichý pracovali od 
ranních hodin, pohříchu však některé mode
ly přibyly až v průběhu soutěže.

V soutěži se představila produkce letec
kého průmyslu z celého světa za posledních 
osmdesát let. Od dvou Blériotů, z nichž jeden 
byl i v Pardubicích známý stroj ing. Kašpara, 
až po Jak-55. Nejúspěšnějším účastníkem se 
stal Petr Mikulášek z brněnské líhně. Jeho 
dvě první místa, jedno třetí a jedno osmé 
svědčí o jeho kvalitách, zvláště když mezi 
účastníky byli tak ostřílení harcovníci jako 
ing. Koutný, otec a syn Kunertové nebo ing. 
Pařlk.

Soutěž byla zakončena slavnostním vy
hlášením výsledků a rozdílením cen, mezi 
nimiž nechyběla ani dárková balení tra
dičního Pardubického perníku. Účastníci to 
kvitovali s potěšením a všichni přislíbili svoji 
účast na příštím ročníku.

Nemohu si však závěrem odpustit několik 
kritických slov na adresu soutěžících. Jsou 
dobrá parta, která propaguje modelářství 
všude, kde se objeví. Musejí si ale uvědomit, 
že mají k pořadatelům soutěží také nějaké 
povinnosti. To znamená včas se přihlásit, 
a když je nástup soutěžících v 9 h, tak být na 
místě. Hala se totiž zajišťuje na určitou dobu 
a podle toho se také za pronájem platí.

My, pořadatelé, zase „oříškářům " můžeme 
slíbit, že pro ně příští rok uspořádáme soutěž

znovu. Rádi bychom ji rozšířili ještě 
o kategorii M-pistacio a Memoriál ing. Jana 
Kašpara pro modely letadel z jeho doby.

M. Zobač

Blériot ing. Kašpara si postavil domácí A. 
Nekvapil. Svými výkony sice ještě za ostat
ním i pokulhával, ale pro několik starých di
váků — pamětníků byly jeho lety i tak obrov
ským zážitkem

Absolutní vítěz P. Mikulášek z Brna létal 
s modelem Blériot Libellule

30 MODELÁň- 6/1987- 190



■ LMK při ZO Svazarmu Děrné byl pořadate
lem žákovské soutěže v kategoriích Η, A3, A1 
a C 02, která se létala 4 .  d u b n a  u obce 
Kujavy, V kategorii H byl mezi žáky nejlepš! 
M. Buček z Kopřivnice (250 s), druhé misto 
obsadil M. Hána z Děrného (215 s) a třetí byl 
R. Táborský z Frenštátu pod Radhoštěm 
(213 s). Mezi staršími žáky obsadili první tři 
místa R. Přikryl ze Studénky (395 s), T. 
Machala z Kopřivnice (354 s) a P. Dobiáš 
z Frenštátu pod Radhoštěm (217 s). S klu
zákem A3 nejlépe létal I. šm ahlfk z Frenštátu 
pod Radhoštěm (280 s), také další místa 
patřila Frenštátským: druhý byl M. Gajdušek 
(256 s) a třetí S. Knebl (182 s). I v kategorii A1 
byli nejúspěšnějšl mladí frenštátštl modeláři. 
Zvítězil L. Šmahlík (476 s) před M. Boháčem 
(446 s) a Č. Malinou (410 s). Se „sifonovým" 
modelem se nejvíce dařilo O. Krumpochovi 
ze Studénky (301 s).

V Ostravě uspořádal MK Ikarus soutěž 
v kategorii RC V2. Mezi juniory byl prakticky 
bez konkurence P. Höfer (1073 b.). Mezi 
seniory si vítězství vybojoval P. Jan 
z Frenštátu pod Radhoštěm (1279 b.), na 
dalších místech skončili L. Knop z Pionýru 
Ostrava (1233 b.) a M. Berger z pořádajícího 
klubu (1232 b).

□ ø m t ™  so
Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní odděleni (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294

PRODEJ

■  1 31 lokomotiv, vagóny, kolejivo (5800)^ vše HO. 
seznam zašlu proti známce. J. Stefáček, Vodárenská 
2384, 272 01 Kladno 2
■  2 Sintr akumul. Sanyo Cadnica — 180 mAh
— 4 ks (320). V žltej bužírke. Ing. F. šustek, Květná 
873. 911 05 Trenčín
■  3 Kolejišté TT 120x180, sedm lokomotiv. 30 
vagónů. Kolesový parník Vltava délka 1350; RC 
model Trempík. rozpětí 1100 na motor 1,5; RC 
polomaketa francouzského amat. letadla Turbulent, 
rozpětí 2030 na motor 10 až 15 cm3. M. Vik, Čechova 
66. 284 03 Kutná Hora 3
■  4 Multiplex Proti 2000, přijímač mikro 9 — dva 
moduly akrobat + heli, sintr, bat., 4χ serva Nr. 65086 
Proti (8900); Motory: 2χ Super Tigre 10 ABC (1400; 
800), Mikro 6,5 ABC nový (700), Fugi 3,5 + ods. 
spojka (500), 2x OS 3,5 ABC auto (700; 500); 2x zat. 
podvozek třínohý, tovární (900; 700). Osob. odběr 
nebo na dobírku. S. Vítek, Selská náves 9, 317 06  
Plzert-Cernice
■  5 Nové svíčky s můstkem KS-10 RC (á 22); nový 
motor Raduga 10 (1000); japonské uhlíkové vlákno 
a uhlík, rohož. Koupím tovární 4 — 5-kanál. RC 
aparaturu 27 MHz; serva Futaba, Acoms; přijímač 
Acorns ARC 227 a ARA 540; el. motor Mabuchi 540, 
vše nové nebo zánovní. Libovolné motory M VVS 1,5; 
2,5; 5; 5.6 a 10. příp. jiné staré motory. T. Mejzlík, 
Jurkovičova 19, 638 00 Brno-Lesná
■  6 Nesestavené modely letadel z 2. světové války 
a poválečné doby, 35 ks, jediné celou sbírku. 
Seznam zašlu na požádání. Ing. J. Doležal, M arko- 
vická 669, 500 03 Hradec Králové III, tel. č. 456 71
■  7 Kompl. soupr. T6 AM27 + 4 serva Futaba FP-S7 
(5000). Ing. V. M alchárek, 747 27 Kobeřice 330
■  8 M VVS D 1,5 cm3 (100); Tono 3,5 málo použitý 
(200); M VVS 2.5 cm 3 žhavík + klik. hřídel (200). I. 
Bednář, Buková 32, 641 00 Brno
■  9 Plány histor. plachetnic Cutty Sark, La Flore 
a vikingských lodí (120, 120, 100) a dalších
— seznam proti známce. Ing. J. Švec, Slunečná 
4556, 760 05 Gottwaldov
■  10 Acoms M k.lll vys. + přij. (1600) + 2 serva AS-5 
(2600). Vše nepoužito. Koupím 4-kan. zahr. výr. 
♦ 4 nepouž. serva. I. Kolařík, bří Hovůrků 2, 750 00 
Přerov
■  11 Soupr. M odela Digi 3 *1  (1900) s křížovými 
ovladači; Mabuchi 540S (60); koupím nové servo 
AS-2, FP-27 nové. M. Fiala. VLU/28. 081 07 Prešov
■  12 RC soupravu M odela T6 AM27. Tx (1500), 2x 
Rx (po 1000), 9χ servo Futaba Robbe (po 500). Ke 
každému Rx pár krystalů. K servům prodluž, kabely, 
výstupní páky, vypínače. NiCd zdroje Rx 900 mAh 
+ 500 mAh. J. Husák, 270 21 Panoší Újezd

■  13 Modelářské motory 1 (10). Historie letectví (10). 
Plachty objevují svět (30). Námorné bitky (50). 
Vojenská letadla 1 (40). Plachetní parníky na Vltavě 
(25), Plány letadel řady Modelář asi 30 plánů (vše 
50), neslepené kity, Prostějov, Směr, Revell 12 
stavebnic (100), dva motory 12 V 40 W 5000 ot./m in  
(á 150), mosaz, plech 1000x500 tl. 0,32 (40). J. 
Darvaš, 544 04 Žireč 106
■ 14 Amat. Serpent nový; výk. dok. RC-V1, 2. 2N 
a odpružené buggy (90; 150),vzduchový filtr (45). K. 
Procházka, K. Marxe 573 bl. 632, 434 01 Most
■  15 RC lodě Albatros, Artur, Rau IX, Paolo M, kap. 
Stoewahse, jap. vznášedlo vč. 2x mot., sintr. bat. 
*  nabíječe, trup + plány na Rau IX, S. M aria kat. C, 
200 ks kitů let. 1:72 vč. zaskl. skříněk. (800, 200, 
1800, 1500, 1500, 1500, 200, 900, á 25) — jen osobní 
odběr. Zd. Mrnka, Průmyslová 944, 500 02 Hradec 
Králové
■  16 Polomaketu větroně Pionýr rozp. 5 met. na 
pomocný motor 10 cm3. Koupím celuloid nebo plexi 
tl. 1— 2 mm a servo S7 s vadnou elektronikou — jen 
žluté. P. Schovanec, 277 51 Nelahozeves I čp. 100
■  17 Jap. model Trystar 10 * motor Enya 1,5 + náhr. 
křídlo (700). Koupím serva Futaba FP-S7 spoškoze
nou elektronikou nebo náhr. převody. J. šťáva, ul. 
arch. Teplého 938 /II, 377 01 Jindřichův Hradec
■  18 Lokomotivy, vagóny, koleje, výhybky, vše na 
TT. Osobní odběr. Koupím koleje a výhybky N. J. 
Wisenberg, Jarníkova 1872, 149 00 Praha 4 JM II- 
Chodov
■  19 2χ přijímač FM 41 MHz zo stavebnice Lextroníc 
s kryštálmi pre 50. a 51. kanál (800) a připojovacími 
konektormi pre servá. Ing. M. Kremničan, Gajova 5, 
811 09 Bratislava
■  20 Přijímač Rx Mini, vysílač Tx Mars II. měření 
napětí baterii jak vys., tak přijímače. Baterie 
4x1,2 V /500  mAh, 2 serva MVVS K1, úprava na 
dvoukanál, vše s plachetnicí Pasát (850). M. Skalic
ký. Jugoslávská 860, 517 54 Vamberk
■  21 2-kanálovou RC soupravu Acoms-227 Mk.lll 
+ Porche 935 Tamiya, 1 hod v provozu (2600); nový 
přijímač M odela Digi — 19. kan. (450); nesestavené 
kity lodí fy. Heller — Belle Etoile 1:250, M arie-Jeanne  
1:200 (150, 200). I. Lístek. Opavská 490, 747 22 Dol. 
Benešov.
■  22 Vysílač Varioprop 12 *  zdroj Varta 500 mAh, 
přijímač Mini Superhet, servozesilovač. 4-kan; serva 
šedá 3 ks. zdroj přijímače NiCd 451 4,8 V v krabičce 
Modela, vypínač Varioprop, nabíjecí kab. (3500); 
nabíječ Titan 333 22 mA, 2x100 mA, 500 mA (450), 
RC karb. Enya 1,5 (100). Kit North American P-51D  
Mustang-Revell (100), ChS 104 — 5 kg (80). M. 
Sokol. Cholevova 25, 705 00 Ostrava
■  23 RC elektro-buggy Dog Fighter — odpr. podvo
zek, karos., aku 1,2 Ah. vys. D4 1,3 W, přij. E4. 
2 serva C505. Nabídněte cenu. M. Uhde, Barvičova 
59. 602 00 Brno
■  24 RC soupravu Modela Digi, vč. 3 serv FP-S22. 
Nepoužitá. Ing. O. Vaculovič, Dukelská 36, 695 01 
Hodonín
■  25 Amatér, prop. RC soupravu Fajtoprop 2, vys. 
+ přij. *  2 serva Futaba (1700). J. Havlíček, 503 63 
Nepolisy 203
■  28 Nový motor HB 10 RC kompletní (1600). J. 
Varmuža, U cihelny 1398, 688 01 Uherský Brod
■  27 Knihy: Vojenská letadla od Němečka 5 dílů 
^Československá letadla 1. díl + Vrtulníky 1. díl
— v celku; Létající čluny II. světové války
—  německy; Velká příručka radioamatéra *  Letecké 
modelářství a aerodynamika + Modely řízené radiem
— v celku; soupravu Mars mini (800); servo 
Varioprop šedé (250); plast, kity letadel Směr, 
Prostějov 1— 22 kusů. Nesestavené. Zd. Pospíšil. 
Loučná 127, 783 53 Velká Bystřice
■  28 Kompletní spolehlivou RC soupravu T6 AM27  
+ 4 serva Futaba FP-S7. všude NiCd zdroje (4000). 
Rok v provozu. R. Černý, Čechova 24, 370 01 České 
Budějovice
■  29 Neviazané kompletně ročníky Modelář 
1979— 86. D. Mačura. Osloboditerov 53, 920 42 
červeník
■  30 Model bit. lodi Bismarck 1:200 (3000). Osobní 
odběr. J. Pavlík, Johnova 300, 549 01 Nové Město n. 
Metují
■  31 Komplet RC soupravu Kraft KP-7, nelétanó 
Curare. OS Max 10 cm3 *  lad. výfuk, M VVS 10 cm3. 
I. Píža, Kovářská 1521, 696 62 Strážnice
■  32 Komplet el. 1:12 Mercedes 450 SLC — lexan; 
kyv. př. n.; el. reg. ot.; bat. Saft 7 ,2 V /1 ,2 A h ; mot. 
Mabuchi 540E; 2x P a Z obutí + ND. Komplet VCS 
s MVVS 3,5 ABC; kyv. př. n.; kar. V1. V2 laminát, 3x 
P a Z obutí *  ND. Předvedu. I. Trojan, M arkova 23, 
704 00 Ostrava 4
■  33 Am. prop, soupravu W P-23 — vys. 3-kan., přij. 
4-kan. před dokončením — bez bílé mf (1100); 
W P-75 7-kan. přijímač nutno naladit, přesné křížové 
ovladače, japon. X-taly (3000). R. Hofman, Petrov 
400, 696 65 Hodonín
■  34 Motory HP 61 RC ABC (1500), model F3A 
Challenge (700). Sultán + zatahovací podvozky 
(400), motor M VVS 2.5 D7 (200). plány Heli Baby 
(100), Delta North Star na 10 cm3 (50), serva Futaba 
FPS-126 (á 500). Koupím kvalitní RC soupravu. L. 
Zdražil, Dvořákova 26, 750 00 Přerov
■  35 Kompletní soupravu Varioprop C8 FM40 
(4000). P. Malinka, Tř. SNB 4601, 760 05 Gottwaldov
■  38 ZK M2, duralové tr. 4 ks — ø 42 χ 1,5 χ 6000, 
2 ks — ø 30 X 1,5 χ 3000, šicí stroj Minerva 331-3. R. 
Vrbas, 691 63 Velké Némčice 363
■  37 3 serva Futaba. hot. lodě Artur, pož. člun, lam. 
trupy lodí Andrea Doria, torp. ČI. tř. Jaguár *  plány, 
mot. Enya 1,5 cm3, čas. Modelář 14 r., piány lodí,

let., rozest. S purt, balsu, p řek ližku , m ot. CO2 . nej. 
kom p le t, levně, končím . Možná vým . za st. let. 1:48. 
J. Kozák. 561 61 Č ervená Voda 249
■  38 RC buggy s el. pohonem  fy. S im prop  + RC 
soupr. Acom s AP 227, i jednotí. (3500), karosérii 
Peugeot 205 T 1:12 (100), el. mot. M abuch i 540 (60), 
N iCd aku 6 V /1 ,2  Ah (300). P. Sp ilka , O bránců m íru 
262, 541 01 Tru tnov
■  39 M odely le tade l 1-kanál. Seznam  za znám ku. 
K oupím  1-kanál. p ř ijím a č  m in ia tu rn í. J. Pelant, 
Havlíčkova 956, 293 01 M ladá Boleslav
■  40 P řijím ač G rau pne r JR C16 — 8 kanálů — FM 
SSS 40 MHz B e st-N r 4067 nový. nepoužitý. RC 
po lom ake ty M arce l B loch M B-152 a S p itfire  Mk I na 
m o to ry  6.5 cm 3. P lánky RC m odelů a polom aket. 
Podrobnosti p ro ti znám ce. P. Bosák, Zahradní 731, 
339 01 Klatovy, tf. 3642
■  41 Novou, nepoužitou  RC soupravu Expert PCM 
18/FM 6014; novou T echn ip lus + náhr. kr. (2650), 
stavebn ice  Gr. ASW -22, LS6, další m odel, m ateriál. 
Ing. J. Lukeš, T řebus ice  117, 273 41 Brandýsek
■  42 M oto r OS M ax 21 FSR ABC pylon nový 
s le tad lem  Rival (1800); m oto r OS M ax 25 FSR starší; 
konekto ry  Futaba a S im p rop  SAM ; serva Futaba 
S29. I. Novák, Š um avská 30, 120 00 Praha 2, tel. 
25 83 57
■  43 Jednokan. dá lk . ovl. m ode lů  — vysílač Tx 
S tandard  + p řijím ač  Rx M in i 40,68 MHz. nepoužité  
(600), vhodné i p ro  am atéry. R. Ku lhavý, M uchova 
2 /242, 160 00 Praha 6
■  44 M oto r W ebra 61F (2300); m oto r 20 cm 3 s 
jisk rovým  zapa lováním  kom ple t (2000); m oto r 3,5 
s laděným  výfukem  (800). S. Pacan, Nad stadiónem  
350, 267 02 Beroun 7
■  45 RC soupravu A com s AP-227 M k.ll *  zd ro je  
+ Porsche 935 T u rbo  (3000). J. Haško, V Podbabě 
179/22, 160 00 Praha 6
■  48 M odelář ročn íky  1972 až 1979, svázané po dvou 
le tech. Ing. P. Re jm an, Voroněžská 22, 101 00 Praha 
10
■  47 Podvozek o rig . S e rpen t M k.IV, m á lo  je tý  *  náhr. 
díly + 2 lexan. karos. Nejeté V1, V2 + m oto r MVVS 
3.5 ABC — C ar (5120). M. Heřm ánek, V rbčanská 
2072/2, 100 00 Praha 10, tel. 77 90 10
■  48 Vagóny, návěstid la , ko le je  vše HO. nepoužíva
né, za původní cenu. Pouze v ce lku. M. Hanuš, Pa
v líkova 603/33, 140 18 Praha 4
■  49 Soupravu M ars II kom p le tn í (500), šedá serva 
V a riop rop  2 + 1 poškozené i rozestavěné servo 
zesilovače. J. Paleta. Vavřenova 1169, 142 00 Praha 
4
■  50 K om pletní 2 -kaná l. p roporc io ná ln í RC soup ra 
vu s m ikroservy  V a riop rop , pouze v ce lku  (1900). 
V S to lcpart. Buchovcova 1. 130 00 Praha 3
■  51 M odelovú že lezn icu  TT. kom p le tnú  před zosta- 
vením . M nožstvo přís lušenstva, lite ra túra . Zoznam  
pro ti znám ke. J. B oško. Astrová 5, 971 01 Prievidza
■  52 Lam inát, ka rosé rii 1:10 VW B rouk buggy, viz 
MO 1/87. Ing. P. Pokorný. K O rionce 1846/2, 143 00 
Praha 4
■  53 K o la jisko  9 0x1 80  TT. Fotogra fie  pošlém  J. 
Janky. Nachtiga la 17/77, 036 01 M artin -Ladoveň II
■  54 Espada (700) + M VVS 6,5F (650), obo jí nové. 
nezalétané. Lam. tru p  na F3A 6.5 (200). P. Pokorný, 
tř. Přátelství 2021, 397 01 Písek
■  55 M oto r CSTKAM  2.5 ABC (400); Raduga 10 RC 
ABC (1000); el. m ot. p ro  F1-E 1 n. e lek tro le t (500); př 
Rx AM 27 (600); s tarší am at. soupr. bez serv (800); 
MVVS 2,5 G7 (200). R. Švancar, Pod hájom  1093/74, 
018 41 D ubnica n. Váhom
■  58 Nové m oto ry C ox Babe Bee a G oldenbee 0,8 (ä 
400). J. Neruda. N ádražní 112, 150 00 Praha 5

KOUPĚ

■  57 Menší soustruh na kov, možnost řezání závitů; 
motor Mabuchi RS 540 6 V až 9 V; nepoužitá serva 
FP-128-130 i jiná. M. Zelinka, 697 01 Vřesovice 45
■  58 Dokumentaci na výrobu spalovacího modelář
ského motoru. J. Krejčí, Stěpnická IV /55, 588 56 
Telč
■  59 Nesestavený, případně sestavený model 
QB-15. J. Cech, Pružánská 268, 691 01 Mor. Zižkov
■  80 Jumbo 540 FG 6 nebo 550 FG 3; Keller Max 
30 /12  G; 30 /12  SL /G ; 50/14. Platí stále. Ing. S. 
Kolena. Májového povstání českého lidu 3170, 
Venuše, 058 01 Poprad
■  81 Raduga 7 RC kompl. včetně svíčky. Pouze 
úplně novy, nepoužitý. Palivo pro žhavíky. Ing. K. 
Pokorný, ČSLA 2691, 390 01 Tábor
■  82 Pulsační motor. náhr. díly, dokumentaci. M. 
Třinecký, Bludovická 2, 736 00 Havířov-Mésto
■  83 NiCd aku 500 mAh RSH, zánovní 20 ks, nebo 
sadu 7.2 V 1,2 Ah, nabíječ 12 V. Modelář 80, 81. 82 
vázaný, cizí katalogy Graupner, Robbe a jiné. 
Vyměním 2 motory Mabuchi 380 RS za 1 motor 
Mabuchi 540, nebo koupím. J. Darvaš. 544 04 Zireč 
106
■  84 Serva G raupner SR, Futaba FP-S29 jen nová; 
papír Modelspan. časovače a motory pro F1C. 
prodám soupr. M odela 6 AM kompletní a spolehlivá 
— levné. V. Antoš. Mírová 734, 518 01 Dobruška
■  85 Jednu přípojnou kolej, 5 zatáček, 3 půlza- 
táčky, 2 rovné kolejnice a levou nebo pravou 
výhybku. Vše na TT. Spěchá. M. Petrkovský, Ovičko 
11. 768 75 Loukov
■  88 Motor dvoudobý 15 až 20 cm 3 — W ebra Speed 
91, OS 90 FSR. ST 2000; čtyřdobý motor tovární

MODELAfi - 6/1987 · 191 31



mØØQEIE SU
(Dokončení ze str. 31)

nebo amatérský, jen perfektní. B. Vopénka 281 01 
Cerhenice 295
■  67 Pre začiatočnfka U-model, len s detonačným  
motorom + lanká. R. Bránsky, Južná 12, 921 01 
Piešťany, tel. 229 93
■  68 Plány — bitevní locf Tirpitz. kapesní bitevní loď 
Admiral Graf Spee, torpédoborec Z-29, lehký křižník 
Maxim Gorkij. St. Drahota, Nádražní 393, 342 02 
Sušice II
■  69 Plány řadových lodí, fregat, korvet a šalup z let 
1750 až 1815 a vše o admirálu Nelsonovi, i anglicky. 
M. Elbel, E. Krásnohorské 19, 746 01 Opava
■  70 Domčeky a autíčka na TT. Za akúkorvek cenu. 
P. Petrus. 962 04 Kriváň 4
■  71 Nesestavené modely letadel typu M ig-23, 25. 
27; F-111, F-18, B-52; B1B atd. a modely válečných 
lodí z 2. sv. války. St. Kubala. VVLS/4, 041 21 Košice
■  72 Konektory Acoms k přij. a servům AS-5. Ing. P. 
Pokorný, K Orionce 1846, 143 00 Praha 4
■  73 Knihy V. Němeček Vojenská letadla 1. až 5. díl;
plastikové modely č. 4, 7 a kity zahr. firem. P. Váňa. 
751 41 Křenovice 129 ·
■  74 Ctyřkanálovou prop, soupravu a dvě serva. P. 
Balcar, Okružní 922, 517 21 Týniště n. O.
■  75 Nesestavené kity letadel Northrop P-61 Black 
Widow a Focke Wulf FW -189. A. Marenčík, Dobro- 
volského 3. 695 01 Hodonín
■  76 Tenký barevný Modelspan a kvalitní leteckou 
gumu 1,5x1,5. 1x1, 1x2, 1x3 mm. P. Hýbl, Jana 
Uhra 3, 602 00 Brno
■  77 Plánek 79s Citabria. L. Krajčír, ul. Opatovská 
666 /43, 911 01 Trenčín
■  76 Zalétaný větroň s pomocným motorem
— vhodný pro RC výuku; plány a dokumentaci na 
maketu SZD 30 Pirat. Ing. M. Mušák, Fr. Hrubína 
738, 674 01 Třebíč
■  79 Nový motor OS M ax 40, Enya 6,5; serva Futaba, 
Acoms. G raupner C505. Pouze nová. J. Skácel, 
Smrčenská 7, 586 01 Jihlava
■  80 Os. rychlík, vagón ČSD, jakékoliv čtyřnápravo
vé nákladní vagóny, vše na HO. L. Pecha, Nádražní 
34. 789 85 Mohelnice
■  81 Karosérii Peugot 205 T 1:8; 2 ks motor Mabuchi 
540 6 V; 6 ks baterie Saft 1,2 V /2  Ah; elektru Holiday 
buggy a náhradní zadní kola. RC elektru
—  Rennbuggy Scorpion, Graupner nebo jinou, 
spěchá. Kardany na RC automobily, diferenciál na 
elektru Porsche 935 T, krystal 14. kanál. L. Bělák, 
Havlíčkova 16. 669 02 Znojmo
■  82 Přesné plány a knihy o b. I. Bismarck alebo 
Tirpitz. Předám  mnoho plánov vojnových lodí z 2. sv. 
v. a súčasnosti. V. Zelik, 2ilinská 16, 911 00 Trenčín
■  63 Model V2 Diamant, potahový papír Modelspan 
jakékoliv množství. Duralový plech tl. 3,5 mm, šíř. 
4 cm dl. 32 cm. Modelář roč. 1972: 1 ,11; 1973: 1, 2. 
3, 10, 12; 1978: 4. 5, 6. 7, 10. 11; 1984: 7; 1983: 5; 
1982: 2, 4, 5, 11, 12. M. Chlopčík, Sad Pionýrů 689, 
793 76 Zlaté Hory
■  84 Na verkosť HO, Piko rovné kolejnice a výhybku. 
Uveďte cenu a množstvo. R. Malík, Staničná 174, 
925 31 Gáň
■  85 Servo na 2,4 V s mechanickou neutralizací. M. 
Veselý, Erbenova 116, 742 21 Kopřivnice
■  86 Novou nebo málo použ. 4-kanál. kompl. prop. 
RC soupravu zahr. výroby. J. Schejbal, Polská 289, 
517 54 Vamberk
■  87 Metyl nebo palivo žhav. A. ftehák, Olbramovic- 
ká 713, 140 18 Praha 4-Lhotka
■  88 Přijímač Futaba FP-R 107-M. M. Hanzl, Riegro- 
vo nám. 459. 280 00 Kolín II
■  89 Na HO parní loko: BR 42, BR 50, BR 84 nebo 
vyměním za jiné Fr. Navrátil. Místecká 452, 199 00 
Praha 9-Letňany
■  90 Motor Mabuchi 540. Velmi nutné. P. Veselý. 
Rokosovského 588, 181 00 Praha 8
■  91 RC hydroglizér na motor 1,5 až 2,5 cm3. V. 
Brothánek, Tovární 6, 170 00 Praha 7
■  92 Parní stroj, čas. Modelář 1960— 1971. VI. Payer, 
Kováků 12, 150 00 Praha 5
■  93 RC auto VCS-L 1:8 + karos. V2 Lola sport, 
difer., kot. brzda, laď. výf., rychlotank., 7 párů Dneu., 
náhr. disky, RC karb., chlad, hlava na 3,5 cm 3. Vše 
pěkné. L. Havlíček, Marxova 1430, 500 06 Hradec 
Králové
■  94 Vybavovač 22 Ohm, např. EMV-1 nebo jiný. RX 
Mini. J. Los. kpt. Nálepky 1638, 256 01 Benešov 
u Prahy
■  95 Plány na model parníku Western River 1865 
New Orleans dle časopisu Modelarz 4 /68 . M. Zuska, 
Školní 398, 270 61 Lány
■  98 Naviják na autobaterii k nesoutěžnímu vy
pouštění menších modelů, amat. zhot. Dr. J. Pro
cházka. Hošťálkova 55, 169 00 Praha 6, tel.
35 18 558
■  97 Převodovku a sklopnou vrtuli na Mabuchi 540 
pro elektrolet. A. Bětík, Pod Klaudiánkou 1017, 
147 00 Praha 4

VÝMĚNA

■ 98 Nový Bell 47G ze staveb. G raupner a jiný

m odel. mat. za BTV nebo  PC. F. A m brož, Povážská 
67, 911 00 Trenčín
■  99 V ariop rop  6S. vysílač, p řijím ač, serva, zdro je  
a kom p le tn í soup ravu  Acom s 2-kaná l vym ěním  
je dno tlivě  za staré  m ode lá řské  m oto ry, případné 
m o to r a dop la tek. R. Špaček, D řevařská 33, 602 00 
Brno
■  100 Hořák na p ropan bu ta n  p ro  pájení na tvrdo 
pod le  M ode lá ře  1/1982 za m od. m oto r 0 .3— 0,5 cm 3, 
nebo ja kéko liv  vybéhané m od. m oto ry, nebo p ro 
dám  (150). S. B rzoska, 735 34 Stonava 1022
■  101 M odely Novo —  bez obtisků , H awker Hunter 
FGA 9. Boeing 707, W estland Lynx za k it Revell 1/72, 
L ibe ra to r nebo Lancaster, rozdíl v ceně vyrovnám . 
T. Putík, D roždínská 23, 772 00 Bystrovany
■  102 Tři nová serva V a riop rop  (800) za m odel 
Q B-15 s m oto rem  Enya do  (550) a nažehlovací fó lii. 
J. S oum ar, D obré Po le 55, 281 06 V itice
■  103 S tavebn ice M irage  III a V — obé 1:32, A po llo  
Sa turn  1:144 a sestavené m odely M e-109 1:24, 
T hu nde rbo lt Razor Edge 1:32, Draken, V iggen, BAC 
L ightn ing. X-1B, YF-12A , SR-71 vše 1:72, lo ď  N im itz 
za H urricane, H a rrie r 1:24, Schwalbe, M e-110 
Kom et, Beaufigh ter, S ta rfigh te r jen  1:32 — sestave
né nebo stavebnice. M. Juránek, Bra tis lavská 35/37, 
602 00 Brno
■  104 M odely 2. sv. vá lky: Hawker Sea Fury, Bristo l 
Beaufigh ter, R epub lic  P -47/0 , P-51 M ustang, Bell 
P-39 A ircobra , H a villand DH-100 Vam pire , S uper
m arine  S p itfire  M k IX, vše 1:72 za m odely  2. světové 
vá lky fy. KP a S m ěr 1:72. Zagoru jko , ul. Sevčenko 
N 88, gor. K rasnodar, 350001 SSSR

RŮZNÉ

■ 105 Sháním  m ode ly  le tade l 1:72 a nabízím  m odely 
po lské  a sovětské, časop isy, kn ihy o le tectví a Piany

COflEPttAHME / INHALT / CONTENTS

BcTynuTenbHan CTaTbfl 1 0  H3BeCTna H3 κ/iyöOB 2 , 3 0  CAMOJlETbl: MeTaTenbHaa MOflenb-κο- 
πμβ MK-1 KOL(OyP 4 ,  5  0  CBOĎOflHO/ieTaioiuMe MOflenu na neHononMCTMpona u 6yMa>KHOíi 
κ/ ιθηκομ neHTbi (οκοΗΜβΗΜβ) 6 ,  7  0  Ηβχοο/ιοβθμκΜθ MOfle/iM KaTeropwM Φ13  7  0  Mofle/ib-no6e- 
fluTe/ib c πμγμ MeTaTe/ibHbix nnaHepoe b  rtpare 8 ·  Ρθ3μηομοτορηι>ιν o/ibflTaiiMep J1E >KblMTI 
8 , 9 0  PAflMO: BcTpena flpy3eŇ 3/ieKTponeTa 1 0 0  PacuinpeHne annapaTypbi AKOMC 227 1 1 0  

O TOBapax npeflnpnaTna TEC/1A Kojihh απη MOflermcTOB 1 0 , 1 1 0  ΠροφνυΐΜ ΜΗ 18,20,22 1 2 ,  1 3  

0  ABnaMOfle/ibHaa B03flyuJHaaóyKcupoBKa 1 4 ,  1 5 0  CnopTMBHaa MOflem>-KonMHCMMC MI4HI4- 
Π/1ΑΗ flCA-1 1 6 , 1 7 0  ΑΒΜΑΙψΙΟΗΗΑΑ TEXHMKA: Jl(o6nTe/ibCKOki óunnaH CMHC ΜΜΗΜΠΠΑΗ 
flCA-1 1 8 - 2 0  0  PAKETbl: Cóopbi ηπθηοβ Ηβχοοηοββμκοϋ cóopHoú 2 0 ,  2 1  0  CYflA: Προστοϋ 
napycHMK P 2 2 ,  2 3  0  ABTOMOEW1H: J1AHHHA flEJIbTA C4 2 4 ,  2 5  0  >KE/lE3HblE flOPOrH: 
Moflenu aBTOMOĎnneíi b  pa3Mepe HO 2 6 ,  2 7  0  ChOPTMBHOE 0E03PEHI4E: OrčopoMHbie co- 
peBHOBaHMB no MOfle/iHM απβ 3aKpbiTbix ποΜβίΑθΗΜϋ 2 8 , 2 9 0  Pe3y/ibTaTbi οορββηοββημμ 2 9 - 3 1  

0  0 6 τ>ββ/ιθημβ 3 1 ,  3 2  0

M odelarsk ie . D. M azur, ul. Pana Tadeusza 4/65, 
20-609 Lub lin , PLR
■  108 Sháním  stav. p lán v rtu ln íku  112s Helix, nebo 
všechno co se týká  le tad la  T ipsy Jun io r. Dále bych si 
ch tě l dop isova t s m odelářem , k te rý  již  postavil 
v rtu ln ík  Helix, W. W o jc iechow ski, ul. W idok 95/24, 
62-800 Kalisz. PLR

PRODEJ

■  107 Nové kovové autíčka róznych fir iem . platné, 
kazety (skup in  a zpevákov). F. Dědič, 7 /31 -35  Potter 
S treet, D andenong, V ic  3175, A ustrá lie
■  108 Perfektn í m aketu dvou p lošn íku  PWS 26 s mot. 
S u pe r T iger 10 cm 3 (3000); Da lote l + zat. pod. 
(1500); P iper C ub 2,8 m, P iper L4H 1.8 m s mot. OS 
6,5, P iper Tom ahavk 1,5 m, D akota DC-3 1,6 m, Bea
g le  A ireda le  havarovaná p ředn í část trup u , 2 mot. 
vě troně  3 m, 2 vě troně s k ř id é lky  2,6 m, po lom aketu  
M is trá l 5 m. Trupy: P itts kom pl. s ocasn ím i p locham i, 
F ou rn ie r RF-5 + výlisky kříde l, Česna T ra ine r-C a rre - 
ra + výlisky, ASK-14 + plán, VSO -10 na 5 m + kab i
na, ASW -17 + plán. S uper s tavebn ic i dvoup lošníku 
B ronco  fy. Hegi 1,5 m, nebo vym ěním  za perfektní 
C essnu 150 —  Fara — s m ot. M oto ry: č ty řta k t OS 60 
(3000), nebo vym ěním  za č ty řta k t 15— 20 cm 3 + do
rovnání, dá le Enya 10 cm 3 + výf. (1200), Tono 5.6 c m 3, 
el. sta rté r na 1.5 cm 3 (300), zahran ičn í časop isy 
FMT, MRA apod. m in 10 ks 0 5 0 ). K do udě lá  nebo 
p ro d á  kom p le tn í kříd la  na S ohaje? Koupím  kola 
0  90— 120, po lyure tanové barvy a bezbarvý lak
+ kvalitn í tuž id lo  a m ikro  serva do  kříde l. Zá jem ci 
z m inu lého  inzerátu, k terým  jsem  neodepsa l, ozvěte 
se. z tratil jsem  adresy. K. Böhm . 5. května 23, 460 01 
L ibe rec, tel. do  práce do  17 hod. 216 81, po  20 hod. 
296 68.

Leitartikel 1 0  Klubnachrichten 2 ,  3 0  FLUGMODELLE: VorbildähnlicherWurfgleiterMK-1 Kocour 
4 , 5  0  Freieflugmodelle aus dem Styropor und der Klebenpapierstreifen (Beendung) 6 ,  7  0  Tsche- 
choslowakische Modelle in der Klasse F1E 7 0  Siegesmodell in der Liga der Wurfgleiter in Prag 8  0  

Oldtimer mit dem Gummimotor Le Jump 8 ,  9 0  FERNSTEUERUNG: Tretten der Freuden des Elek- 
trofluges 1 0  ø  Erweiterung der Anlage Acoms 227 1 1  0  Ober den Modelliererzeugnisse von Tesia 
Kolin 1 0 ,  1 1 0  Profil MH 18,20,22 1 2 ,  1 3 0  F-Schlepp 1 4 ,  1 5  0  Sportliches vorbildähnliches Flug- 
zeugmodell Smith Miniplane DSA-1 1 6 ,  1 7  0  FLUGTECHNIK: Bastler-Doppeldecker Smith Mini
plane DSA-1 1 8 ,  2 0  0  RAKETENMODELLE: Sammlung der tschechoslowakischen Repräsentan- 
ten 2 0 , 2 1  0  SCHIFFSMODELLE: Einfacher Segelschiff R 2 2 , 2 3  ø  AUTOMODELLE: Lancia Delta 
S4 2 4 ,  2 5  ø  EISENBAHNMODELLE: Automodelle in der GröBe H0 2 6 ,  2 7 0  SPORT UND NACH- 
RICHTEN: Werbewettbewerb der Saalenmodelle 2 8 ,  2 9  0  Wettbewerbsergebnisse 2 9 - 3 1  ø  

Anzeigen 3 1 ,  3 2 0

Editorial 1 ø  Club news 2 , 3 ·  MODEL AIRPLANES: MK-1 K ocou r-a chuck glider 4 , 5 ·  F/F model 
made of styrofoam and paper adhesive tape (completion) 6 , 7 0  Czechoslovak F1E model airplanes 
7 ·  Winning model of the Prague H/L league '87 8  0  Le Jump -  a rubber powered oldtimer 8 ,  9  0  

RADIO CONTROL: Report of the electroflight enthusiasts meeting 1 0  ·  Conversion of the Acoms 
227 RC equipmentT1 0 TESLA Kolfn products for modellers 1 0 ,  1 1  ·  Airfoils Series No. MH 18,20, 
22 1 2 ,  1 3  0  Aero-towing in modelers' practice 1 4 ,  1 5  0  Smith Miniplane DSA-1 -  a sporting semi
scale 1 6 ,  1 7 0  AIRCRAFT TECHNOLOGY: Smith Miniplane DSA-1 -a n  amateur biplane 1 8 - 2 0 0  

ROCKET MODELS: Training assembly of Czechoslovak representatives 2 0 , 2 1 0  MODEL BOATS: 
Yacht R -  a simple sailing boat 2 2 ,  2 3  0  MODEL CARS: Lancia Delta S4 2 4 ,  2 5  0  RAILWAY 
MODELS: Model cars for the HO size railway scenery 2 6 ,  2 7  0  SPORT and INFO: Indoor model 
intake competition 2 8 ,  2 9  0  Contest results 2 9 - 3 1  0  Advertisements 3 1 , 3 2  0

32 MODELÁŘ · 6/1987 · 192



Náborová soutěž 
halových modelů

Hluk, 11. a 12. dubna 1987

(K článku na str. 28 uvnitř tohoto sešitu)

λ .  Ing. Dušanu Sedlářovi (vlevo) vyrostli v jeho synech zdatní soupeři: - w  P. Mikulášek nelátal s modelem Macchi 200 v soutěži
Martin (vpravo) zvítězil v kategorii P3 v soutěži juniorů, Ivan skončil mezi M-oř špatně, na medailové umístění to však nestačilo
seniory třetí

i  V premiéře kategorie nejmenších maket M-pistacio zvítě
zil s velkým náskokem ing. Antonín Alfery s modelem Alba
tros DII

▼ Plochý strop se zapuštěnými sví
tidly dával možnost využit plnou výšku 
haly bez obav z uvíznutí modelu

▼ Bojový zápal nechyběl ani těmto žá
kům, kteří soutěžili, komu dolétne dál mo
del Strato z produkce VD Igra

▼ Že „modelářské buňky" se někdy dědí, 
prokázal v soutěži modelu VD Igra Komár 2 
její vítěz Jan Orel, syn čs. reprezentanta 
v kategorii větroňů F1A

P-lB il



Γ

Snímky: I. Křivánek, ing.,Zb. Novák, M. Salajka, 
ing. Svatoň, O. Šaffek

-a . Také mistr sportu Karel Jeřábek propadl kouzlu 
RC raketoplánů -  s tímto modelem startoval na zim
ní nominační soutěži ve Vyškově

mm

I H

-*■ Již příští měsíc 
začnou modeláři 
navštěvovat letní 
pionýrské tábory.
V Úštěku vysvětlo
val loni ing. Svatoň 
dětem funkci RC 
soupravy na jedno
duchém předvádě
cím modelu

▼ Podle plánku 
Modelář postavil 
akrobatický model 
Presto II Ivo Křivá
nek z LMK Žďár 
nad Sázavou. K po
honu použil motor 
MVVS 6,5 v úpravě 
ABC

-*■ Na loňském setkání přátel obřích modelů v Nesvačilech 
předvedl bratislavský VI. Kurjan model lehkého letounu, 
jehož konstrukce je svařena z chrommolybdénových trubek. 
K pohonu slouží upravený motor Homelite 75 cm3

Milovníky hietorických lokomotiv asi potěší snímek mo
delu D XII 2230 bavorských zemských drah,’ vyráběného ve 
velikosti HO západoněmeckou firmou Trix


